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Laboratoriyada mikrobiologik tekshirish usullarini samarasi, aniq
diagnoz qo'yishning muvaffaqiyati aslida patologik materialni to'g'ri
olish, o'z vaqtida laboratoriyaga yetkazisll, saqlaslr qoidalariga riоуа
qilish kabilarga bog'liq. Наr Ьir kasallikning o'ziga xos patogenezi ча
mikrobning tropizmiga alohida e'tibor berish juda katta ahanriyatga ega.

Talabalarga patologik material bilan ishlashda to'g'ri, aniq, ehtiyotlik ila
munosabatda bo'lishni, slraxsiy gigiyena va o'zini zararlanishining
oldini olislr choralarini o'rgatish juda muhirn.

Mashg'ulotlar mavzusi dastur asosida ketma-ketlikka riоуа
qilingan lrolda berilgan. Uslubiy jilratdan hаr bir mashg'ulot quyidagicha
ishlangan: mavzu nomi, mashg'ulotning maqsadi, material va jihozlar,
uslubiy ko'rsatma, nazorat savollari. Masg'ulotlar mа'ruzа materiallari
bilan uzviy bog'langanligi tufayli tаlаЬаlаг hayvonlarning yuqumli
kasalliklariga mikrobiologik diagnoz qo'yish usullarini yengil
o'zlashtiradilar.

Amaliy va lаЬоrаtоriуа mashg'ulotlarini bajarish bo'),iclra
o'quv qo'llanmada quyidagi maqsadlarni amalga oslririslr ko'zda
tutilgan:

Talabalarda mikroorganizmlarning umumiy xusuýiyatlarini,
tabiatda organizmda va xoJalik ishlab chiqarishining turli tarnloqlarida
xilma-xil biologik jaгayonlaridagi rоli, infeksion kasallik qo'zg'atuv-
chilari, ular сЙаqiiаdigап kasailika diagnoz qo'yish, oldini olfrh
bo.yicha maxsus zamonaviy samarador usullari, bunda qo,llaniladigan
Ьiорrераrаtlаr bo'yicha yo'nalish profiliga mos bilim, ko'nikma va
malakalaгini shakllantirish va rivojlantiгishdan iЬогаt.

Amaliy va lаЬоrаtогiуа mashg'ulotlari чсhчп чslшЬiу ko'rsatma

таlаьаlаr ma,lum mavzuda amaliy mаshg,чlоtlаrпi bajarishlaгi

uсhuп awal o.sha mavar bo,yicha паrаriу bilim va yaxshi tuslrunchaga

ega bo.Iishlari kemk. o,qifuvchi talabalarni patologik mаtегiаl bilmr aniq,

toza vа ehtiyotlik bilan ishlashga o,rgatadi. Laboratoгiyaning muhiti,

xonaning ideal tozaligi talabalarda mas'uliyat hissini, o'ziga talab-

chanlikni taгbiyalaydi, kuchaytiradi. Birinchi amaliy darsda talabalami

kafedra, laboratoriyaning ish tartibi va qoidalari bilan tanishtirislr lozinr:

laboratoriyaga xalatda kirib o'zining ish joyini egallab; ish stolida Ьаrсhа

kerakli Ьчуumlаr Ьоrmi, mikroskop ish holatidami tekshiradilar va

kamchiliklami dаrhоl о' q ifuvchiga aytadilar; amaliy darslarda nihoyatda
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I BO,LIM. UMUMIY МIКRОВIОLОGIYЛ

1 - m а ч z ч. Mikrobiologiya laboratoriyasini tashkil etish va чпiпg
tuzilishi, jihozlanishi, maqsadi.

Biologik mikroskop, чпiцg tuzilishi ча ishlash qoidalari

Mashgoulotning maqsadi: Talabalarni mikrobiologiya {aborato-

гiуаsi, uning asosiy jilrozlari va uпdа ishlash qoidalari bilan tanishtrish.
MikToskopning tuzilishi va ч bilan ishlash qoidalarini o'rganish.

Маtеriдl va jihozlar: Наr xil modeldagi biologik mikroskop;
inrmersion пrоу, bo'yalgan tayyor lrar xil nrikrob рrераrаtlаri to'planri.

Uslubiy ko'rsatmalar.
O'qituvclri talabalarga bakteriologik laboratoriyada o'zini futislr va

ishlash tartibini, texnika xavfsizligi va shmisiy profilaktika qoidalariga
аmаl qilish kerakligini tushuntiradi, talaba :

1 .Biologik mikroskopning tuzilishi bilan tanishib, rasmini' dаftагgа
clrizadi va asosiy qismlarining поmiпi yozadi.

2,Рrераrаtпi mikroskopda ko'rish usullarini o'rganib, nrustaqil
ravishda immersion obyektivda bo'yalgan tayyor biologik рrераrаtlаrrIl'
ko'radi.

Vеtеriпаriуа bakteriologrya lаЬоrаtоriуаsi bu Davlat
veterinariya xйmati kогхопаsi bo'lib, uning faoliyati chorvachilikni
rivojlantirishga, hayvonlar infeksion kasalliklarining oldini olish va
ulami yo'q qilishni ta'nrinlashga, shuningdek. xalqni hаучопlаr va
odamlar uclrun umumiy bo'lgan kasalliklardan himoya qilishga
qaratilgan. Ish masshtabi bo'yiclra чеtеriпаriуа laboratoriyasi tizimi
quyidagicha: tuman, fuiпшrlаrао, (zonal), viloyat ча respublika
чеtеriпаriуа labor atoriyalari.

Vеtеriпаriуа laboratoriyasining asosiy vazifasi - qishloq xo'jalik
lrayvonlari, рапапdаIаr, mo'ynali hayvonlar, baliq, asilari va lr.k. 1аr

kasalliklariga diagnoz qo'yislr, go'sht, sut, va boslrqa lrayvon ltarnda

о'simliklardan olinadigan oziq-ovqat mahsulotlari, oziqalarni ekspertiza
qilislrdan iborat. LаЬоrаtоriуаlаrdц slruningdek, ilmiy ishlm bajariladi.
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l.Laboratoriyada oq xalat ча qalpoq kiyib ishlash kerak. Xalatsiz
kirish qat'iy mап etiladi. Xalatda laboratoriya hududidan tashqariga
chiqish mumkin emas.

2. LаЬогаtоriуаdа har qaysi ish joyi talabga javob Ьеrаdigап

bo'lishi kerak. Dаftаr, ruchka, qalamdan boshqa паrsа laboratoriyaga
kiritilmaydi.

3. Laboratoriyada chekish va ovqat yeyish, ichislr taqiqlanadi.
4. Ish boshlashdan avval hatnma паrsа (asboblar, idishlar, gaz,

(spirtli) lampa) shu jumladan mikToskop tayyorligiga ishonch hosil
qilish zаrur. Kamchilik, nosozliklar bo'lsa o'qituvchiga aytislr kerak.

S.Gaz gorelkasi yoki spir1 lampasini faqat gugurt bilan yoqish

kerak.
6. Elektr tаrmоqlаri simlariga metall yoki boshqa

tegislr mumkin emas.
7. ТаlаЬаlаг o'qituvchi rцxsatisiz elektr asbob ча

ishlatishi mumkin emas.
8.Yuqumli material stolga" xalatga tegsa yoki polga tuslrsa, slru joy

dezinfeks iyalovchi eritma Ь i lan yaxshilab tozalab ol irrad i.

9. Ish fugagandan keyin hаr qaysi talaba o'z ish joyini
yig'ishtirishi, keyin xalatini va qalpog'ini yechib, qo'lini yaishilab
yuvib, quritib, so'ngra lаЬоrаtоriуаdап chiqib ketishi kеrаk.

10. Мikrооrgапizпlаг kulturasini saqlash, kuzatislr va ulагпi
yo'qotish maxsus ko'rsatmaga muvofiq amalga oshiriladi. dd

Ьuуumlаr bilan

арраrаturаlаrпi

:
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7-rasm. <<Biolam>> biologik mikroskopining fu zilishi:
l-asosi; 2-mikrovint; 3-Ьчучm stolchasi; 4-tчЬчs tutgich;

S-makrovint; 6-boshchasi1 7-revolver; 8-ko'rish o'rnatmasi uсhuп

mоslаmа; 9-ko'zgu; l0-kondensor; 1l-obyektiv; l2-оkulуаr,

;

--'
.- j|,

ig"*' 

- 

D:250mm
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8-гаsm. Mikroskopning optik sxemasi:

a-obyekt; b-obyeКiv linzasi; d-obyektning teskari ko'rinishi; е-

okulyarning yuqoridagi linzasi; g-obyektning ko'rinadigan tasviri,

l0
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ObyeИiv - mikroskopning eng muhim qismi. U obyektni haqiqiy
kattalashtiruvchi ча teskari tasvirni tuzuvchi linzalar sistemasidan iborat.
Tashqi, asosiy yoki frontal linza рrераrаtgа yo'naltirilgan. Bundarb
tashqari, yuqorisida yana bir nechta (З-4 tadan 10-12 tagacha)
korreksion linzalari Ьоr. Ulаr tasvirni tiniqligini ta'minlaydi. Frontal
linzaning kattalashtirishi qancha ko'p bo'ls4 korreksion linzalar
shuncha ko'p talab qilinadi.

Quruq va immeвion (suvli, yog'li) obyektivlar bo'ladi. Quruq
obyektivni ishlatganda obyektiv frontal linzasi bilan рrераrаt orasida
havo qatlami bo'ladi. Рrераrаt oynasidan o'tayotgan yorug:lik пчrlаri
havo qatlamiga tushadi, sinib qaytadi va obyektivga to'liq tushmaydi.
Bunday obyektivlarning frontal linzalari 10, 20, 40 marta kattalashtirib
ko'Batadi. Immersion obyektivlarning frontal linzalari 80, 90, 100 mагtа
kattalashtirib ko'rsatadi. Ularning fokus masofasi va diametri kichik
bo'ladi, Kerakli yorug'likni hosil qilish чсhчп yorug'lik пurlаriпi
tarqalishini oldini olish lozim, ya'ni рrераrаtgа immersiya yog'i
tomiziladi, uning yorug'likni sindirish ko'rsatkichi (1,515) рrераrаt
oynasining yorug'Iikni sindirish ko'rsatkichiga yaqin (1,52) bo'lgani
uchun yorug'lik пчrlаri tarqalmaydi (9-гаsm).

tl,?,ýý
d

вý8
9-rаsm. Optik mikroskopning obyektivi:

f- frontal linza; d - Ьuуum oynachasi; n = 1 - havoning; п = 1,3З - suvning;
n : 1,5l5 - immersion mоупiпg sindirish ko'rsatkichlmi.

Okulyar fubusning yuqori qismiga qo'yiladi, чlаr 7х, 10х, 15х
mаrtа kattalashtiradi va yuqorida optik, pastda to'plovchi linzalari
bo'ladi. Оkчlуаr faqat obyektiv bergan tаsчirпi kattalashtiradi. Mono-
kчlуаr (bitta okulyarlik) va binokulyar mikroskoplar Ьоr (1,2-rаsm).

Mikroskopda tasvir quyidagicha paydo bo'ladi (8-rasm).
Kondensor yordamida to'plangan yorug'lik пчrlаri obyektga tushadi
unda aksini topadi, obyektiv linzasida sinib obyektning haqiqiy

П,? п-t,3ý

|2
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5. Bo'yalgan va bo'yalmagan рrераrаtlаrпi mikroskopda ko'rish

usuli.

2-m ачz ч. Lyuminessent mikroskopiya

Mashg.ulotning maqsadi: Talabalarni lyuminessent mikroskopiya,

fluoressens}alovclri 
-u6it"iot* usuli prinsipi va imnrunofluoressensiya

reaks iyasini qo'y ish texnikasi bilan tanishtirislr,

Materiatvajihoztar:Haгxilmodeldagilyuminessentrnikros-
koplar, lrаr xil yorug. lik fi ltrlari, fluoressensiyalanmaydigan immersiya

*oyi, bo'yulgan tayyor hаr xil mikTob рrераrаtlаri to'plami,

Uslubiy ko'rsatmalar.
o;qituvchi talabalarga bakteriologik laboratoriyada ýuminessent

mikroskoP tuzilishini, flйressensiyalovchi antitelolar usuli prinsipini

tushuntiradi, talaba:
1.Biologik lyuminessent mikroskop bilan tanishib, rasntini daftarga

chizadi va asosiy qismlari nomini yozadi,

2.Рrераrаtпi mikroskopda йо.rish usullarini о'rgапiЬ, mustaqil

rач ishda immers ion obyektivda Ьо' yal gan tаууоr рrераrаtlаrпi Ёо' radi,

Lyuminessent mikгoskopiya - qorong'i fonda nurlanui'chi

obyektni mikroskopda ko'rish.'Birinchi lуЙiпеssепt_ лmikrоskорrii'
iчЬв-уitсu д.Кеllеi va G. Zidentorflar yaratdi hamda 1910-yilda Vепа ,\

shahTida ilmiy mikroskopclrilar kursida uni namoyish qildilaT,

I-уumiпЪssе пsiуz (tu*elz - yorug.lцk, еskепt - kuchsiz ta'sir) Ьu

yutilgan уоrug'lik Ъпеigiуаsiпiпg q9'zg'alishidan obyektning nurla-

лrьйir. Veteiinariya -- bakteriblogiya laboratoriyalarida ML va

,;iy;;;-,, (ishchi tipidagi modellari R-1, R - 2, R - 3, tadqiqot

tipidagi modeilari r - r, I -"2,| - з) seriyali lyuminessent mikToskoplari

ishlatiladi.
Lyuminoforlar (lyuminogen, fluоrохrоmlаr) deb ataluvchi ba'zi

moddaiarTing motetuia, аtоЙ va ionlari energiyani ygtrb yuqori

energetik daiajaga o.tuji 1qo."g.aladi_va hmakatga ketad_i), Bu holat

uzoq davom .ttnuyJi, qо.й.ый molekula" atom va ionlar nurlanislr

slraklida ortiqclra "".rgiy*I 
сЙqаriЬ - lyuminesseyjyl yarra awalgi

holatiga qayadi. Вп.Йiуч manbaiga bog'liq ravbhda foto-, elekiro-,

rad io-, хеmо- va rепtgепо lyuminessens iya farqlanadi,

L4
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maqsadda obyekt yako'z orasiga okulyarning (yopuvchi) JS-3, JS-l8,
T-lH va Т-2Н yorug'lik filtrlari o'matiladi.

Lyuminessent mikroskopning optik tizimida filtrlami (qo'zg'a-
tuvchi, yopuvchi) birga uyg'unlashtirib qo'llash chatishgaп filtrlar
priпsipi deyiladi. Chatishgan filtrlаr samarasi ko'rish maydonining
qorong'i fonida obyektga rangli (yashil-sariq) fluoressensiya beradi.

DRT lampasining пurlаri obyektiv va okulyar orasidagi yorug'lik
bo'luvclri plastinkaga tushadi. Keraksiz uzun to'lqinli пчrlаr undan o'tib
so'nadi. Qo'zg'atuvchi qisqa to'lqinli nurlarni esa plastinka tekshirila-
yotgan obyektga qaytaradi (aks ettiradi). Qo'zg'afuvohi nurlaining Ьir
qismi obyektda lyuminessensiyaning uzun to'lqinli nurlariga
tratrsformatsiyalanadi, qaysiki obyektiv, yorug'lik bo'luvchi plastinka,
yopuvchi filtrlardan o'tib, kuzafuvchi ko'ziga tushadi. Qo'zg'afuvchi
пurlагпiпg o'zgarishga uclrramagan boshqa qismini yorug' lik Ьо' luvchi
plastinka yorug'Iik manbai tonronga qaytaradi. Yorug'lik bo'luvchi
plastinkaning bunday farqlovchi xususiyati uning Ьir nechta dielektrik
qatlamlardan iboratligi ча unga tushadigan пurlаrgа nisbatan 450
burchakda joylashganligi bilan ifodalanadi.

Klyumam> ча ML seriyali mikroskoplarning farqi shundaki,
<<Lyumaml> da уоrug'lik bo'luvchi plastinkalar hаr xil ko'rsatkichli
qo'zg'atuvclri spektor va lyuminessensiya spektorlariga ega. U mos
keladigan yopuvchi filtrlar va qo'zgafuvclri yorug'lik filtrlari bilan birgp.
ishlatiladi.

Lyuminessent mikroskopiyaning aйalliklari shundaki, rangli
tаsчiц yuqori darajada kontrastlik, tekshirilayotgan materialda kam
miqdordagi bakteriyalarni hаm ulаrпi aniqlashga imkon beradi.
Mikrobiologiyada infeksion kasalliklarning ekspress-diagnostikasida
fluоrохrоmlапgап obyektlarning lyuminessent mikroskopiyasi va
(FАЦ fluoressensiyalovchi antitelolar usulining keng qo'llanilishi
muhim ahamiyatga ega. Ushbu usulning prinsipi shundan iborat:
fluоrохrоm bilan birikkan antitelolar gomologik antigen bilan maxsus
bog'lanish qobiliyatini saqlab qoladi. Hosil bo'lgan antigen + antitelo
kompleksi lyuminessent пrikгoskopda fluoroxrom hisobiga o'ziga xos
nurlanish beradi. Demak, bu rеаksiуа уоrdаmidа serologik reaksiyaning
birinchi fazasini nazorat qilish mumkin lramda Ьч usul o'ta maxsus va
yuqori sezuvclran.

Lyuminessent mikroskopiya qator muhim hujayra strukturalarini,
organizmning hаr :xil funksional holatlarida ularning o'zgarishini
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tirrktorial xususiyatlarini o'rganish uсhuп maxsus bo'yalgan рrераrаtlаr
tаууогlапаdi. Buning uclrun hаr xil anilin bo'yoqlardan foydalaniladi.

Mikrobiologiya arnaliyotida quyidagi anilin Ьо'уоqlаr ko'p
ishlatiladi: asosli - fuksin, metil qizili, пеуtrаl qizili - eritmada qizil
rangda bo'ladi; karbolli kristallviolet, metilviolet,, gensianviolet, tayyor
suyuq Gimza (azur - eozin) bo'yog'i - binafsha rangda; metilen ko'ki,
brilliant va nralaxit yashili. Quruq kukunsimon yoki kristall holdagi
anilin bo'yoqlardan ularning spirtli yoki suvdagi eritnralari tayyorlanadi.
Bo'yoqning spirtli eritmalari qorong'ida uzoq vaqt yaxshi saqlanadi.
Eritlnalarning bo'yash xossasini oslririslr uchun ularga hаг xil kimyoviy
mоddаlаг (fenol, o'yuvchi kaliy) qo'shiladi yoki bo'yashdan oldin

рrерагаtlаlgа ulаr ( xlorid, sulfat yoki хrоm kislotalarining kuclisiz
eritmalari) bilan ishlov beriladi. .Shuningdek, bu maqsadda bo'yoq
quyilgan рrераrаt qizdiriladi. preparatga qizdirilgan, issiq bo'yoq
eritmasi quyiladi: Tez buziladigan, uzoq saqlanmaydigan bo'yoq
eritrnalari faqat ishlatislrdan oldin l - 2 %li еritmаlаr ko'rinislrida
tаууоrlапаdi.

Spirtli suчli eritmalat Karbolli ful<siп (Sil fulвiп), Awal
to'yingan spirtli еritmа tayyorlanadi: 100 ml 960 spirtga 5 - 10 g asosli
f'uksin olinadi, Spirtli eritmalar yaxshi to'yinishi uсhuп bo''yoqlar
batanronr erib ketgunclra termostatda saqlanadi (vaqt-vaqti bilan silkitib
turiladi). Вir sutkadan keyin еritпrа tayyor bo'ladi. Uni slrisha idislrlaida
tiqini zich berkitilgan holda saqlash kerak. Shisha idish tagida ozgina
bo'yoq : cho'kmasi , bo'lishi егitпtапiпg to'yinganlik , ko'rsatkiclri
lrisoblanadi. T'oza spirtli eritma boiyash uchun yaroqsiz lэо'lаdi, shuning
uclrun uning]spirtli suvli,eritrnalaгi tayyollanadi: 10 - 20 ml fuksinning
to'yingan spirtli eritrnasiga i00 ml tarkibida 5% Ёпоli Ьог diq{illangan
suv qo'shila_cli. КаrЬоlli fuksiirning tayyor suv-spirtli eritmasi qog'oz
filtr orqaii filtrlanadi. Chunki егitпtаdа cho-kttla bo'lmasa, surtЙа Ьir
tekis yaxslri bo'yaladi. Sil fuks-ini qator hollarda ishlatishdan oldin yana
triгrirarta distillangah; surz,trilan (1;10) suyultiгiladi va uning islrchi
eгitmasi (Рfеуffеr filksini) hosil bo'ladi. :,

",Ishc'hi Ёлitйаlаr,,uсii: rеziпаli. .рiреtkа о'rпа-tilgап va bo.'foqning
попriпi yozib yopishtirib qo'yilgan shisha idishlariga .gulit
t'oydalaniladi;, " ]", :, ,, i, i _" ,

Karbolli krislallviolet, tttetilyiolel, gепsiапviоIеl.. :ýriltallviolet.
metilviolet bo'yog'i eritttlalari tez cllo'kmaga trrshadi vb }rераrаtпi
rtikrбsltopda kolrganda ,ulаr, .хаlачit, berar}.i. ,Ко.'рiпсh?,,geцsiarrviolet
bo'yogqi, ishl*ti*adi, rrnda pr:epatat Ь.iг tekiq bo'yaladi..Цriing spirtli suvli
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boshqa оrgапlаr to'qimasi (tamg'ali, klyach - рrераrаt) va h.k.lardan
quyidagicha tayyorlanad i:

Suyuq rnulritda o'stirilgan mikrоЬlаr kulfurasidan рrераrаt
tayyorlash uchun chap qo'Iga kultumli probirkani olib, o.ngiga Ьаktегiаl
ilrnoq ushlanadi (ruchkani rrslrlagandek). Ilmoqni spirt lampasi alangasi
ustida qizdirib sterillalradi, kichik o'ng barntoq bilan alangaga yaqin
tutib рrоьiгkа oclriladi, ilrnoqni suyuqlikka botirib, Ьir tomйiotinaji" .

рrоЬirkапi yopib, shtativga qo'yiladi. Chap qo'lga Ьuуuпr oynasini olil:
unga totniziladi, yengil aylana harakatlar bilan oynachaga surtiladi,
so'ng havoda quгitiladi (ll-rasm), ilmoq alangada qizdirib sterillanadi
(yoki paster pipetkadan foydalanilsa, dizenfiksiyalovchi егitmа
fenolning 5% li eritmasi solingan idishga botirib qo.yiladi).

Quritilgan рrерагаt oynachada qotiriladi (fi ksatsiyalanadi). Buning
uchun ko'pincha fizikaviy usul ishlatiladi: ya'ni surtnra оrqа tomonidan
spirt lampa alangasi ustidan 3-4 marta o'tkaziladi. Fiksatsiyalovchi
kimyoviY vositalardan - еfir, etil yoki lnetil spirli, tЬrпrаIiп, fbrrnalin-
spirt va spirt-efir аrаlаshmаlагi qo'llaniladi. Fiksatsiya uclrun quritilgan
рrераrаt fiksatsiyalovchi suyuqligi Ьоr stakanga solinadi (yoki 1 - 2
tornchi suyuqlik рrераrаtgа tonldiriladi ) va 3 - 5 daqiqa tuгаdi.
Surtnrani sчч bilan yuvib, filtг qog.ozda quriti|adi.

Zich nlulritda o'sgan kulturalardan surtma tayyorlashda buyunr
oynasiga Ьir tornchi steril fiziologik еritпrа tolniziladi, unga alangada
qizdirib sterillangan va sovutilgan bakteriologik ilmoqda рrоЬirkаdап 

-'"

olingan пrikrоь kulturasi aгalaslrtiriladi va oyna yuzasiga bir tekis
surtiladi.

мikrоогgапizmlапri bo'yash uсhuп oddiy va murаkkаь usullardarr
foydalaniladi.

oddiy bo'yash цsuli ча texnikasi. oddiy bo'yash usulida bitta
bo'yovchierittlra, ko'pinclra РГеуffеr fuksini (1-2 daqiqa bo'yaladi) yoki
metilen ko'ki (4-5 daqiqa bo'yaladi), karbolli gensianviolet (1-2 daqiqa
bo'yaladi) islrlatiladi. Suv bitan yuvib, рrераrаt filtг qog'ozda quritilidi,
uпgа immегsiуа moyi tomdirib mikroskopning 90х obyektivida
tekshiriladi.

Bakteriyalarning asosiy shakllari. Bakteriyalar asosan uch xil
shaklda: slrarsinron (kokklar), tayoqchasinron, spiralsimon (Ьurапrа)
bo'ladi ( l 0-rasnr).

kokklar bo'linganlaridan keyin bir-biriga nisbatan hаr xil
joylaslradi ча Ьir neclra guruhga bo'linadi: l) nrikrokokklar - bittadan
tartibsiz; 2) diplokokklaг - ikkitadan; 3) tetrakokklar - to'rtta-to'ttta
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Nazorat savollari:

1 . Mikrobiologiya amaliyotida ishlatiladigan bo'yoqlarni ayting?
2. Bakteriyali рrераrаtlшпi tayyorlash jarayonini tushuntiring.

3. Mikroorganizmlarni oddiy bo'yash usuli deb nimaga aytiladi?
4. Bakteriyalarning asosiy shakllarini ayting.
5. Bakteriyalar bilan basillalar bir-biridan qanday farq qiladi?

4- m аvz u. РrераrаtlаrпiGrаm usulida bo'yash_

Maslrg.ulotning maqsadi: 1. Mikrobni bo'yashning murаkkаЬ

usuli bilan tanishish. 2. Grаm usulida рrераrаtпi bo'yashni o'rganish.

Маtеriаl va jihozlar: Biologik mikrоskор, immersion mоу,

buyum oynasi, filtr qog.oz, spirt lampasi, bakteriologik ilmoq, kyuveta

koiprikchasi bilan, distillangan suv, etil spirli 96u, fiziologik еritmъ
bo.yoqlar eritmasi (karbolli gensianviolet, sil fuksini), lyugol, probirka,

bakteriya kulturasi: grammusbat (stafilokokk, streptokokklar), grаm-

mапfiу (ichak tayoqchalari).

Uslubiy ko'rsatmalar
O.qituvchi darsni tushuntirib, talabalarga vazifa beradi: 1. Мчrаk_

kab Ьо.уъshпiпg Grаm usulini daftarga yozib olish. 2. Мikrоогgапizйlа_r
.aralashnrasidan surtma tayyorlab, ёrаm usulida bo'yash. з. Mikroj"
skopda ko'rib, rasmini chizib olish.

Surtmalarni bo'yashda ikki va undan ko'p Ьо'уоqlаr ishlatiladigan

usul пrчrаkkаь bo.yash usuli deyiladi. Мuгаkkаь bo'yash usuli

hujayraning turli tarkibiy qismlari vа ba'zi organik birikmalarini Ьоr

уо-.фigiпi bilishga, shu orqali hаr bir mikrob furining tiпktorial
xususiyatlarйi aniqlashga itnkon beradi.

наr xil mikroorganizrnlarni protoplazmasiniпg tarkibi bir xil
bo.lmaganligidan ular аупап Ьir xil bo'yoq bilan turlicha bo'yaladi. Bir
qancha hollarda mikr.ob hujayrasining turli tarkibiy qismlaгiga

bo.yovchi еritmаlаr tanlab tа'siг etadi. Мurаkkаь bo'yash usuli xuddi

апа shunga asoslangan. Bunday usullardan Ьiri Grаm usulidir. Bu usulni

1884-yilJa Xгistian Grаm taklif qilgan. Grаm usulida bo'yalishiga
kо.rа, bakteriyalarning hatntlra turi ikki gurulr: gramtnusbat va

grammanfiyga Ьо' linadi. GrаmmusЬаt bakteriyalar sitoplazmasining рН
i - З, unirrg tashqi qavatida ribonuklein kislotasining magniyli tuzi bor.

Bunday kislotali muhitda asosli bo'yoqlar yod bilan rnustalrkam birikma
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2. Mikroorganizmlarni Grаm usulida bo'yashning mohiyati
nimadan iborat?

З. Mikroorganizmlarning grапlmапfiу yoki gramnrusbat Ьо'уа-
lishining sababi nima?

4. Grапr usulida bo'yash texnikasini ayting.
5. Lyugol eritmasining tarkibini ayting.

5 - m а ч z u. Sроrа, kapsula va kislotaga chidamli bakteriyalarni
bo'yash usullari

Mashg'ulotning maqsadi: Sроrа, kapsula va kislotaga chidamli
bakteriyalarni bo'yash usullarini o'rganish hamda mohiyatini tushunish.

Material va jihozlar: Biologik mikroskop, immеrsiоп mоу,
buyum oynasi. filtr qog'oz, spirt lampa, loakteriologik ilmoq, kyuveta
ko'prikcha bilan. 9б0 li spirt, 5% li sulfat kislotasi eritmasi, distillangan
suv, shislra idislrlarda bo'yoqlar: Leffler ntetilen ko'ki, 0,5 % |i
neytralrot, karbolli Fuksin, Gimza bo'yog'i, 2 % |i safranin (suvdagi
eгitnrasi), fiziologik eritma, bakteriyalar kulturasi: spora hosil qiladigarr
Ьаktегiуаlаr (pichan tayoqchasi), kapsula hosil qiladigan bakteriyalar,
kislotaga chidamli bakteriyalar. Plakatlar.

Uslubiy ko'nsatmalar
O'qituvchi darsnitushuntirib, talabalarga vazifa beradi: (d

1.Sроrаlаrпi Auyski, Меllеr, Zlatogot,ov, Peshkov usullarida
bo'yash, kapsulalarni Mixirr, Romanovskiy-Gimza, Olt usullarida,
kislotaga chidamli Ьаktеriуаlаrпi Sil-Nilsen usulida bo'yashni daftarga
yozib olish.

2.Рrераrаtlаr tayyorlab spora, kapsulaga bo'yashning o'zingiz
tanlagan Ьir usulda, kislotaga chidantli ча cltidarrrsiz bakteriyalarni Sil-
Nilsen usulida bo'yang. Mikroskopda ko'rilr, rasmini chizib oling.

Mikrob hujayrasining tuzilishida doimiy va doimiy bo'lmagan
elementlari farqlanadi. Doimiylaгiga - sitoplazmц qobiq, o'zak
moddasi; doimiy emaslariga esa ma'lum sharoitlarda faqat bakte-
riуаlаrпiпg alohida turlarida shakllanib, turga oid belgi hisoblanadigan -
sроrа. kapsula, хiчсhiпlаr kiradi.

Sporalarni bo'yash. Taslrqi muhitda sроrа hosil qiluvchi
tayoqchasimon mikrоЬlаr basillalar deyiladi. Spora hosil bo'lislr
jarayonida hчjауrа sitoplazmasi quyuqlashib, erkin suv 40Оlо gaclra
kamayadi. Sitoplazma ko'p qavatli qobiqqa o'raladi. Uning tuzilishi,
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1. 15-20 soniya davomida (spirt lampasi alangasi ustida)
qaynayotgan Leffler metilen ko'ki bilan bo'yaladi. 2.Suv bilan yuviladi.
3. 30 soniya davomida neytralrotning 0,5 % li eritrnasida уапа bo'yaladi.
4.Suv bilan yuvib, so'ng quritiladi. Mikroskopda ko'rinishi: sроrаlаr
havo rапg yoki ko'k rangda, bakteriyaning vegetativ shakllari pushti
rапgdа.

Kapsulalarni bo'yash. Kapsula - taslrqi qobiq qavatining hosila-
sidir. U mumsimon modda bo'lib уuqоri molekulali polisaxariddan
iborat. Patogen kapsula hosil qiluvchi bakteriyalanring kapsulasi faqat
zararlangan organizmda fagositozga qarslri himoy vositasi sifatida
kuzatiladi (sun'iy oziq muhitlarda ularga qon zardobi yoki
fibrinsizlangan qon qo'shgandagina kapsula hosil bo'ladi). Kuydirgi,
уоmоп sifatli shish kasalliklari, diplokokkli septisemiya qo'zg'atuv-
chilari kapsula hosil qiladi.
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Mikroskopda kislotaga chidamli bakteriyalar - qizil; chidamsizlari
esa ko'k rangda bo'ladi.

V. V. Pavlovskiy ma'lumoti bo'yiclra (flиагностика инфек-
ционных и протозойных болезный се,пьскохозяйственньIх живот-
ных. Альбом. М., Колос, 1968, c.10l) surtmaga karbolli Sil fuksini
quyib 1-2 daqiqa bug' paydo bo'lgunclra yoki qaynaguncha qizdiriladi
(а). Suv bilan yuviladi (Ь), 5% li sulfat kislota bilan rangsizlantiriladi
(d). So'ngra surtma awal spirt (е), keyin suv bilmr yuviladi (0 va
metilen ko'ki bilan bo'yaladi (е), (18-rаsm).

Qondan sчrtmа tayyorlash va spiroxetalarni bo'yash.- Toza,
yog'sizlantirilgan Ьuуum oynachasining Ьir chetiga yaqin Ьir tomchi qon
tomdiriladi. Ikkinchi Ьuуum oynachasining silliqlangan tomoni
tornchiga 450 burchakda qo'yiladi va pastdagi оупасhапiпg ikkinchi
tomoniga yengilgina surtislr harakati bilan siljitiladi. Natijada qon
oynachada bir xilda yoyilib yupqa qatlam hosil bo'ladi. Uni havoda
quritib metil spirti yoki etil spirti va еfir aralashmasida fiksatsiya qilish
kеrаk. Рrераrаt Romanovckiy Gimza usulida bo'yoqning ishchi eritmasi
(l ml distillangan suvga 2 tonrchi bo'yoq) bilan l0-20 daqiqa bo'yaladi.
Suv bilan yuvib havoda quritiladi.

l,eptospiralar pushti-binafsha, eritrotsitlar pushti, leykositlarning
o'zagi binafsha rапgdа bo'ladi.

Rikketsiyalarni ZdradovsНy usulida bo'yash. Surtma Sil fuksihi
suyultirmasi (10 ml distillangan suvga 10-15 tomchi) bilan 5 daqiqa "'
davomida bo'yaladi va suv bilan yuviladi. Surtmaga 0,5% li limon
kislota eritmasi bilan ishlov beriladi. Keyin suv bilan yuviladi. Рrераrаt
metilen ko'ki bilan 1 daqiqa davomida bo'yaladi, suч bilan yuviladi va
quritiladi.

Rikketsiyalar - qiz1l, ulаr parazitlik qilayotgan hujayra sitop-
lazrnasi - moviy, o'zagi - ko'k rangda bo'ladi.

Nazorat savollari:

1. Sроrаlаmi bo'yash usulining mohiyati nimadan iЬогаt?
2. Карsчlаlагпi bo'yash usulining mohiyati nimadan iborat?
З. Oddiy bo'yaslrda sporalar va kapsulalar nimaga bo'yalmaydi?
4. Mikroblarning sроrа va kapsulasini aniqlashning qanday usullari

Ьоr?
5. Kislotaga clridanrli Ьаktеriуаlаr пimа uchun oddiy usulda

bo'yaIrnaydi?
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(Ascomycetes), bazidomitsetlar (basidiomycetos) va takomillashmagan
zаmЬчrчg'lаr (Fungi imperfecti, Deuteromycetes) yuqori zambu-

rug' larga kiradi (mikomitsetlar). Ularning mitseliysi giflari Ьо' g' inlarga

bo'lingan Ьir yoki ko'p o'zakli hujayralardan iborat.
Zamburug'lar vegetativ, reproduktiv (insiy va jinssiz) usullarda

ko'payadi. Vegetativ usulda maxsus ko'payish organlarisiz - mitseliy
qismclralari, mitseliy parchalanganda hosil bo'lgan sроrаlаr
(xlamidaspora, oidiylar, artrosporalar, blastosporalar va h.k.), bilan

amalga oshadi. Reproduktiv usulda zamburug'lar maxsus organlar

уоrdаmidа ko'payadi. Jinssiz ko'payish maxsus endogen (sporan-

giуаsроrаlаr, zoosporalar) yoki ekzogen (konidiyalar) hujауrаlаr
yordamida kechadi. Jinsiy ko'payishda ikki hujayraning yadrosi.

qo.shilib, keyin bo.linadi ча mахsus giflаr hosil bo,ladi. Giflarda esa

spora hosil qiluvclri оrgапlаr paydo bo'ladi.
Jinsiy ko'payish xususiyatiga ega zam-burug'lar - tаkоrпillаshgап,

jinsiy sikli yo'qlari _ takomillashmagaп (Deuteromycetes) deb ataladi

(25_rаsm_). Takomillashgan zamburug, larning rivojlanish davrida jinssiz
va jinsiy spora hosil qilish bosqichlari bo'ladi.

Zamburug'larning suslo agarda o'sishi.
Boshchali - mчkоr mоg'оri fikomitsetlar vakili. Suslo agarda

birinclri sutkada yumshoq kulrang pardek qatlam hosil qilib o'sadi. Bu
zamburug'ning tanasi bo'g'inlarga bo'linmagan bo'lib boshchasi -";

sporangiyasi ichida 2-4 dona endosporalar paydo bo'ladi, yetilgandan

sЪ'пg sporangiya рагсhаlапiЬ sроrаlаr tashqi muhitga tarqaladi
(2l-rasm).

Mikomitsetlaming vakili - penitsillium, aspergi]lius va h.k.lar

mitseliysi ko. р hujayrali Ьо' g' inlarga Ьо' lingan, mitseliyalarning ichida

konidiyalar, konidiyalarning chetida ekzosporalar joylashadi.

Aspergilla- takornillashmagan zamburug' Ьо' lib, mukorga nisbatan

sekinroq o.sadi. Ikkinchi sutkada o'sish paydo bo'ladi. Konidiyaiari
qora (Aspergillus пigеr) va yashil-sariq (Aspeгgillus oryzae) rangda

bo'lib, konidiyalarni tashuvchi чсhlшi to'g'nog'ich boshiga o'xshab,
undan tarqalgan nurdek hаr tomonga zшrjirsimon joylashgan

ekzosporalar o'sib chiqadi (22-rаsm).
Penitsilla lram takomillashmagan zamburug'. Suslo agarda

ikkinchi-uchunchi sutkalarda mbmiq pardek kчlrапg _ yashil yoki yaslrit

cheti oq hoshiyali nozik qatlam hosil qilib o'sadi. ZаmЬurug'пiпg
mitseliysi bo.g.inlarga bo,lingan va slrahobclrasimon tmTnoqlangan
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immersiya sistemasida ko'riladi. Achitqi hujayralarini х40 obyektivda
ham ko'rish mumkin.

Bakteriyalarning harakatini о' rganish.
Tirik mikroorganizmlarning ba'zilari harakatlanadi, ba'zilari esa

yo'q.
Вч ularning turlarini bir-biridan farq qilishdagi asosiy belgilardan

biri. Mikroblar xivchinlar yordamida harakatlanadi, ular mikrob
tanasining turli qismlarida joylashadi. Shunga qаrаЬ, harakatlanishi hаm
turlicha Ьо' ladi (27-rasm).

1. Monotrix - xivchini bitta bo'lib, tanasining Ьir uchida joylash-
gan. Monotrix bakteriyalar xivchinsiz tomoniga qarab harakatlanadi.

2. Lofotrix - tanasining bir uchida Ьir tutam xivchinlar joylashgan.

З. Аmfitriх - bu guruh bakteriyalarda xivchinlar tanasining ikki
uchida to'p- to'p bo'lib joylashgan.

4. Реritriх - bu guruh bakteriyalarda xivchinlar hujayraning hаmrпа

tomonidan o'sib chiqqan. Tartibsiz harakatlanadi.
Bakteriyalaining harakatini Kosilgan tomchi>, Kezilgan tomchi>

usullarida рrераrаt tayyorlab, ya,im suyuq GPA-ga tik ekib yoki GPA
kondensatiga ekib aniqlanadi. Bakteriyalarning harakatlanishini
tekshirish uchun bulonda.o'stirilgan yosh (18-20 soatlik) bakteriya
kultumsidan foydalaniladi. Agarda o'stirilgani ham bo'ladi. Ularni
tekshirish uchun oddiy stеrilЙпgап fiziologik eritmada yoki suvda
suspenziya tayyorlanadi.

KOsiIgaп> tomchi preparati. Bu preparatni tayyorlash uclrun o'rtasi
chuqur maxsus Ьчучm oynasi ishlatiladi. Tekshiriladigan rnaterialdan
qoplagich oynaga Ьir tomchi tomiziladi. Вчуum oynasidagi chuqurning
chetlariga vazelin surtiladi. Keyin Ьuуum oynasi qoplagich оупа ustiga
shunday yopiladiki, undagi tomchi chuqurchaning o'rtasida bo'lsin.
Оупа ehtiyotlik bilan to'nkariladi, ana shunda zich yopilgan
chuqurchada tomchi osilib qoladi, u quruЬ qolmaydi (2б-rаsm). Рrераrаt
quruq obyektiv sistemasida, yengil qorong'ilaslrtirilgan ko'rish
maydonida (diafragma va tushiгilgar kondensordan foydalaniladi)
tekshiriladi. Awal х8 obyektivda tomchining chetini topib keyin х40 -

60 ga o'tkaziladi.
<Еzilgап tomchi> preparati. Buyum oynasirring o'rtasiga

tekslririladigan materialdan bir tontchi tomiziladi. Keyin yopqich оупа
bilan usti yopiladi. Unda hayo pufakchalari bo'lпrasligi kerak.
Suyuqlikning ortiqchasi filtr qog'oziga slrimdirib olinadi. tsunday
preparat tez qurib qolishi mчmkiп. Undan uzoq muddat foydalaniladigan

зб
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0,5Оlо NaCl, рН mчаууап darajada, namligi yetaгli, steril, tiniq bo'lishi
slrart.

Agar-agar - dengiz suv o'tlaridan olinadigan azotsiz organik
modda" oziq muhitni zich holatga keltiradi.

Pepton - oqsillar parchalanishidagi oraliq mahsulot, shirdondan
tayyorlanadi. Aminokislota" peptidlarga Ьоу.

Jelatina - hayvonlar oqsili. Tog'ay va suyaklarni qaynatib olinadi,
azotli nordon mahsulot.

Oziq nruhitlar kelib chiqishi, konsistensiyasi, ishlatilishi bo'yicha
klassifikatsiyalanadi. Kelib chiqishi bo'yicha tabiiy, sun'iy va Ъiпtеtik
oziq muhitlar farqlanadi. Tabiiy oziq rnuhitlar hayvonot va o'sirnlik
mahsulotlaridan (go'sht, sut,'tuxum, qon zardobi, sabzavotlar, kazein va
boshqalardan) tayyorlanadi. Sun'iy oziq muhitlаr hayvonot ча o'simlik
malrsulotlari, пriпеrаl fuzlardan tayyorlanadi (GPB, GРА, GPI). Sintetik
oziq muhitlar tarkibi aniq nisbatlarda olingan kimyoviy toza moddalar-
aminokislotalar, uglevodlar, vitaminlar, miпеrаl tuzlardan tayyorlanadi
(SаЬurо, Chapek muhitlari).

Konsistensiyasi bo'yicha oziq muhiti suyuq, zich, yarim suyuq ча
quruq bo'lishi mumkin. Suyuq muhitlarga GPB, Peptonli suv,. sut va
h.k.lar kiradi. Oziq muhiti zich bo'lishi чсhuп GPBga 2-З Уо, yarim
stlyuq bo'lislri чсhчп 0,i5-0,7 Уо agar-agж qo'slrislr lozim. GPJ tarkibida
20% jelatina bo'lishi kеrаk. Hozirgi vaqtda hаr xil miqdorda*,,
ishlatiladigan ko'pgina oziq muhutlar quruq holda ishlab chiqiladi.
Qчrчq oziq mulrit qopqog'i zich berkitiladigan shisha idishlarda sotiladi
(uglevodlar va ko'p atomli spirtlar bo'lgan Gissa muhiti, Endo,
Ploskirev muhiti, baktoagar J, quruq oziq agari va boshqalar).

Ishlatilishiga ko'ra oziq muhitlar oddiy, maxsus va differensial -
diagnostik furlariga bo'linadi. Oddiysiga go'sht-peptonli bulon (GРВ),
go'slrt-peptonli аgаr (GPA) va go'slrt-peptonli jelatina (GPJ) kiradi. Ular
juda ko'p mikroorganizmlarni o'stirishda ishlatiladi. Maxsus oziq
muhitlar oddiy oziq muhitlarda гivojlanmaydigan mikroblami o'stirishda
ishlatiladi. Selektiv, elektiv, to'plovchi oziq muhitlar ham maxsus muhit
tчrlаri hisoblanadi. Selektiv oziq muhiti tekshirilayotgan materialdan
(hаr xil bakteriyalar aralashmasi) faqat mа'lчm furdagi mikrоЬlаrпi
o'stirishda ishlatiladi. Elektiv oziq muhiti faqat ma'lunr turdagi
mikroblarni o'stirishda ishlatiladi, boshqalari yo'qotiladi (апаеrоЬlаr, sut
kislota hosil qiluvchi bakteriyalar, ichak tayoqchasi, gemolitik stafi-
lokokklar, proteolitik mikroorganizmlar va boshqalar чсhчп tаууоr-
lanadigan oziq rnuhiti).
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DiflЪrепsiаi - diagnostik oziq nruhitlar (Gissa, Епсlо, Ploskirev
multiti, baktoagar va boslrqalar) bakteriyalami fermentativ xossalariga
qаrаЬ aniqiaslrga imkon beradi.

IV{ikrobiologiya amaliyotida asosan: go'sht-peptonli bulon, go'shb
peptonli аgаr va go'sht-peptonli jelatina ishlatiladi. Go.sht suvini
tayyorlash чсhuп yangi so'yilgan mol yoki ot go'shti ishlatiladi. Buning
uchun go'slttni рау, suyakdan ajratib, qiyntalagichdan o.tkaziladi.
Chiqarilgan qiymaning ustiga лsоччсl suv qrrуiЙсli (1:2 nislratda),
aгalashtirib, Ьir sutka salqin (4-бOС li) joyga qo'yiladi yoki ikki soat
З7"С da saqlanadi, sо'пgrа Ьir soat qaynatilib paKtj-doka'filtrda
filtrlaпadi.

Filtmi siqilэ olib, fiitiratga oldingi hajmiga yetguncha suv
qo'shiladi, Keyirr uni shisha idishga solib, avtoklavda 1200С issiqda 20-
З0 daqiqa sterillanadi.

Go'sl"rt-peptoпli bulorz (GPB) tayyorlash uchun go'sht suviga 0,9Оlо
natriy xlorid vа lYо pepton qo'shiladi. Keyirr u 10 daqiqa qaynatiladi,
рН (7"2-7,4) aniqlanadi, sovutiladi, filtrlanadi; oidingi 

-nliqdoriga

yetkazish чсhuп suv qo'shiladi, zачг idislllaga quуiБ, aиoklavda
l200C da З0 daqiqa sterillanadi. а-- -l--J

Go'sht-peptoпli agar (GPA) tayyorlash uchun GPB ga kesib
maydalangan 2-З % quruq аgаr qo'shib butunlay erib kelgunicha
qaynatiladi. so'ngra рН 7,2,7,4 aniqlanadi. Paxta-doka yoki filtr",.
qog'ozda filtrlanadi, muhit reaksiyasi tekshiriladi ча to.g.rilanadi, zаrur
idishga quyib З0 daqiqa davomida 1200 с da ачtоklйа sterillanadi.
Probirkalardagi GPA qiyalatiladi (3S-rаsm).

Go'sht-peptonli jelatitla (GPJ) tayyorlash uсhuп GPB ga |0-20%
jelatina qo'shiladi, u bo'kkandan keyin eriguncha isitiladi. рН 7,2-'l,+
gacha keltiriladi, qog'oz filtrda filtrlanadi, рrоЬiгkа va kolbatarga quyib,
keyin 3 kun 20 daqiqadan Кох apparatida sterillanadi.

Go'sht-peptoпli yarim Sчуuq agar GPB singari tayyorlanadi, faqat
agar kamroq miqdorda - ya'ni 0,15 - 0,5% qo.slriladi.

Мikгооrgапizmlаr muhit reaksiyasiga juda sezgir bo'ladi. Oziq
muhitining reaksiyasi ikki usulda elektrometrik (LPU 0l markali рН-
metrda) va kаlоrimеtrik usulda aniqlanadi. ko'pincha oddiy Mixaelis
to'piami, Uolpol komporatoridan foydalaniladi. To.plamda рН 5,4 -8,4 gacha bo'lgan indikatorlar bor (metanitrofenol, paraniirofenol).
Komporatordagi maxsus б ta uyaga sxemada ko'rsatilgandek (З4-rаsm):
2- uyaga 2 ml dan mulrit ча distillangan suv, 1 ml indikator; 1, З
uyalarga 2 ml mulrit va 3 ml distillangan suv; 5- uyaga 5 ml distillangan
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mavjud. Bu usullarning ta'sir etish mexanizmi hаr xil bo'lgani bilan,
ular ikkita asosiy talabga javob Ьегishi kerak.

l.Mikrobni to'liq naslsizlantirish. 2. Sterillanayotgan materialni
fi ziko-kimyoviy xususiyatlarini saqlab qolish.

Fizikaviy usul: 1.Quruq issiq bilan sterillash. Oloyda - bakterio-
logik ilmoq, paster pipetkalari, oynalar, аsЬоЬlаr cho'g'dek qizartirib
sterillanadi.

Quruq qizdirilgatl hаvо Ьilап sterillaslr lnaxsus ikki qavat devorli
metall quritgich shkaf - yumaloq elektorli, Paster pechkasida amalga
oshiriladi (28-rаsm). Unda toza, yaxslri yuvilgan, quritilgan slrisha
idishlar sterillдradi. Kolbalami paxta tiqin bilan yopib, ustidan qog'oz
bilan.o'raladi va bog'lanadi. РrоЬirkа, Petri kosachasi va probirkalarni
реrgаmепt qog'ozga о'rаsh lozim. Ulami quritgichga joylashtirgach
elektr tarmoqqa ulab, kеrаk lraroratga yetganida sterillaslming
boshlanish vaqti belgilanadi. Sterillash davomiyligi: 1бOOС -2 soat;
Х7O0С -1,5 soat, 1800С -l soat. Sterillash vaqti tugashi bilan jihozni'o'chirib, 

harorati 450С ga tushgandan keyingina u ochiladi. Yonuvclri
mоddаlаr, suyuqliklar, oziq muhitlar, rezina narsalarni quruq issiqda
sterillash mumkin emas.

2.Nam issiq bilan sterillash. Qayпatish - onson, oddiy Зterillash
usuli bo'lib, mахsчs sterilizator (ЗO-rаsm) yoki toza idishlardan
foydalaniladi. Вч usulda ignalar, shpris, pinsetlar, qaychi, skalpёllar,
rezinali ча shisha паrsаlаr sterilizator setkasidagi 2 - 3 qavatli dоКЁ
ustiga qo'yib sterillanadi. Shprislarni qismlarga ajratib, ignalarni
mandreni bilan, o'tkir аsЬоЬlаr - skalpel, qaychilarning o'tkir
qismlarini doka yoki paxtaga о'rаЬ sterilizatorga joylash kerak.
Sterilizatorga asboblami to'liq yopgunicha distillangan suv quyiladi.
Qopqog'ini yopib 20 - 30 daqiqa qaynatiladi. Keyin suvini to'kib,
sovugandan so'ng asboblar ishlatiladi.

Oqar Ьug' Ьilап |000С da, l000C dan kam haroratda bo'lib-bo'lib
sterillashga asoslangan. Кох apparati ishlatiladi (29-rаsm). l000C da
30- 40 daqiqa ketma-ket 3 kun sterillanadi. Avtoklavda ham 1000С da
bo'lib-bo'lib sterillash mumkin. Вч usulda 1000С dan ortiq haroratga
chidamsiz - uglevodli oziq muhitlar, sut, jelatina va boshqa materiallar
sterillanadi.

Tiпdalizatsiya - 1000С dan kanr hаrоrаtdа sчч hammomida bo'lib-
bo'lib sterillash. 70 - 800Cda 3 kun, 60 - 650cda 5 kun, 56 - 580cda 6-
7 kun davomida: birinchi kun 2 soat, qolgan kunlari esa bir soatdan
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Kimyoviy moddalar lаЬоrаtоriуа|аrdа deziпfebiya чоhuп ham

ishlatiladi: l-З % li xloramin, З,5 % li fenol,70 % spirt,3-5-10 % li
o.yuvclri ishqorlar. Dezinfeksiya sterillashdan farq qilib, unda faqat

patogen mikroorganizmlar o'ldiriladi, sterillashda esa biror buyumdagi

Ьаrсhа mikrоЬlаr butunlay o'ldiriladi.

Nazorat savollari:

1. Sterillashning fizikaviy usullarini ayting.
2. Sterillaslrning kirnyoviy usullarini ayting.
з. sterilizatsiya usullari qanday talablarga javob berishi kerak.

4.Sterilizatsiya qilish usullari .va ularga qo'yilgan umumiy

talablarni ayting?
5.KSterillizatsiya>2, KDezinfeksiyu tushunclralarining mohiyati va

amalda ishlatilishi?

9 - nr а v z ч. Mikroorganizmlarni o'stirish

Lаьоrаtоriуа shm.oitlarida o'stirilgan mikroorganizmlar mikrob

kulturalari deb ataladi. Kulturani olish чсhчп tekshirilayotgan' material

(qon, to'qimalar emulsiyasi, shish suyuqligi, yiring, sut va lr,k,)

piobirka, kolba yoki petri kosachalarida steril oziq muhitlarga ekiladi va

ьа'lum vaqtda termostatga joylanadi. Termostatda hаr xil gulffi"

mikToorganizmlar uchun kerak bo'lgan hаrоrаt (З7-З8OС; 2б-ЗOOС;

22-250С) doim saqlanib turadi.
Mikroorganizmlarni o.stirish uсhчп jihozlaг. Т е r m о s t а t

ikki devorli shйаf, tashqaridan issiqni izolatsiyalovchi material (plastika)

bilan qoplangan. Ternrostatlar suvli yoki quruq-havoli bo'|ilhi mumkin.

Suvli ieimostatda ikki dечог orasiga Suч (odatda distillangan suv)

qtryiladi, quruq-havolida esa ichki metall qavatning qizishi 
_hisobiga

uniu uуiчпuуоtgъп havo isiydi. Qizdirilgan suv yoki lravo ichki metall

dечог Ъrqаli ,йkufпiпg ichkaгisiga issiqlik Ьеrаdi. Termostat elektr

tarmog'iga ulanadi, uning pastki qismida dечоrlаr orasiga еlеktг

isitgicъlai o'rnatilgan. Termostatning ichida bir nechta to'rsimon

tokihasi bo'lib" чпgЪ ekmali shtativlar, рrоЬirkаlаr solingan savatchalar,

kоlЬаlаr, petri kоsаЪhаlаri, eksikatorlar, mikroanaerostatlar joylanadi.

Harorat termostatda tеrmоrеgulаtоr уоrdаmidа tutib tшriladi.

Flаrоrаt keragidan ortib ketsa, termoregulator isitgichni avtomatik tжzda
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ichidagi havo chiqariladi. Undagi holatni чаkuum-mопоmеtr millimetr
Simob ustunida (0 dan 760 gacha) ko'rsatadi. Anaerostat ekmalar bilan
termostatga qo'yiladi.

Mikroblarni eНsh texnikasi. Sut, yog', somon, sitos, suv, yiring,
o'lgan hayvonlar to'qimalaridan bakteriyali kulfuralarini olish uсhuп
steril oziq muhitlarga ekiladi. Albatta ekish vaqtida tashqaridan
bakteriya tushishiga yo'l qo'ynraslik uclrun Ьu jarayon yonib turgan gaz
yoki spirt larnpasi alangasi yaqinida bajaгiladi. Ekish ilmoq yoki paster
pipetkalari bilan olib boriladi. Laboratoriyaga tekshirish uсhuп
keltirilgan hаr bir mаtеriаl maxsus jurnallarda qayd etiladi.

Ekishdan awal maxsus moyqalam bilan рrоЬirkаgа (kolba yoki
Реtгi kosachasiga) eksnertiza raqami, nrikroorganizm nomi va ekish
sanasi yoziladi. Mikroorganizmlar zich oziq nuhitda o'stirilgan bo'lsa,
ekish yoki рrераrаt tayyorlash uсlruп bakteriologik nraterial
bakteriologik ilmoq yoki igna bilan olinadi; suyuq oziq muhitdan
hujayralarni olish uclrun esa steril pipetkalar ishlatiladi. Bakteriolclgik
ilmoq ingichka platinali simdan yasalgan bo'lib, u metall tutqichga
mahkamlanadi. Bakteгiologik ilmoqning diametri 1.5 3 mm.
Bakteriologik ilnroq (igna) mikrоогgапizm hujауrаIаriпi olishdan oldin
sterillanadi. Buning uchun sim tutgich bilan tutashgan joyigacha yonib
ttlt,gan gaz yoki spirt lampasi alangasida qizarguniclra qizdiriladi. Btlnda
bir tekis sterillanishi uchun ilmoq alangada vertikal holatda tutib furiladi,
keyin tezda mikroorganizmlar bor idishga solinadi. Я1"

Mikroorganizmlar hujayrasini slrikastlamaslik uchun, ilrrroq (igna)
idishning ichki yuzasiga yoki oziq muhitning mikrob o'smagan joyiga
tegdirib sovutiladi ча shuпdап keyingina kаmrоq miqdorda mikob
massasi olinadi.

Probirkada zich oziq muhitda o'stirilgan mikroorganizmlar
hujayralari quyidagicha olinadi: kulfurali рrоЬirkа clrap qo.lda
ushlanadi, oziq muhitning mikrооrgапizпrlаr o'sgan yuzasi yrrqoriga
qaragan bo'Iislri va yaxslri ko'rinishi kerak. РrоЬirkа gorizontal yoki sal
qiya ushlanadi. О'пg qo'|da ilmoq qalamdek ushlanadi, gorelka
alangasida qizdiriladi. So'ngta ilmoqni qo'yib уuЬоrmау, mayda va
nomsiz Ьагmоqlаr bilan paxta-dokali tiqinning tashqi tomoni Ёаftgа
bosilib. tiqin probirkadan olinadi. Ochiq probirkaning chetlari alanga
ustida yengilgina qizdiriladi, probirkaga steril ilmoqni kiritib, kamroq
mikrob massasi olinadi va ilmoq ргоЬirkаdап chiqariladi. Probirkaning
clretlari уапа gorelka a|angasida qizdiriladi, keyin paxta-dokali tiqinning
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pipetkasi esa dezinfeksiyalovchi eritma (kаrЬоl kislota, Iizol,
farnralin)ga solinadi. Ishlaslr jarayonida suyuqlik probirka tiqiniga
tegmasligi ча to'kilmasligi kегаk. Таууоr ekilgan oziq mulritlar
termostatga qo'yiladi.

Zich о z i q mu h itgaekkandaqaytaekiladigankulturali va
steril oziq nruhitli (GРА) ргоЬirkаlаг chap qo'lda (agarning qiya yuzasi
yuqorida) tiqinlari gorelka alangasi tonlonga qaratib qiya ushlanadi.-Goielka 

alangasi ybnida ochilgan kulturali yoki boslrqa rrraterialli
probirkaga ehtiyotlik bilan ilmoq kiritiladi va yengilgina tekshirila-
yotgan materialga tegdirib, kапrоq miqdorda (Ьir tornclri) olinadi hamda
steril oziq mulritli рrоЬiгkаgа o'tkaziladi. Ilmoqni рrоЬiгkа tubiga
yetkazib, kondensat suyuqligiga botiriladi va zigzag hаrаkаtlаr bilan
qiya agarning yuzasidan yuqorigacha sultib boriladi. Zich muhitga tik
ekkanda рrоЬirkа gorizontal uslrlanadi. , Eknralar (рrоЬirkаlаr)
termostatga o'stirishga qo'yiladi. 1б-18" 24-48 soatdan keyin natija
h isobga ol inadi va bakteгiyalarning kultrrral xusus iyatlari о' rganiladi.

Suyuq oziq muhitda mikroorganizrnlarning o'sislti bakteriya
hLljayгalarining ko'payishi hisobiga Ьir xilda loyqalanish. clro'kmaga
tushish (bu lrolda rnuhit tiniq bo'ladi) bilan паmоуоп .iэо'lаdi.
Мikгооrgапizmlаrпiпg ba'zi turlarida havo kislorodiga talab katta bo'lib.
чlаг suyuq nluhitning yuzida parda hosil qilib o'sadi, Ьuпdа bu_lon

loyqalanrrraydi. Qator lrollarda bakteriya kulturalari Ьir vaqtda rnuhitni
loyqalarrtiradi, ko'p cho'kma hosil qiladi va рrоЬirkа devorida halqd'
paydo qiiadi.

Zich oziq muhitlarda kultural xususiyatlar o'sayotgan koloniya
хаrаktеrigа qагаЬ aniqlanadi. Mulrit yuziga ko'p miqdorda bakteriya
hujayralari ekilsa, mikrob yoyilib o'sadi. Oziq muhitning keng yuzasiga
kamroq hujayra ekilsa, hаr Ьir bakteriya lrujayrasi bo'linib ko'payislri
hisobiga alohida koloniya slrakllanadi. Koloniyaning diarletriga bog' l iq
ravishda ulаr katta, kichik, shudringsini"n bo'lishi munrkin. Ko'pchilik
bakteriyalar, aktinonritsetlar, mоg'ог zambutTg'lari turlarining
koloniyalari hаr xil oziq nruhitlarda o'sganda hаr xil rапggа bo'yalishi
munrkin, Bu ulагпiпg lro'yovchi moddalar - pigrnent hosil qilishi bilan
ifodalanadi. Аgаr pigment егuчсhап bo'lsa, muhit to'liq bo'yaladi,
eгirnaydigan bo'lsa, tЪqаt koloniya bo'yaladi. I-{ar xil пlikrоогgапizmlаr
trrrlari ttclrun aniq rangli - tlla rang. ko'k-yashil, oq. sariq, qizii va
h.k.pigment hosil qilishi xarakterlidir. pigrnerit hosil bo,lish ziclr oziq
шr,rlritlarda yaxslri паmоуоп bo'ladi. Brrnda lrагоrаt ltanr altamiyatga ega;
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oziq muhitda). Koloniya bitta mikrob hujayrasining ko.payib,
rivojlanishidan lrosil bo'lishini hisobga olsak, alohida bitta koloniyadan
steril oziq nruhitga qayta ekilsa, sof kultura ajratib olishga imkon beradi.
Sof kulturani ajratishning hаr xil usullaгi mavjud: Paster, Кох,
Drigalskiy, fizikaviy, kimyoviy va biologik.

Pasler usulida 8-10 рrоЬirkаgа 9 ml dan GPB olinib, birinchisiga
tekshiriladigan namunadan pipetka bilan Ьir tonlclti qo.sltib,
aralashtiriladi ча undan 0,1 nrl ikinclri va keyingi рrоьirkаIаrgа ketnla -
ket o'tkazilib aralashtiriladi, oxiгgi рrоьirkаgасhа suyultiriladi.
suyultirislr darajasi orlishi bilan rnikroblar soni kamayib boradi. paster
охirgi рrоЬiгkаdа bir fur mikгоЬ qoladi deb o'ylagan. Lekin ushbu
usulda sof kulturа ajratish ehtimoli kam. Hozirgi vaqtda Pasterning
suyultirish usulidan yordamchi usul sifatida boslrqa uslublarni bajaгishda
foydalaniladi.

Кох usuli 5-6 ргоЬirkаdа eritilgan va 45-500С gacha sovutilgan
GРА l0-15 nrldan olinadi ча ularda birin-ketin tekslririladigan material
srryultiгilib, lrar bir рrоьiгkаdап alohida petri kosaciralariga solinadi.
Muhit qotgandan so'ng, kosacltalar to'nkarilib tetmostatda 18-34-4S
soatga qo'yiladi. Oxirgi kosachalarda alohida-alolrida koloniyalaг
sltaklida bizni qiziqtirgan sof kulttlra o'sib clriqadi. Alohida koloniyadan
steril GPB. GPA larga ekiladi. Кох Paster usulidan foydalanib, faqat
suyuq nrulrit o'rniga zich oziq nluhitini ishlatgan (38-rаsпr). Suv, ýut.
tezakva h.k. materiallarni tekshirishda qo'llanadi. dr

Drigalskiy usuli 5-6 GРА -li Petri kosacllalari olinadi. Birinchi
kosaclradagi nruhit markaziga Ьir tomchi tekshiriladigan material
tomdiгib shisha shpatel bilan muhit yuzasiga surtiladi (З6-rаsm).

Shpateldagi qoldiq nraterial ikkinchi kosaclraga <l'tkazilib muhit
yuzasiga surtiladi ча h.k. oxirgi kosachaga. Keyin kosaclralar te{mo-
statga qo'viladi. Oxirgi kosachalarda alohida-alollida koloniyalar о'ЪiЬ
chiqadi, ulardan tanlab steril oziq muhitga qayta ekib sof kultura
ajratiladi. Shpatel о'rпigа bakterial ilпroq ishlatish hanl пtuпlkiп
(З7-гаsm). Brr holda mаtеriаl zigzag yoki shtгiх chiziqlar ko'rinishida
ekiladi.

Fizikaviy usul - ko'pincha bakteriyalarning sporali shakllarini,
sporasizlaridan ajratishi ucltun qo'Ilaniladi. Tekshirilayotgan nraterial
suspenziyasi 80' С da 30-40 daqiqa sttv hanrmonrida qizdiriladi.
Vegetativ shakldagi bakteriyalar o'ladi, sроrаIаr qoladi. Tekslrirish
Drigalskiy yoki Кох usuIlarida davom ettiriladi.

-=-
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Kimyoviy usul - oziq muhitlarga mа'lum miqdorda kimyor.iy
moddalar qo'slrilganda bakteriyalarning ауrim turlari o'ladi (bakterisid
ta'sir qiladi) ayrimi - o'sislrdan to'xtaydi (bakteriostatik) boslrqa
turlariga kimyoviy moddalar ta'sif etmasdаrt, ular yaxshi o'sadi. Selektiv
va elektiv muhitlami qo'llash ham shunga asoslangan.

Biologik usul - patogen mikroblarning sof kulturasini ajratishda
qo'llaniladi: tekshiriladigan nraterial (to'qima, bakteriya) suspenziyasi
bilan moyil laboratoriya lrayvoni(oq siclrqon, dengiz clro'chqasi, quyon)
zararlantiriladi. Materialda patogen mikrob bo'lsa hayvon kasallanib
o'ladi. O'lgan lrayvonni yorib, uning iclrki organlaridan oziq muh_itlarga
ekilganda patogen mikrobning sof kulturasi ajraladi.

Shukeviclz usuli - Ivlaterial GPA ning kondensat tomchisiga
ekilganda, harakatchan bakteriyalar muhitning 5ruqori qismigacha o'sadi
va undan kamgina olinib, toza oziq muhitga ekilsa, harakatchan
bakteriyaning sof kulturasi ajratiladi.

АпаеrоЬlаrпiпg sof kulturasini ajratish usullari ham yuqorida
ko'rsatilgan prinsiplarga asoslanadi. Lekin maxsus апаеrоЬ rnikroblar
o'sadigan muhitlardan foydalaniladi.

Drigalskiy u-culi - Petri kosachalarida GPA o'rniga maxsus qonli -
glukozali GРА qo'llanilib, anaetob sharoit yaratiladi (eksikator,
milсоапаегоstаt).

Vilsoп-Bler muhitiga ekish usuli - oziq muhitda alolrida-alohida
qora rangli koloniyalar o'sib chiqadi. Ulагпi Kitt-Tarossi muhitiga qayta *"

ekkanda sof kulfurа ajratiladi.
Вiоsiпоч usuli - tekshirilayotgan material yoki aralash kultura bilan

rnoyil laboratoriya hayvonlari zаrагlапgапdа, ulаr kasallanib o'ladi,
Patalogoanatomik уоriЬ, ularning ichki organlaridan Kitt-Tarossi
muhitiga, yarim suучq agar yoki qonli - glukozaii аgаfgа ekib, ytrqorida
ko'rsatilgan sof kultura ajratislr usuliaridan birini qo'llagan holda
patogen апаеrоЬlаrпiпg sof ktilturas i ajratiladi.

Nazorat sачоllаri:

1,Sof kulfuraga tushuncha Ьеriпg,
2, Sof kultчrа ajratishning qanday чsчllагi Ьоr.
3.Кох, Drigalskiy usultarining farqi,
4.Kimyovi5,, fizikaviy va bi ologik usul lаriпi ta'rifiang.
5.АпаеrоЬlаrлiпg sof ktrlturasini ajratish usullaririi ta'rifiang.
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soat) bakteriya kulturalari ishlatiladi, chunki yoshi o'tislri bilan ulaming
xususiyatlari o'zgarishi mumkin. Zich oziq rnuhit yuzasida bakteriyalar
о' ziga xos koloniyalar hosil qiladi.

Koloniya - deb bir tчr Ьаktегiуа hujayrasining ko'payishidan hosil
bo'lgan mikroblar to'plamiga aytiladi. Har bir koloniyada Ьir песhа yuz
rningdan 2 mlrd.gacha mikrоЬ hujayrasi bo'Iishi mчmkiп.

Suyuq oziq muhitda о'sgап milаооrgапizmlаrпiпg xususiyatlari:
1. Loyqalanish intensivligi va xossasi - bir xil (diffuz), kuclrli,

o'rtacha, kuchsiz. 2. Muhitning yuzasida -раrdа, halqa hosil bo'lishi.
Pardaning rangi, tovlanishi (havorang, sarg'ish, kulrang, оф, qalinligi
(ingichka, yoog'on, nozik, dag'al), раrdа yuzining xossasi (qatlamli,
ajinli, silliq, to'rsimon, momiq), konsistensiyasi (mо'rt, shilimshiq,
yog'li) hisobga olinadi. 3. Cho'kma hosil bo'Iishi - ko'p, oz, yo'q.
Holati - ziclr, yumslroq, donador, paxta bo'lakclrasidek, ipr-ipr,
ushoqsimon, shilimshiq. Rangi - oq, satg'ish, yashil, kulrang. Qoqib
ko'rganda clro'kma tarqalib, muhitni Ьir xilda loyqalantiradi yoki yirik
Ьа'zап mayda iрг-iрrli bo'ladi. Shilirnshiq cho'kma о'rilgап soch
ko'.rinishida ko'tariladi. МikrоЬlаr рrоЬirkа dечогigа yopishib
rivoj lanishi mumkin. Мikrооrgапizmlаr Ьа' zап Ьir nec hta xusus iyatlami
namoyon qiladi.

Yarim suyuq oziq mtihitda o'sgaп mikrооrgапizmlаrпiпg
xususiyatlari: harakatsiz ЬаktеriуаIаr ekish yo'lida oq sterjen ko'rinishila
o'sadi, uning atrofidagi' muhit tiniqligicha qoladi. Haгakatchanlari "-'
bulutchalar ko'rinishida tarqalib mulritni lrаг xil darajada loyqalantiradi. '

zich oziq muhitida о'sgап bakter$la kоlопiуаsiпiпg xususiyatlari.
Коlопiуаlаr alohida сhеgагаIапgап va qo'shilib birlashib ketgan bo'ladi.
Qurollanmagan ko'z, mikroskop (х8 оЬуеktф, lupa bilan o'rganiladi.
Avval o'sish jarayoni aniqlanadi - ko'p, o'rtacha, kam. Keyin
koloniyalar slraklining bir xil yoki hаr xilligi va quyidagi belgilari
lrisobga olinadi. 1. Shakli - to'g'ri (oval, yumaloq),-noto'g'ri (ildiz-
simon, yulduzsimon, amyobasimon, shoxlangan ча h.k. (39-rаsm)
2. O'lchami diametrda ifodalanadi: y.irik koloniyalar - 4 mm dan ortiq,
o'ftachasi 2 - 4 mm, maydasi l - 2 mm ча yanada mayda
shudringsimonlari - 1mm gaha bo'ladi. 3. Chetlari - to'g'ri (S - shakl),
g'adir-budir (R - shakl), to'lqinsimon, popukli, arratishli, jingalak
(4l-rasm). 4. Tiпiqligi vayaltirashf (tushayotgan yorug'likda ko'riladi) -
tiniq, tiniq emas, loyqa, xira" yaltiroq, fluoressensiyalovchi koloniya.
5. Rапgi - kulrang-oq, rangsiz, oq, qоrа, sariq, qizil, ko'k, tillarang,
yashil va boshqa rangli. Hosil qilgan pigmentining rangiga bog'liq.
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Bakteriyalarni kultural, bioНmyoviy xususiyatlarini
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39-гаsm. Koloniya shakllaгi:
l-yumaloq; 2-yumaloq chetlari

to'lqinsimon; 3-yumaloq chetlari hoshiyali;
4,S-rizoidli; 6-сhеtlагi rizoidli;

7-аmуоЬаsimоп; 8-ipsimon; 9-qatlam-
qatlam; 1O-noto'g'ri shaHli; 11-konsentrik;
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40-rаsm. Koloniyaning уоп tоmопidап

ko'rinishi (profile):
I-egilgan; 2-kratersimon; 3-g'adir-'

budir;,{-substratga o'sib kirgan; S-te-
kis; б.Ьо'Ёiq; 7-tomchisimon; 8-kопшs_

simon.
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4 l-rаsm. Коlопiуапiпg chetla'ri:
1-silliq; 2-to'lqinsinron; 3-tishchali;

4-раrrаkli; 5-notekis; 6-kipriksimon; .

7-ipsimon; 8-tukchali; 9-shoxlangan.

44-rasm. Naychada
gaz to'planishi;

tr-gaz hosil bo'lgan;
2-gaz hosii Ьо'lmаgап.
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Uslubiy kо.ьаtmаlаг
O'qituvchi - antibiotiklarning faollik birligi, uni aniqlashni,

bakteriyalaming antibiotiklarga sezchanligini Йiqtasb usullarini
tanishtiradi. Talabalarga vazifa beradi: qog'oz diskli usulini bajarish.

{yla]{an tayyorlangan qog'oz diskli usulini xulosasini daftarga yozish.
O'sishdan to'xtash zonasini o.Ichash.

Antibiotiklar - bakteriyalardan (gramisidin, polimiksin, tirotrisin,
stlbtilin va h.k.), aktinomitsetlar (streptomitsin, пЪоmitsiп, tetrasiklin,
eritromitsin va h.k.), mоg'оr va lishayniklar (penitsillin, grizeofulvin va
h.k.), hayvonlar (Iizosim, еritriп, ekmolin va h.k.) va Ъ'simliklаrdап
(allisin, fitoaleksin, aloe, piyoz va sarimsoq fitonsidlari va h.k.) olinadi.
Bu чlаrпiпg hayot faoliyatida hosil bo'lgan mahsulotlar. Davolash
amaliyotida antibiotiklar ta'sir etish spektoriga qаrаЬ farqlanadi:
mikroorganizmlarning alohida Ьir guruhiga (masalan, grаmmusЬ} yoki
grammanfiylariga) tа"siг efuvchi yoki hаr xil guruh mikroblarga ta'sir
etuvclri. Antibiotiklar sanoat asosida kaliy, паtф, kalsiyli fuzlari
ko'rinishida tayyorlanadi ча maxsus upakovkalarda chiqaгiladi. F{аmmа
vaqt рrcрагаtпi chiqaгishdan alrral uning faolligi aniqlanadi

Antibiotiklar ma'lum mikrоЬlаr guruhiga antimikrobli ta'sir etib,
ularni rivoj lanishdan to'xtatadi yoki o.ldiradi.

Antibiotiklarning biologik faolligi - ta'sir birligi тв bilarr
belgilanib, 1 ml eritma (TBi mI) va l mg preparatdagi Йiqdоri (ТВ'/
mg) bilan ifodalanadi. *..

_ Antibiotikning tа'sir biгIigi (ТВ) deb mа'lчm hajmdagi oziq
muhitda unga sezgir standart test mikrоЬпi o'ldiradig* 

"ф ku*
miqdoriga aytiladi. Наг Ьir antibiotikning faolligini апiqlаshdаЪ.zigа
xos test mikrob ishlatiladi: penitsiliin uchun - tillarang stafilokokk
209-R, streptomitsin va tetrasiklin uсhчп - Вас. Subtitis, biomitsin,
levornitsetin чсhuп - E.coli. Antibiotiklarning biologik faol tа'sir birligi
Ьir xil emas: peniЪillinning 1 тв - 0,6 mkg, streptomitsin - 1 mkg,
neomitsin.- 3,3 шkg sof moddaga ekvivalent. Antibiotikning 1 ТВ ga
ekvivalent og'irlik miqdori xalqaro tа'siг birlik схтв) deyiladi.

Samarali antibiotiklaгni tanlash uсhuп lаЬоrаtогiуаdа ajratilgan sof
kulturaning antibiotiklarga sezgirligi aniqlanadi. Mikobning antibio-
tiklarga sezgirligi ularning епg oz miqdori 16-18 soatda Баktеriуа-
larning o'sishini to'xtatishi yoki o'ldirbhi bilan aniqlanadi. Buning ii<ki
usuli Ьоr:

1. Suyuq yoki zich
suyultirish.

oziq muhitlarda antibiotiklami Ьir qator
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Antibiotikli standart disklar ishlatilganda steril Petri kosachalariga 20 ml
eritilgmt GPA quyiladi. Muhit qotgandmr so'ng, 1 ml 1 milliardli
tekshiriladigan mikrob kulturasi mulrit yuzasiga bir tekis surtiladi.
Ortiqchasi pipetka bilan olib tashlanadi. Еkmаlаr З7OСdа 15 - 40 daqiqa
quritiladi. Keyin antibiotiklar shimdirilgan qog'oz disklarni steril pinset
bilan kosachalar chetidan va bir-biridan 2 sm masofada o'matib, ustidan
sekin bosiladi. Kosaclraning markaziga ham Ьir dona disk o'rnatiladi.
Наr bir diskni o'rnatgandan keyin pinsetni alangada sterillaslr lozim.
Kosachalar uу hаrоrаtidа 2-3 soat, keyin 16-18 soat termostatda
saqlanib, natijasi disКa qo'shib aniqlanadi: uning atrofida mikrоЬlаr
o'smagan ,hududning diametri lineyka bilan o'lchanib, nim larda
ifodalanadi va quyidagicha baholanadi: o'smagan hududning diametri
15 mm gacha bo'lsa mikrоЬ antibiotikka kam sezuvchan; 15-25 mm
sezuvchan; o'smagan hudud bo'lmasa sezuvchan emas, O'smagan
hudud diametri qancha katta bo'lsa" bakteriyaning ushbu antibiotikka
sezuvchanligi shuncha yuqori bo'ladi.

Nаzогаt savollari:

1. Antibiotiklar пimа? Ular bakteriyalarga qanday ta'sir qiladi?
, 2. Antibiotiklarning ta'sir birligi deb nimaga aytiladi?

3. Agarga diffuzlash usulini ta'riflang.
4. Bakteriyalaming antibiotiklarga sezuvchanligini aniqlashning

usullarini ayting.
5. Suyuq yoki zich oziq muhitlarda antibiotiklarni bir qator

suyultirish usuli.
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13 - m ачzч. Laboratoriya hayvonlarinizararlash чsчllаri

Mashg'ulotning maqsadi: Laboratoriya ha5rvonlarini zararlash
usullarini о'rgапish. Mikroorganizmlarning LD-letal dozasi, zлrаr-
lantiruvchi dozasini - ZD aniqlashning mohiyatini tushunish.

Маtегiаl va jihozlar: Laboratoriya hayvonlari (oq sichqon, dengiz
clro'clrqasi, quyon), GPA da bakteriya kulturasi (E.coli), steril bakterial
рrоЬirkа, steril fiziologik еritmа, steril shpris ignasi bilan, paxtali
tаmропlаr, spirt, pinset, tegishli jadval ча plakatlar.

Uslubiy ko'rsatmalar
, O'qifuvchi darsni fushuntiradi. ТаlаЬаlаг - fiziologik eritma bilan

lаЬоrаtофа hayvonlarini zararlash usullarini o'rganadilar.
Laboratoriya hayvonlarini zаrаrlаsh - biologik sinov o'tkazishdan

maqsad: tekshiriladigan patmaterialdan qo'zg'atuvchining sof kultu-
rasini ajratislr, tekshiriladigan mikrob kulturasining patogenligini sinash,
vaksinalaming, immun zагdоЬlаrпiпg samaradorligini aniq-lash.

Sof kulturaning patogenligini aniqlash чсhuп laboratoriya
hayvonlarini zararlashga <<biosinov> deyiladi. Biopreparatlarni baho-
lashda ulaming zararsizligi hаm biosinovda aniqlanadi. Аmmо hayvonni
zararlash uсhuп ishlatilayotgan mikrobning miqdoriy xususiyatlarirri
aniqlaslr rnuhirn. Mikrobning virulentlik (toksigenlik) xususiyatlari
maxsus shartli birliklaгda o'lchanadi: absolyut letal doza (Dcl - dosis*"
certae letalis) 100% tajribaga olingan zararlangan hayvonlarni o'ldiradi;
50 %li letal doza ФDю) - 50 % zаrаrlапgап hayvonlami o'ldiradi; 50
Yolizarar|ovchi doza (ZDso) - zагаrlапgап hayvonlarni 50 % kasallanadi.
LD5g ча ZDso - aniq ko'rsatkiclrlaг lrisoblanadi, chunki ulаr tajribaga
olingan hayvonlami ko'p qismini mikrobga sezuvchanligini ko'rsatadi,
Dcl esa chidarnli mikrob ftrrlarini sezuvchanligini ko'rsatadi.

Tekshirilayotgan mikrоЬ kulturasining LDso ko'rsatkichi
quyidagicha aniqlanadi. 1 ml da 1 milliard mikrob hujayrasi bo'lgan
suspenziyadan ketma-ket 500 mln, 250 mln, l25 mln, 62.5 mln li
suyultirmalar tayyorlanadi. Наr Ьiгi bilarr б tadan oq sichqon qorin
bo'shlig'i yoki terisi ostiga 0,5 nrl dozada zararlanadi. l0 kчп davomida
kuzatiladi. Odatda qo'zg'afuvclrining hech qaysi dozasi zаrаrlапgап
hayvonlarni 50% ni o'ldirnraydi. Shuning uclrun LD56 statistik usulda
aniqlanadi.
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Demak, LDso= l0-3,756, Shu ko'rsatkichga to'g'ri keladigan
bakteriya suspenziyasini suyultirish darajasini topish uсhчп lagoгifmik
jadvaldan foydalaniladi. Antilogarifirr va izlanayotgan suyultirislt l:5747
ni tashkil etadi. Sichqonlarni zararlash uclrun l09iml bakteriya
suspenziyasi 0,5 ml hajmda olingan, bundan kelib chiqqan holda, LDso=
1 0'9х0,5 :5747=87000 mikгоЬ hrrjayrasi.

Mikroorganizntlarning patogenligi ularning boshqa xususiyatlaгini
o'rganib ham aniqlaradi. Masalan, plazmokoagrtlaza, gialuronidaza,
gemolizin. fibrinolizin, lesitinaza, DNK-aza testlari mikroblarning
patogenlik belgilarini паmоуоп qiladi.

Biosirrov ko'pincha oq sichqon, kalanrush, dengiz cho'clrqasi,
quуопlаг, ауrim paytlarda tovuq, tnushuk, it va yosh tabiiy moyil
hayvonlar - чо'у, yirik shoxli hаучопlаr va cho'chqalarda o'tkaziladi,

LаЬоrаtогiуа lrayvonlari maxsus xonalarda KVivariyada> saqlanadi.
Vivariyada chiqishi alohida ajratilgan karantin, sog'lom va zararlangan
lrayvonlar uclrun Ьо'limlаr bo'ladi. Zararlangan lrayvonlar ulаr uchun
ajratilgan alohida xonada saqlanadi. Yangi keltirilgarr laboratoriya
hayvonlarirri veterinaгiya ko'rigidan o'tkazib, oq sichqonlar 10 kulr,
kalamush, dengiz cho'chqalari va quуопlаr 2l kun karantinda
saqlanadi. Vivariya kerakli anjom, laboratoriya idishlari, tarozi,
terntontetr, hayvonlardan qon olish, zararlaslr, yorish va h.k. lаr uclrun
asbob-uskunalar bilan jihozlanishi, sovuq kunlarda vivariyada hаrоrаt
'12-200С bo'lishi kerak. Ъаучопlаr maxsus kataklarda saqlanadi, maxsrЁ
ratsion bilan oziqlantiriladi.

Biosinov o'tkazislr uсhuп sog'lonl, Ьir turda, yoslrda va og'irlikda
oq sichqonlaг - lб gr, derrgiz cho'chqasi -250-300 gr, quyon -2,З-5 kg
tanlanadi, Ula,ning tana hаrоrаti o'lchanadi va belgilanadi: oq siclrqon
ча kalпrrushlar anilin lэo'yoqlar bilan, dengiz cho'clrqasi va quуопlаr
tеmir sirg'a iзilап belgilanadi. Qulay ча xavfsiz ishlash uchutr ulаr
yaxslrilab fi ksats iyalanad i (harakatsizlantirilarli).

F{ayvonlarning zагаrlапаdigап joyi oq siclrqondan tashqari juniclan

tozalaliadi: spirt, 5% yod егitmаsi, 2% kаrЬоl eгitпrasi bilan dezinfek-
siyalanadi. Lalroratoгiya hayvonlarini zагаr]аsh uchtttl niikrob kultшгаsi,

uning toksini yoki patmaterial suspenziyasi qo'llarradi. I'atnraterialdan
suspenziya steri1 ltovoncltada yaxshilalr еzilэ, fiziologik eritma bilan tr:5,

1 : 1 0 nisbatda tayyorlanadi.
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Laboratoriya hayvonlarini zararlash

47-rаsm. Sichqonning
чепаsidап zararlanishi.

49-rasm. Qоriп bo'shlig'iga zaraгlash.
a-katta. b-yosh sichqonga.

5l-rasnr. Sichqonning
miyasiga zдrаrlаsh.

48-rаsm. Qчуоппiпg quloq
чепдsidап zararlash.

50-rаsm. Dengiz cho'chqasini
terisi ostiga zararlash.

52-rаsm. Quyonning
miyasiga zаrаrlаsh.
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alohida steril Petri kosachasiga olinadi. Undagi o'zgarislrlar e'tiborga
olinadi jigaг, taloq va уurаk, o'pka, Ьuуrаk sirtini qizigan shpatelda
kuydirib, probirkali GРА, GРВ larga ekiladi, surtmalar tayyorlanadi.
Ekmali рrоЬirkаlагgа, suгtmalarga eksperliza, оrgап rаqаmlагi, sanasi
yoziladi. Yurakdan steril paster pipetka bilan awal GPB, keyin GPAga
ekiladi.

Xuddi shunday qorin bo'shlig'ini yaxshi ochisll uchun qorin
devorining chekkalari qауtаrililэ igna bilan rrralrkanlanadi. Qorin
bo'slrlig'i organlaridagi o'zgarishlar ham e'tiborga olirradi. Раrеп-
ximatoz оrgапiаr, lirтГа tugunlardan, ilikdan oziq rnuhitlarga ekib,
suftmala tayyoгIarradi. Ekilgan oziq muhitlаг tetmostatga qo'yiladi,

рrераrаtlаrпi Ьо'уаЬ, mikroskopda ko' riladi.
Jasad qoldig'i aйoklavlanadi yoki maxsus pechlarda kuydiгiladi,

Kyuveta, taxtaclraga 5%li fenol eritnrasi quyib 10-12 soat qoldiriladi, islr

stoli dezinfeksiyalanadi, asboblar sterillanadi. Biosinovdagi hayvon
saqlangan qafas dezinfeksiyalanib, qolgan yenr-xashak, chiqindilar
kuydiгiladi.

Tabiiy moyil hаучопlаrпiпg jasadi ham xuddi shtrnday tekshiгiladi.
Patologik material olish ча laboratoriyaga yo'Ilash. Infeksion

kasallikka gчmоп qilinganda vetvrach kerakli patologik mаtегiаlпi
tekslrirish uclrun veterinariya laboгatoriyasiga yo'llaydi. Material kasal,
majburiy so'yilgan yoki o'lgan hayvonlardan olinadi. Lekin barcha
lrollarda antimikrobli ргераrаtlаr bilan davolanmagan hayvonlardart

olgan ma'qul. Bakteriologik tekshiгislr uchun material sifatida mayda

hayvonlar va paшandalarning jasadlari, yirik hayvonlardan taloq, jigаr
(o't xaltasi bilan), Ьuуrаk to'qimalaгi, mushak, yurak (brrtunligicha),

linrfa tugunlaг, qon (bakteriologik tekshirislr uсhuп 15 ml геziпа tiqin
bilan yopilgan probirkalarda fibrinsizlangan qon; serologik tekshirish
uchun ivigan qon), oshqozondagi massa, уiriпg, balg'atrr, sut, siydik,
tashlangan homila, bosh miya, ichak qismchasi ikki tomoni boylangan

holda, ilik suyagi, gumon qilingan oziqa nanrunasi, qondan tayyorlangan
suftmаlаг va tamg'ali рrераrаtlаr yo'llanadi.

Patologik materialпi yo,\lashda Qщ,tdаgi qoidalarga riq,a qilislx

kerak:
l. Materialni yangi o'lgan hayvon jasadidan olislr lozinr (hayvon

o.|gandan keyin 2-з soatdan keclriktiгmay). Ba'zi hollarda kasal

hayvonlar guruhidап Ьir ikkitasini majburiy so'yish maqsadga muvofiq
bo'ladi.
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4, Bakteriologik tekshirish чсhuп qanday patologik materiallar
olinadi.

5. LаЬоrаtоriуа hayvonlarining jasadini yorish qoidasini ayting.

15- m avz u. Agglutinatsiya reaksiyasi

Mashg'ulotning nraqsadi: Agglutinatsiya reaksiyasining
пrohiyatini bitish; probirkali agglutinatsiya reaksiyasini (AR), tornchili
ARni qo'yish usullarini o'rganislr.

Material va jihozlar: РrоЬirkаlаr, 1 va 5 ml. Ii pipetkalar, Раstег
pipetkalari, shtativlar,, y.slr.lr. ijobiy (bгutsellozli) zardobi, y.sh.h.
погmаl zardobi; AR uchun brutselloz antigeni, fiziologik erifina, rezitrali
grusha, mavzuga oid рlаkаtlаr.

Uslubiy ko'rsatmalar
O'qituvchi talabalarni ARning probirkali va tomchili usullaгi

sxenrasi bilan tanislrtiгadi. Keyin talabalar nrustaqil AR ni qo'yislradi.
tJni hisobga olishni o'zlaslrtirislrlari kеrаk.

Ваrсhа serologik tekshiгislrlar asosida antigen va antitelolaгning
o'zaI,o maxsus reaksiyalari yotadi.

Апtigепlаr - genetik begona moddalar, hayvon organizmiga
раrепfеrаl yo'l bilan yulrorilganda sensibilizatsiya, tolerantlik' va
апtitе[оlаг ishlab clriqarish kabi javob reaksiyasini paydo qilib|
antitelolar bilan ill viуо vа iп yitro maxsus о'zаrо ta'sirlashadi. '

Korpuskular, lrujayrali (Ьаktегiуаlаr, eritrotsitlar) va eruvchi (rnolekular-
dispersli) апtigепlаr fагqlапаdi. Antigenlaгni polivalentli - antitelolar
bilan bog' hosil qiluvchi Ьir qancha determinantli rеtsерtоrlагi Ьоr.
To'liq qiymatli antigenlardan tashqari gарtепlаr, ya'ni oqsilsiz
polisaxaridlar. trtikrob hujayrasi sorrratik antigenining lipopolisaxarid
kompleksi antigenlik xrrsusiyatiga ega.

Дtttitelo - qon zardobi globulinli fl,aksiyasining yuqori rnolekulali
maxsus oqsillari (imrnunoglobulinlar). Antigen va antitelolaгrring irz

vitro o'zaro ta'siri bo'yiclra - cho'krnali (agglutinin, pгetsipitin),
erituvchi (bakteгiolizin, genrolizin) ча neytrallovclri (toksinlarni
zаrаrs iz| an t i гаd i) геаksiуаlаr, antitelo lar farqlanadi.

Diagnostik nraqsadda qo'llanadigan serologik rеаksiуаlагdа
komponentlarning bittasi ma'lum bo'lislri kerak, u оrqаli maxsusligi
tufayli boshqa kontponentning borligi aniqlanadi. Serologik reaksiyalar
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1. Clro'kma soyabon shaklidъ suyuqlik tiniq - 100%

agglutinatsiya (++++1.

2. Cho'kma soyabon shaklida, suyuqlik salgina loyqa - 75 %

agglutinatsiya (r-rь).
3. Suyuqlik lоуqъ soyabon yaxshi hosil bo'lmagan - 50 %

agglutinatsiya (++).

4. Cho'kma tugma shaklida, suyuqlik loyqa - 25 Yо agg|tltinatsiya
(+).

5. Suyuqlik lоуqщ soyabon hosil Ьо'[mаgап - agglutinatsiya yo'q
/\(-l"

t:laТ пisbatda agglutiпatsiyo (++) dап kаrп ba'lmasa паtijа
ijobiy; 1:50 da gumопli hisoblaпadi.

Tornchili AR usrrli. Mikrob furini aniqlash va uni farqlash uсlruп

ishlatiiadi. Buning чсhчп Ьчуum oynachasiga aniq maxsus zardob va
fiziologik eritmadan (nazorat чсhчп) alohida tоmсhilаг olinadi. Наr Ьir

tomclriga tekshirilayotgan mikrob bakterial ilmoqda olib qo,shiladi,

aralashtiriladi. 5-10 daqiqada natija aniq bo'ladi. Ijobiy natijada suyuqlik
tiniq, cho'kma donador bo'ladi.. Вu usulda kо'ргоq kolibakterioz,
salmonelloz qo'zg'atuvchilari tipizatsiya qilinadi (5 8-rаsm).

Qon-tomchili AR чsчli. Ko'pincha pulloroz, brutsellozýa tekshi-

rishda qo'llanadi. Yog'sizlantirilgan buyum oynasiga bir tomclri qon

olib unga bir tomchi kerakli antigen (gemotoksilin bilan bo'yalgan)
qb.shiladi va shisha tayyoqcha bilan aralashtiriladi. Musbat natijada 30:

60 soniyadan keyin agglutinat paydo bo'ladi"
sчt halqati reaksiya. y.sh.h. brutsellozga tekshirishda ishlatiladi.

рrоьirkаlшgа 2-3 mldan sut olib, 0,2 mldan (2 tomchi) gemotoksilin

bilan bo'yalgan antigen qo'shiladi. Sut Ьir xil bo'yalguncha aralash-

tiriladi ча 370Cda 45-60 daqiqasaqlanadi. Sutda antitelo bo'lsa, antigen-

antitelo kornpleksi hosil boiib yog' tomchilariga adsorblanadi vayuziga
ko'tarilib ko'k halqa paydo bo'ladi, sut rangsizlanadi. Manfiy natijada

sut ko'k rапgdа qoladi, halqa hosil bo'lmaydi (59-rаsm).

Nazonat savollari:
1 . S еrо logik reaksiyal arning mohiyatini ayting.
2. Antigen, antitelo nima? Tuslruncha Ьеriпg.
3. Probirkali AR ning kornponentlari, qo'yislr texnikasi va lrisobga

olish.
4.Tomclriti AR ning mohiyati, uni qo'yislr texnikasini tushuпtiriцg.

5. Sut halqali reaksiyani qo'yish texnikasini tushuntiгing.
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ekstrakt (antigen) quyiladi. Bunda komponentlar orasidagi chegara aniq
ko'rinishi kеrаk.

2. Дпtigеп ostiga zardob quyish.Ikkinchi usulda рrоЬirkаgа awal
0,2-0,З ml ekstrakt quyib, urring ostiga teng miqdorda Paster pipetkasi
bilan kuydirgi zardobi quyiladi. Ikkala usulda ham natija ijobiy bo'ls4
ikkala kоmропепtlаг o'rtasida |-2 daqiqada yaxshi ko'rinadigan
tчtчпsimоп rangda halqali pretsipitat hosil bo'Iadi (6l-rasm).

Nаzогаt realisiyasi.
l. Standart kuydirgi antigeni + kuydirgi zardobi (natija ijobiy 1-2

daqiqada).
2. Sog'lom hayvon materiali ekstrakti * standart zardob (natija

manfiy l soatda).
3. Standart antigen * поrmаl zardob (natija manfiy l soatda).
4. Fiziologik eritma + standart zаrdоЬ (natija mапfiу l soatda).
Natijani baholash. Ijobiy natija (+), gumonli natiia (+-), mапfiу

natija (-).

Diffuzli PR. Buyum oynachasida уоН Petri kosachalaridagi l Yо
аgаг gelida qo'yiladi. Gel qotgach standart shtamp bilan o'yiqlar qilinadi
(60,62-rаsm). Markazdagi o'yiqqa standart zardob,. аtrоfidаgilагgа esa
antigen nanrunalari Pastei pipetkasi bilan quyiladi. U eksikatoгda Ьiг
sutka termostatda tчrgапdап keyin, Ьir xil antigen va arrtitelolar
чсhrаshgап joyda kompleks hosil bo'lib, aniq pretsipitat chiziqlari
ko'rinadi. Bunda lram паzоrаt reaksiyasi qo'yiladi. Pretsipitatsiya
chiziqlari yanada yaxshi ko'rinishi чсhчп рlаstiпаlаг fiziologik eritmada
yuviladi vа 65Yоli kadmiy sulfat eritmasi quyiladi, Ьir песhа daqiqadan
keyin yanada ravshan ko'rinadi.
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KBR - kompliment bog'lash
reaksiyasi

lmW
{ шriрп |

ч:7,
бS-rаsm.КВR sxemasi:

I-iiobiy; 2-mапfiу

ýiýtema
(asosiy-diagnostik)

sistсmд
(iпdikatoгli, Ьаý' 
зistеmаdа пimа

ko'rsдl

Е

gчmопli mапflу ' nszotтtlar 

"iif"Tl"
65-rаsm. KBR natijasining ko'rinishi.

Коmропепtlаri

Tekshiri_
ladigan
zardob

Махsчs
апtigеп

Kompli-
mепt
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Bakteriolitik sistemaga gemolitik sistema qo'shiladi. Eritrotsitlar
gemoliz bo'lishiga yoki bo'lmasligiga qarab, bakteriologik sistemada
kompliment bog' Ьоr, yo'qligi bilinadi (63-64-rаsm).

Ijobiy natijada qon zardobidagi mrtitelolar bakteriolitik sistemada
antigen bilan birikib, undagi komplimentni' o'ziga bog'lab oladi.
Natijada gemolitik sistema qo'shilgandan keyin eritrotsitlar lizisga
uchramaydi (eritrotsitlar cho'kmaga tushadi).

Manfiy natijada antigen - antitelo kompleksi hosil bo'lrnaydi,
kompliment erkin qoladi, ч gemsistemadagi eritrotsitlar bilan
genrolizinning o'zato ta'sirida qatnashib eritrotsitlarni lizisga ucfuatadi.
Probirkada suyuqliý tiniq, qizil гапgdа bo'ladi, cho'kma bo'lmaydi.

Kompliment bog{ash reaksiyasini qo'yishdan maqsad: l.Kasal
hayvonning qon zardobidagi spetsifik antitelolarni aniqlash (brutselloz,
реriрпечmопiуа, manq4 leptospiгoz va boshqalarda). 2. Tekshirila-
yotgan patmateгialdagi spetsifik antigenni maxsus immun zardob
ishtirokida aniqlash.

KBR komponentlari:
1.Tekshiriladigan qon zardobi - hayvonlardan olinadi.
2. Standart zаrdоЬ (musbat natij al i} ЬiоfаЬrikаlагdа tаууогl4паd i.
3.Normal zardob (mапfiу natijali) - sog'lom hayvondan olinadi.
4. Kompliment (oqsil tabiatli modda bo'lib, hаучоп va odamlar

zardobi, limfa, to'qima syuyqliklarining tarkibiy qismi) - biofabrikada.,
dengiz cho'chqasining qon zardobidan tayyorlanadi. Aniq titrda
suyultirilgan tayyor ishchi eritmasi ishlatiladi.

S.Antigen - aniq mikrobdan biofabrikada tayyorlanadi. Ularda
seriya raqami, faolligi (titri) va qancha suyultirishi ko'гsatilgan bo'iadi.

6. Gerriolizin - biofabrikada, qo'y eritrotsitlari bilan quyonni
giperimmunlab tayyorlanadi. 1:1 nisbatda glitserin qo'shilgan lro'ladi.
Aniq titrda suyultirilgan tayyor ishchi eгitmasi ishlatiladi.

7. Qo'y eritrotsitlari |:40 Q,So/o) fiziologik eritmrida tayyorlanacii.
8. Fiziologik eritma (0,85% li NaCl).

KBR ning asosiy tajribasini qo'yish

Коmропепtlаr
Tekshirilayotgan

zardobIi
probirkalar l:10

Standa(
zardobli

Nonna!
zardobli

Nazorat
gemsistema

Ns1 Ns2 Ns1 Ns2 Ns1 м2
Zardotl а,2 0.2 0.2 а,2 0,2 0.2
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(++) - 50% eritrotsitlar gemolizga uсhrаgап, suyuqlik qizil
rangda.

Ф'l -тsИ eritrotsit gemolйga чсhrаgап, suyuqlik intensiv qiiil
rапgdа.

(-) - gemoliz l}}Yо,сhо.kmа чmumап yo.q.

.. 
(+1-1),qt+),(#)- natija diagnostik |jobiy; ф- natija gumonli; (-)-natija mапГrу.

Nazorat savollari:

1. Kompliment bog'Iash reaksiyasining А& PR lагidап fагqi?
2. kompliment bog'Iash reaksiyasining komponentli, sistemalarini

ayting?
З. Kompliment bog'Iash reaksiyasining asosiy tajribasi qanday

qo'yiladi.

, 4. KomPliment bog'laslr reaksiyasi nat{|asini hisobga olishni
tushuntiring.

5. Kompliment bog. lash reaksiyasi mohiyatini fushuntiring.

18-m а v z ч. Seгologik tet<shirishning immчпоfеrmепt цsцli
(ELISA test)

Immчпоfеrmепt цsчl mikroorganizmlar va antitelolarni aniqlashl'mda qiyoslash чсhuп qo'llanadi. йmuпоfеrmепt usulinin! ikki turi
farqlanadi: gоmоgеп va geterogen.

Geterogen usul (immuпоsогЬепtli ELISA test) ча suvda
erimaydigan polimerazali materiallar y,l,asida adsorbirtangan enzimi
nishonlangan antitelolar фoki antigenlar) reaksiyasi 1ВtЧаКli

Gоmоgеп imtпuпоfеrmепt usulida qattiq (ясьi rаzа isbtatпmaydi;
:ýosan kichik molekцlali antigenlarni 1gоrmопlаr, dЬriчоr рrераrаtlЙпi;aniqlash чсhчп ishlatiladi.

Zich fашli immunofermentli usul kоmропепtlагi:
1. Maxsus immчпоglоЬчIiпIаг (immun zardobdan ammoniy sulfat

. л 2_. Turga qarshi 
. 
globulinlar (giperimmun zardobdan ammoniy

sulfat_bi lan clro'ktirib, keyin tozalab ЫiпааЦ.

.. 3, Oqsil l (tillarang stafilokokkdan olinadi) yoki ho.kiz zardobi
albumini.
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kompleksini aniqlash uchun 3Оlо li vodorod peroksid eritmasi qo'shiladi.
Planshetlarni yopib qorong'i joyda уu haroratida 15 - З0 daqiqa
qoldiriladi.

5. Reaksiya ko'rish оrqаli yoki spektrofotometrik usulda hisobga
olinadi. Reaksiya ko'rish огqаii baholanganda nishonlar soni bilan ifo-
dalanadi :

++r+ - intensiv bo'yalgan;
++r - sabzi rang bo'yalgan;
ll - och sabzi rапg bo'yalgan;
+ - sariq rапg bo'yalgan.

Ikki ча undan ortiq nishonga baholangan namuna musbat
hisoblanadi. Maxsus antitelo bilan reaksiyada eng yuqori suyultiTishda
planshetning nazoratli o'yiqlari rangidan intensivligi yuqori bo'lib, осh
sabzi rang bo'yalsa (#), antigen titri hisoblanadi.

Reaksiya natijalarini spektrofotometrik hisobga olishda maxsuslik
koeffitsiyenti lrisoblanadi. U o'yiqchalardagi reaksiya mйsulotlarining
nazoratli musbat antigen (OZ1) optik zichligini (OZ) o'yiqchalardagi
substratli аrаlаshmапi nazoratli manfiy antigenli (OZ2) optik zichligi
nisbatiga teng.

Maxsuslik koeffitsiyenti 2, 1 dan kam bo'lmasa peaksiya musbat,
2,1 dan kanr bo'lsa manfiy lrisoblanadi.

Antitelolarni aniqlash (yoki titrlash) uchun inrmunofetmentli usulni
qo'yish texnikasi mikrоЬ antigenini aniqlaslr va qiyoslash singari
bajariladi, farqi shundaki, material sifatida tekshiriladigan qon zardobi
ishlatiladi.

Nazorat savollari:

1 .Immчпоfеrmепt usul qanday maqsadda qo' llaniladi va uning
turlarini ayting.

2. Zich fazali immrrnofermerrtli usul komponentlarini ayting.
3. Antigenni immuпоfеrmепt usulida aniqlashni mohiyatini ayting.

4. Antigenni immunoferment usulida aniqlashda reaksiya natijasi
qanday baholanadi.

5. Antiteloni inrmunoferrnent usulida aniqlaslr texnikasini ayting.

8б
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(гепаfurаtsiуа) awal o'zining komplementar qismlarini egallashiga
imkon beradi. Bosqichning davomiyligi l - 2 daqiqa.

3. РrауmеЙi DNK polimeraza ishtirokida peaksiya
aralashmasiga qo'shilgan dezoksinukleozidtrifosfatlardan tuzilib bitish
jarayoni (elongatsiya). Odatda termofil bakteriya Thermus aquaticus
(Taq * polimeraza )пiпg termostabil DNK- ролlimеrаzаsi qo'llanadi, ч
polimerizatsiyani optimal hаrоrаtlаrdа 70 - 75'С olib borishga imkon
beradi. DNK sintezida ргауmеrlаr uning molekulasiga kiradi.
Polimeraza yordamida DNK sintezi faqat praymerlar orasida kechadi.
Bunda DNKning аупап o'sha qismini пusхаlагi soni ikki hissa ortadi.

Bitta рrауmеr yordamida sintezlangan DNK molekulasi boshqa рrауmеr
yordamida komplementar DNK sintezi uсhчп matrisa bo'lib xizmat
qilishi mumkin" Вu bosqichning davomiyligi 1 - 2 daqiqa.

Birinchi sikl tugashi bilan reaksiyani to'xtatib, DNKni yana hатоrаt

bilan denafuratsiya qilinadi. Sovutganda ortiqcha рrауmеrlаr уапа
boslrlang'ich va yangi sintezlangan DNK zanjirlari bilan gibridlanadi.
DNK - polimerazani qo'shganda polimerizatsiyaning ikkinchi siklini
ta'minlaydi. Shu tariqa рrауmеrlаmiпg fermentativ uzaytirishini Ьir
necha o'nlab sikllarini o'tkazish mumkin. Natijada ikki talafidan

рrаупrеrlаr bilan chegaralangan DNK segmentlarining soni hаr siklda
eksponensial ko'payadi. Demak, PZR usulini qo'llab, iпvitro рrераrаtпi
DNK fragment bilan tanlab aniq ketma - ketlikda million va undan ko'p.,
mаrtа boyitish mumkin. DNK fragmentlari sonining ko'payishi 

1

tekshiгilayotgan namunada gomologik DNK, ya'ni infeksion kasallik
qo'zg'atuvchisi borligini isbot qiladi.

PZRni amaliyotda ishlatish uchun DNK matrisani nusxasini
takrorlovchi zanjirning uchta uchlariga kоmрlеппепtаr ча nusxasi
olinadigan DNK fragmentlarini chegaralovchi рrауmеrlаrпi sintezlash
kerak. Ular qo'zg'atuvchi genomini nukleotidlar ketma - ketligi
rasshifrovka qilingan va genetik o'zgarishlarga chidamli qismlaгi

asosida tanlanadi. Masalan, С. psittaci qiyoslash чсhчп tashqi mеmЬrапа

oqsilini kodlashtiruvchi genlar asosida yoki lбs rRNК kodlashtiruvchi
genlar asosida tanlangan рrауmеrlаr taklif etilgan. Brusellalarni
qiyoslash чсhчп рrауmеr 31 KDa tashqi membranasi oqsilini
kodlashtiruvchi gen asosida tanlangan va h.k.

PZR - diagnostikani o'tkazish чсhчп quyidagi komponentlar
kerak: tо'rt xil tipdagi dezoksitrifosfatlarning suvdagi eritmalari (dдтF,
dTTF, Dstf, 10 mМ, рН 7,0); birinchi рrауmеr (5 mМ); ikkinchi

рrауmеr (5 mМ); Taq polimeraza fermenti (5 TB/mkl);
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Nazorat savollari:

1. Gen zondlari usulining qo'llanilishi va mohiyatini tushuntiring.

2. PZRning prinsipi nimadan iЬоrаt.
3. PAR sikllari qanday bisqichlardan iborat.
4. PZR - diagnostikani o'tkazish чсhчп qanday komponentlar

ishlatiladi.
5. PZR- diagnostikaning yutug'ini ayting.

20- rП а v z ч. лtrоf-шчhit obyektlarini mikrobiologik tekshirish
чsчllаri

Mashg.ulotning maqsadii Talabalarni ahof-muhit obyektlari ho-

iatini sanitar - mikrobiologik baholashning asosiy usullari va kо'rsаt-

kichlari biian tanishtirish.
Material va jihozlar: koloniya sanash чсhчп asbob, kolbalarda

suv, tuproq, sut namunalari, go'sht va go'sht mahsulotlari namunalari;

sterii рhri losachalari, Petri kЪsасhаlаridа GPA, qonli GPA, 9 ml steril

suvi Ьоr рrоЬirkаlаг, 10, 2, 0,1 ml hajmli pipetkalar, рrоЬirkаlаrdа 10-12

rni dan iteri1 GРд, o'lchangan tuproq, kolbada steril suv (200 ml),

probirkalarda Keyssler, Vilson - Bler muhitlari, Ьчучm оупаlаr,

bakteriologik ilmoq, spirt lampasi, bo'yoqlar to'plami, rnikroskop, ichak

tayoqchasi kulturasi mavzuga oid plakatlar

Uslubiy kо'rsаtmаlаr.
O'qituvchi darsni fushuntirib, talabalarga vazifa beradi:. Suvdagi

mikroblarning umumiy sonini, suvning koli-titri va koli-indeksini

aniqlash, hЙ, tuproq mikrоflоrаsiпi tekshirish usullarini o'rganish,

daftarga yozib olish.
Ёpizootik xavfsizlikni aniqlash maqsadida atr9f-muhitning hаr xil

obyektiarini sanitar - gigiyenik holati balrolanadi va sanitar-

bЙeriologik tekshiгishla, ъ tkaziladi. Ularni to' g'ridan-to' g'ri aniqlash

qфiп, ct u-nki Ьu mikroorganizmlar miqdori suv, tuproqda kam bo'lib

йiо ko.p"yadi. Shuning uchun sanitariya-mikrobiologiya amaliyotida

mа'lчm Ъыуеktпiпg mikrob bilan zararlanishini aniqlash va unda

sanitariya ko.rsatkiйli bakteriyalarni topish usuli qo'llaniladi.
Mikob bilan zararlanish tekshirilayotgan obyektning mа'lчm hajm

ча massa birligidagi (l smЗ suv, 1 g tuproq, 1 m' lravo) _mikroorga-
nizmlarning u*-iY miqdori, ya'ni mikToblar soni bilan ifodalanadi.
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1 ml qччur suvida mikroorganizrnlarning umumiy miqdori 100
dan, oclriq hачzаlаr suvida esa 1000 dan ortmasligi kerak.

Sччпiпg koli-titri ча koli_indeksini aniqlash. Suvning koli-titri
bu suvning ichak tayoqchasi uchraydigan eng kichik hajmidir (ml), koli-
indeksi esa 1 litr suvdagi ichak tayoqchalari miqdoridir. Koli -
titrni aniqlash uchun titrlash usuli va mеmЬrапаli filtrlаr usullari
ishlatiladi.

TiПlash usuli. Har xil hajmdagi suv namunalari glukozapeptonli
muhitga (l% peptonli suv, 0,5 Уо li glrrkoza eritmasi, 0,5 % NaCl
eritmasi, Andrade va bir tomoni kavsharlangan naycha) ekiladi. Katta
hajmli (l00 va l0 ml) suv namunala,ini ekish uchun komponentlar l0
marta orttirilgan konsentrlangan holda ishlatiladi. l0 ml konsentrlangan
muhitga l00 ml tekshirilayotgan suv, 1 ml konsentrlangan muhitga 10
ml suv namunasi ekiladi.

Ochiq suv havzalari паmuпаlаridап 100, 10, 1 va 0,1 ml hajmda
tekslririladi. Suv quvuridan olingan suv namunalarini tekshirish чсhчп 3

ta 100 mldan, 3 ta 10 ml va З,tа l ml hajmdan ekiladi. Еkmаlаr bir sutka
З7 OCda o'stiriladi. Naychada gaz pufakchalarining borligi bijg'ishdan
dalolat beradi. Bijg'igan yoki loyqalangan namunalardan surtmalar
tаууогlаЬ Grаm usulida bo'yaladi ча oksidaza testi qo'yiladi. Oksidaza
testi Esherichia, Ciпobacter vа Eпterobacter avlodlariga mansub
bakteriyalarni suvda uchraydigan Рsеudоmопаdасеае oilasiga manSub
grаmmапfiу bakteriyalardan hamda boshqa oksidaza hosil qiluvchi'
bakteriyalardan farqlashga imkon beradi. Buning uсhuп shisha tayoqclra .

bilan 2-3ta koloniya oziq muhit yuzasidan olinadi va dimetil - п -
fenilendiamin bilan namlangan Гrltr qog'ozga shtrixlar shaklida o'tka-
ziladi. Oksidaza testi mапfiу bo'lsa qog'oz rangi o'zgarmaydi, musbat
bo'lsa - ч bir daqiqa ichida ko'k rangga bo'yaladi.

Oksidaza hosil qilmaydigan grammanfiy tayoqchalar, qayta bij-
g'ish testida tekshiriladi - 0,5 o/oli glukozali yarimsuyuq go'sht peptonli
аgаrgа ekiladi, 370 Cda l sutka o'iti.iladi. Natija musbat bo'lsa, koli -
titri va koli - indeksi statistik jadval bo'yicha aniqlanadi (l-jadval).

Suv quvurlarining suvi uchun koli - titr 333dan, ochiq suv
havzalari uсhчп l l1 mldan kam bo'lmasligi kerak.

МеmЬrапаli liltrlar usuli. Zeyts varonkasiga NЬ3 mеmЬrапаli filtr
qo'yiladi, ч Bunzen kolbasiga o'rnatilib, vakuum-nasosga ulanadi.
Membranali filtrlаr distillangan suvda qaynatib, sterillangan bo'lishi
kerak.
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Начо mikroflorasi. tlavoning miqdoriy mikrobiologik tekshirish
usullari cho'ktirish (sedimentatsiya), aspiratsiya yoki filtratsiya prinsip-
lariga asoslangan.

Sedimeпtatsioп usul. Go'sht peptonli agar solingan ikkita Реtгi
kosachani ochib xonada 5-10 daqiqa davomida qoldiriladi, keyin
ekmalar termostatda З7OСdа o'stiriladi. Ikkala kosachada o'sib chiqqan
koloniyalarning soni yig'indisi bo'yiclra natija balrolanadi: 250 dan kam
koloniya bo'lsa lravo toza lrisoblanadi; 250-500 o'ttacha ifloslangan;
500 koloniyadan ortiq ifloslangan.

Дsрirаtsiоп иsиi havodagi mikrоЬlаr sonini aniqlashning eng

ishonchli usuli. Bunda havoni ekish uskunalar yordamida bajariladi.
Krotov apparati.(202-rasm) shunday tuzilganki, havo berilgan

tezlikda agarli Petri kosachasi yuzini yopib turgan pleksiglas
plastinaning tor tirqishidan o'tadi. Bunda tarkibida mikroorganizmlar
ьог aerozol qismlari oziq muhit yuzasiga ьir xilda tushadi, chunki
kosaclra tirqish ostida bir xilda aylanib lrarakatda bo'ladi.

Ekmalarni termostatda o'stirgandan keyin mikroblar soni
hisoblanadi(X)

А х 1000
х-ч

A-kosachada o'sgan koloniyalar soni;
V-uskunadan o'tgan havo hajmi, dm'; i

l O0Ф-izlanayotgan havo hajmi, dm'.
Начо tarkibidagi mikrоЬlаr sonini aniqlash uchun go'sht peptonli

agar, gemolitik streptokokklarni ajratish uсhuп gensian violet qo'shilgan
qonli agar ishlatiladi. Gumonli koloniyalarni tanlab qonli agarda qayta

ekiladi.
Oziq muhit tarkibi. Gensian violet qo'shilgan qonli аgаr:2Yо oziq

agari, 5-10Ой fibrinsizlantirilgan (ot, quyon yoki qo'y) qoni va gensian

violet (1:50.000). Tuxum sarig'i-tuzli agar:2Yo oziq аgагi, 10% natriy

xlorid, 20% (hajmi bo.yicha) ftlxum sarig'i (1 ta tuxum sarig'i 200 ml
паtriу xloridning izotonik eritmasi).

Havoni tekshirish uchun boshqa uskunalar (Dyakov, Reclrmen,

Kiktenko, РдВ- 1 -aerozolli bakteriologik nalnllna olgiclr, РоV- 1 -lravo

olislr uсhuп uskuna, uпdа mа'lum hajm havo suyuqlik yoki filtrdan

o.tkazilib, keyin oziq mulritlariga o'lchovli ekislrlar qilinadi). Rч
uskunalarda katta hajmli lravolarni tekshirish hamda patogen bakteriya
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sutka davomida o'stiriladi va koloniyalar sonini sanab, 1 g fuproqdagi
miqdori hisoblanadi.

Тuрrоq kompleks ko'rsatkichlar bo'yicha sanitar-mikrobiologik
bйolanadi. Ulаr ichida najas bilan zararlanish dафаsi nihoyatda rnuhirn
hisoblanadi.

Oziq muhiti tarkibi. Keyssler muhiti: lУo pepton, 5Yо o't suyuqligi,
а,25Уо laktoza, gensian violet grammusbat bakteriyalarini o'stirishdan
to'xtatish чсhuп. Temirsulfidli Vilsоп-Вlеr muhiti: 3Уо go'sht peptonli
agar,lYo glukoza, 2Yо паtriу sulfid, 0,08% temir xlorid

Sut ча sшt mahsulotlarini sanitar-bakteriologik tekshirish. Sut
ча sut mahsulotlarining sanitar-bakteriologik holati mikroblar'soni va
koli-titri bo'yicha baholanadi.

МikгоЬlаг sonini aniqlash uсhuп sut, паtriу xlaridning izotonik
steril eritmasida suyultiгiladi (1:10; 1:100; 1:1000); hаr Ьir
suyultirilmadan (lml) steril Petri kosachalariga solinadi. Ustiga eritib
sovutilgan agar quyiladi. Еkmаlаr З7"С da sutka davomida o'stiriladi va
koloniyalar soni hisoblanadi.

Koli-titгini aniqlash uclrun sut б рrоЬiгkа Кеslеr rrruhitiga ekiladi: 3
ta probirkaga Ьiгпrl dan qolgan uchtasiga 0,1 ml dan (1ml sut l0 kaпa
steril suч bilan suyultirilacli). Еkmаlаr 430С da sutka davomida
o'stiriladi. Natijani baholashda faqat glukozani kislota ча gaz hosil qilib
bijg'itadigan lekin nitratli Коzеr rntrhitida o'smaydigan bakteriyalar
inobatga olinadi.

Kozer muhiti: distillangan suv, 0,15olo ammoniy паtriу fosfat,0,|Yo
bir bosqichda almashgan kaliy fosfat, (kaliy digidrofosfф, 0,а2Уо
magniy sulfat, 0,25Уо natriy sitrat, slivka.

Sut-qatiq mahsulotlari ham xuddi shunday tekshiriladi. Koli-titri
aniqlanib, mе'уоriу ko'rsatkichlaгga qаrаЬ mahsulot baholanadi.

Sutga patogen bakteriyalami aniqlaslr uсhuп elektiv va differensial-
diagnostik muhitlarga ekiladi, sof kultura ajratiladi va qiyoslanadi.

Go'sht va go'sht mahsulotlarini sanitar-bakteriologik
tekshirish.

Go'shtni mikroskopik tekshirganda 2х|,5х2,5 sm o'lchamdagi
go'sht Ьо' laklaridan tayyorlangan tamg'a-surtmalaгda bakteriyalar soni
aniqlanadi. Surtmаlаr Grarn usulida bo'yaladi va mikroskopda ko'rila-
di. Ko'rish maydonida 1Ota gacha bakteriya hujayralari aniqlansa" go'sht
yangi hisoblanadi.

GOST talablari bo'yicha kolbasa va go'sht malrsulotlarini
bakteriologik tekshiгish mikrоЬlаr sonini, shuningdeý ichak tayoqcha-
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mikroorganizmlardan, zararsizlantirilgan ekzotoksinlar, protektivli
antigenlardan (kimyoviy vaksinalar) tayyorlanadi. Vaksinalaming hаr

xil turlari Ьоr. Vaksina tarkibidagi antigen miqdori bo'yiclra чlаг mопо-,

di-, polivaksinalaг va assosiгlangan vaksinalar ýa'ni hаr xil antigenlari
Ьоr) bo'ladi.

Texnologiyasi. Standart mikrоЬ suspenziyasi kimyoviy yoki
fizikaviy usullarda inaktivlanadi yoki protektiv antigeni va ekzotoksin-
lari ajratilib ular forrnaldegid yoki boshqa modda bilan antigen tarkibi
buzilmaydigan qilib, zararsizlantiriladi.

Odatda, ularga adyuvantlar qo'shiladi (organik yoki trineral
yog'lar, пеуtrаl tuzlar yoki boshqa sorbentlar). emulgirlangan yoki
adsorbirlangan antigenlar quyuq bo'lib, organizmga yuborganda u

deponirlanib, yuborilgan joyidan orgarrizmga kichik-kichik dozada

chiqib, tarqaladi. u vaksinaning immunogenli samarasini oshirib,
pirogenli, zaharlri, allergik xususiyatlarini pasaytiradi.

Vaksinalarning barcha furlаri sifatini aniqlash uchun uclr

ko' rsatkiclr Ьо'у icha паzоаt qilinadi : sterillik, zаrаrs izlik, fao l lik.
Steriltigi (kuchsizlantirilganlari) yoki sof holda o,sishi (tiriklari)

oziq muhitlarga ekib nazorat qilinadi.
Zararsizligi laboratoriya hayvonlariga учЬоriЬ aniqlanadi. Ular 10

kun kuzatiladi. vaksina kasallik clraqirnrasligi va undan hayvonlar
o'lmasligi kerak.

Faottigi (immuпоgепligф moyil hayvonlarga vaksinani уuЬоriЬ,
ma'lum (faol immunitet hosil qilislr чсhuп уеtаrli) vaqt 15-20 kundan

keyin, gomologik mikrob bilan letal dozada zaralanadi. Nazorat
guruhidagi yemlanmagan hayvonlarning 80% va undan ko'prog'i o'ladi,
emlanganlari esa tirik qolishi kerak.

Davolovchi _ profrlaktik zardoblar _ kasal hayvonlami davolash,

kasallikning oldini olishda islrlatiladi. Passiу emlash uchun hayvon or-

ganizmiga tаууоr immunoglobulinlar (antitelolar) yuboriladi. Inyeksiya-

dап20-24 soat keyin passiv immunitet paydo bo'ladi va uzog'i bilan 2 -
3 hafta davom etadi. Immчп zardoblar mirxsus antigenlani sxema

asosida yirik hayvonla.ga Ьir necha marta учьоriь, giperimmunlash

yo'li bilan olinadi.
Ta'sir yo.nalislri bo'yicha bakteriyalarga qarshi, toksinlarga qarslri,

viruslarga qarshi immun zardoblar farqlanadi. дпtitеlоlаr miqdori kerak-

li darajaga yetganidan keyin hayvon organizmining, lolo hajmida qonni

olinadi yoki to'liq (total)qonsizlantiriladi. Olingan qon separatlanib,
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Diagnostik antitelolar (АпtizаrdоЬlаг) odatda hayvonlarni
giperimmunizatsiya qilish yo'li bilan olinadi.' Diagnostik zardoblar
yordamida mikrob antigenlari aniqlanadi va ajratilgan kultura
identifikatsiyalanadi. Ishlatilish maqsadiga qагаЬ: turga oid zаrdоЬlаr
(mikroorganizmlaгning turini aniqlash uchun), guruhga oid zardoblar
(mikroorganizmlaгni serologik gчruh darajasida aniqlash чсhчп),
serovariantga oid zаrdоЬlш (serovar darajasida aniqlash uclrun)
farqlanadi. Diagnostik zardoblar har xil serologik reaksiyalarda (AR,
PR, DPR, КВ& NR) qo'llash чсhчп ishlab chiqariladi. Diagnostik
zаrdоЬlаr sterillik, faollik va maxsuslikka tekshirib паzогаt qilinadi.

Diagnostik antigenlar hayvonlarning infeksion kasatliklarini
tekshirish чсhчп ishlatiladi. Serologik reaksiyaning tчrigа qarab:

kоrрчskulаr antigenlar (А& KBR), antigenlar bilan sensibillashgan
eritrotsitlar (eritrotsitli diagnostikum GadR uchun), eruvchi antigenlar
(PR" DPR) farqlanadi. Ва'zап bo'yalgan antigenlar tayyorlanadi (sut-

halqali reaksiya). Antigenlarni tayyorlash texnologiyasi hаr xil, lekin lrar
qanday antigen uchun mikroorganizmlar kulturasi asos bo'ladi.

Diagnostik antigenlami nazotat qilish:
* sterillik nazorati vaksina kabi bajariladi;

- antigenning optimal miqdori 1 mlda mikrоЬlаr sont bilan
ifodalanadi va ч serologik reaksiyalar чсhчп aniq ko'rsatiladi;

- antigenning faolligi serologik reaksiyalarda aniq maxsus zardbb
bilan aniqlanadi. Antigen aniq musbat natija berishi kerak. Ba'zan
antigen titrlanib, ishchi titri aniqlanadi;

- antigenning maxsusligi ma'lum marfiy zardob bilan serologik
reaksiyada aniqlanadi.

Коrрчskчlаr antigenlar cho'kmali serologik reaksiyalarda spontan
agglutinatsiyaga tekshiriladi - antitelosiz cho'kmaga tushishi,

Allergenlar (brutsellin, tuberkulin, mallein} bakteriyalar
gidrolizati Ьо'{iЬ., tirik hayvonlarda brutsello4 fuberkuloz, manqaga
diagnoz qo'yishda ishlatiladi. Ular rangsiz yoki bo'yalgan suyuqlik
bo'lib ampulalarda chiqariladi. U sterillik, zararsizligi, maxsuslik,
faollikka nazorat qilinadi. Sterillik nazorati vaksina kabi bajariladi.
Zararsizlik nazorati: brutsellin 18 - 25 grli oq sichqonlar bel qismiga 0,5
nrl dozada yuboriladi. 10 kun davonida sichqonlar tirik qolislri,
inyeksiya joyida yallig'lanish reaksiyasi bo'lmasligi kerak. Mшsuslik
nazorati: oq dengiz cho'chqalarining juni olingan уоп tomoniga terisi
otвsiga 0,1 ml brutsellin 1тboriladi ча etalon рrераrаt Ьilап
taqgoslanadi. 24, 48 soatdan keyin inyeksiya joyida aliergik rcaksiya
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II Bo,LIM. XUýUSIY мIкRовIоLоGIYл

22-m а ч z u. ýtafilokokkli infeksiyalarning lаЬоrаtоriуа
diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Наr xil yiringli-yallig'lanish
jarayonlarida laboratoriyaga qanday patologik material ytйorishni
o.zlashtirish. oziq muhitlm, stafilokokklarni ajratish ча o,stirish
usullari, patogen va patogen emas stafilokokklarni farqlash usullari bilan
tanishish. +

Material va jihozlar: patmaterial, yiringli ekssudat yoki mastit

bilan kasallangan sigir suti namunasi, oziq muhitlar Gрв, Gрд, selektiv
muhit fuz-qonli GPA (stafilokokklarni ajratish uclrun), glukoza-
zardobli GPB, Paster pipetkalari, pinset, antibiotik disklari, jadvallar.

Uslubiy ko'rъatmalar
о. qituvchi talabalarga stafi lokokkli infeksiyalarga lаьоrаtоriуаdа

diagnoz qo'yislr usullarini fu shuntiradi. Talabalar patmateriallardan oziq
rnuhitga ekishadi, surtma tayyorlab Grаm usulida bo'yashidi.
Mikroskopda ko'rishadi. Daftarga yozib, chizib olishadi.

stafilokokНar - sharsimon shakldagi mikroorganizmlar bo'lib, \

Stapkilococcиs avlodiga mansub. Ularning 20 dan ortiq turlari Ьоr.

Hozirgi z,lmon klassifikatsiyasida patogerrligi bo'yicha чсh tчrgа

bo.linadi: S.aureus (6б-rаsm) - patogen; S.epidermidis - shartli patogen,

teri ча shilimshiq qavatlarda doimo uсhrауdi; S- saprophyticus - patogen

emas stafilokoklar. вч avlodning Ьаrсhа furlаri iclrida lrayvon va
оdаmlаrdа hаr xii yiringli jarayonlami _ furunkul, kаrьuпkчl, flegmona,
jarohatlarrring yiringli yallig'lanishi, abssess, sepsis, septikopiyemiy,a,

itafilokokkli mastitni chaqir.adigan shtammlari mavjud. stafilokokk-
larning patogen shtammlari odamlarning oshqozon ichak tizimiga
tuslrib, oziqa toksikoinfeksiyasini chaqiradi. chiritish xususiyatiga ega

saprofit stafilokokklar xomashyo va oziq mahsulotlarini buzilishiga olib
keladi. дrпаliуоtdа patogen (gernolitik) kokklar muhim ahamiyatga ega.

Patologik materi*I. 1. Steril olingan jarohat ekssudati, yiring.

2.Mastitda 10-20 rnl parenximali sut. 3.Sepsisda 5-10 rnl fibrinsizlangan
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GPAga з,з ml 0,|o/oli kristallviolet qo'shiladi). Kristallvioletning
bakteriostatik ta'siridan patogen emas stafilokoКlar o.smaydi.
patogenlari esa binafsha yoki to'q sariq rangli koloniyalar hosil qiladi.

3. Biosinov qo'yish (quyon, mushuk bolasida).
Stafilokokklar ekzotoksin ajratadi. l) gemotoksin (stafilolizin)

eritгotsitlarni lizis qiladi. 2) leykosidin-leykositlarni parchalaydi.
Letal tоЬiппi aпiqlash - quyon qon tomiriga 0,75 ml\kg bulon

kulturasi filtrati yuboriladi. NеkrоtоЬiппi aпiqlash - quyon terisining
ma'lum qismi junidan tozalanib, dezinfiksiyalanadi, teri orasiga buion
kulturasi filtratidan 0,2 ml yuboriladi (l ml da 2 rпlrd mikrob lrujayrasi)
24 soatdan keyin nekroz reaksiyasi (пеkrоz zonasi l - 2 kun davomida
rivojlanadi) paydo Ьо' ladi.

Zaharlanishda stafilokokk епtеrоtоlвйlgс tekshiriladi. l0 - 15 rпl
З - 4 sutkali stafilokokk kulturasini iliq sut bilan teng miqdorda
aralashtirib, 4 - 8 haftali mushuk bolasigd yediriladi. Ijobiy natijada- ich
ketislr, qusish kuzatilib, musirukcha о' ladi.

Shularga asoslanib, yakuniy diagnoz qo'yiladi. Patogen stafilo-
kokklar uchtln: gemoliz, mannitni рагсhаlаsh, DNK-aza faollik, kristal-
lviolet qo'shilgan muhitda o'sih, plazmokoagulatsiya reaksiyasi,
nekrotik xususiyati, letal toksini borligi xarakterli.

Biopreparaflar., autovaksina (30 daqiqa 750С qizdirilgan kultura),
bakteriofaglaг"

Nazorat savollari:

l.Stafilokokkli infeksiyalarda lаЬогаtоriуаgа qanday patmaterial
yuboriladi?

2.Stafilokokklarning morfologiyasi, kultural xususiyatlarini
tushuntiring?

3.Stafilokokklarning patogen va patogen emas shakllari oziq
muhitida qanday farqlanadi?

4.Stafilokokklarning patogenligini biosinov qo.yish usulida
aniqlash.

5.Patogen stafilokokklaming xarakterli xususiyatlarini ayting.
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Stafi lokokНi infeksiyala rп i labo rato riya dia gп ostikasi

бб-rаsm. Stafylococcus ачrечý toza kulturada.\
Grаm usulida bo'yalgan.

67-гаsm. Stafi lokokklarnin g
toza kulturasi.

:,.

б8-rаsm. GPAda
stafi lokokk kоlоп iyasi.

70-rаsm. Stafi lokokkning
DNK-azaIi faolligi.

69-rаsпr. Stafi lococcus aureus qonli
agarda gemoliz hosil qilgan.
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Pasterellozni lдЬоrаtоriуа
diagnostikasi

7б-rаsm. Pasterella GPB kulturasida
tаууоrlапgап sшЁmа.

78_rаsm. Pasterellaning R-shaklli
koloniyasi-agarda.

77-rаsm. Pasterellaпing S-shaklli
koloniyasi-agarda.

79-rаsm. Раstеrеllаlдr"
Patologik materialdan

tаууоrlапgап sчrtmаdа.
80-rаsm. GРВ da 2 sutkali

pasterella cho'kmasini
silНtgandan keyingi ko'rinish.

8l-rаsm. ý_shaklli
раstrеllа surtmasi.

82-r*sm. R-shaklli
раstrеl!а ýurtmaýi.
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olinadi, Subklinik mastitda awal sut alohida idishga sog'ib tashlanadi,
keyin, yelinni yuvib 700 spirt bilan dezinfeksiyalanadi ча steril hаr bir
so'rg'iclrdan alohida steril probirkaiarga sutning oxirgi porsiyalaridan
(parenximali sut) sog'ib olinadi vaog'zi yopiladi. Namunani 2 soatdatr
kechiktirmay tekshirish kerak.

tr. Mikroskopiya. Patmaterialdan tayyorlangan, Grаm, Gimza
usulida bo'yalgan surtntalarda Str. agalactice granrmusbat, kokklardan
iborat uzчп zanjirlar, agarli kulturadan tayyorlanganlari qisqa zanjirlar
shaklida joylashadi. Kokklar diametri 0,5 - l mkm. Harakatsiz, spora va
kapsula hosil qilnraydi (71, 72-rаsm).

2. Bakteriologiya. Qo'zg'atuvchi а'егоЬ, oddiy oziq muhitlarda
sekin o'sadi. Zardobli GPB da - mtlhit tiniq qolib, рrоЬirkа tubida
donador cho"kma paydo bo'Iadi. Zardobli GPAda, kulrапg, yorug'lik
o'tkazuvchi mayda koloniyalar shaklida o'sadi. Qonli agarda ba'zi
shtammlari В- gemoliz hosil qiladi.

Biokimyoviy xususiyatlari - patogen stгeptokokklarning aktivligi
past. GPJ ni suyultiгmaydi, metilerrli sutni гailgsizlantirmaydi, ivitmaydi,
Uglevodlar- glukoza, laktoza, saxapoza, maltoza, salisinlarni раrсhаlаЬ
kislota hosil qiladi. Sorbit va dulsitni parchalamaydi"

S.agalactiae пi boshqa stгeptokokklardan Гагqlаsh uсhuп САМР
(КАМР) usuli ishlatiladi. Atanra avstraliyalik оlirпlаr Kristi, Atkins,
Мuпх - Реtrsоп поmlаridап olingan, Вu usul biгta kosachada qonIi GРА
gemolitik xususiyatlari yo'qolgan yoki pasaygan В- gttгuh streptokokk-
lаri bilan gemolitik stafilokokklar уопmа-уоп ekilsa, ularning gernolitik
xususiyati tiklanishiga asoslangal. Еkmаlаг З - 4 srrtka 37"С da

tenrrostatda turadi (7З -rasnt).
3. Biosinov. Oq sichqon yoki dengiz cho'chqasi qоriп bo'shlig'iga

0,1 - 0,2 ml sut yoki yiringli ekssudat уuЬогilаdi. Ijobiy natijada
sichqonlm, 1 - 2 kunda kasallanib o'ladi.

Soqov qo'zg'atuvchisi - Str. equi antigerr tuzilishi bo'yicha кС>
guruhiga kiгadi. Olti oylikdan ikki yoshgacha bo'Igan otlarda ча Ьiг
tuyoqlilarda kasallik chaqiradi, Kasallik yuqori nafas olish yo'llari,
hiqildoq, shilimshiq qavatlari, jag' osti limfa tugrrnlarining kataral
yiringli yallig'lanishi bilan xarakterlanadi (klinik abssess, burun oqishi
bilan паmоуоп Ьо' ladi).

Patologik material. Steril idishlarga abssessdan yiring
(yorilmagan abssessdan aseptik holda), yiringli Ьчruп oqmasi olinadi.

1. Mikroskopiya. Yiringdan tayyorlangan surtmalarda Str.equi
kokklardan iborat uzun zanjir shaklida joylashadi. Bulon kulturasidan
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3. Biosinov. Bulonli kultura l:l000000 nisbatda suyultirib 0,5 ml
dozada oq sichqonlarning qorin bo,slrlig,iga yuboriladi. sichqonlar ikki
чсh kunda o'ladi.

Biopreparatlcr. DiplokoКli septitsemiyaga qarshi vaksina buzoq,
qo'zi, cho'chqa bolalaridan ajratilgan Str.рпеumопiауе shtammidan

tayyorlanadi. kulturani yarim suyuq agarda o'stirib, o,4yoli fornralin
eritmasida inaktivlanadi, sterillik, zararsizlik (dengiz clro'chqalarida).
faolligi (oq siclrqonlarda) tekshiriladi.

дssotsiatsiyalangan (polivalent) vaksina cho,chqa bolalari paratif,

pasterelloz va diplokokkli septitsemiyasiga qaгslri p.multocida,

S. с ho l er as ui s, Str. рпеurп о пi ау е kultчгаlаriп i о' z ich i ga olgan.

o.zbekiston veterinariya ilrniy tekshirih institutida olinrlar
mahalliy shtammdan qo.zilar diplokokkoziga qarshi Gод fоrmоl
vaksinaning tajriba seriyasini tayyorlab, sinab ko'rishgan (200б у).

Buzoq, qo'zi, cho'chqa bolalari diplokokkoziga qarshi zardob -
qo'zg'atuvchilarning o'lik ча tirik kulturalari bilan lrayvonlarni
giрегimmuпlаЬ olinadi.

Nazorat savollari:

1.Mastitda sut namunasini olislr qoidasi.
2.САМР usulini qo' llaslrdan maqsad.

3. Mastit qo'zg'atuvchisining xususiyatlari.
4.Soqov qo'zg'atuvchisining yiring va kulturalardan tayyorlangan

surtmalarda j oylashish farqi.
5.Pnevmokokk septitsemiyasi qo'zg' atuvchisining xusttsiyatlari,

boshqa streptokokklardan farqi.

24-m а ч z u. pasterellozni lаьоrаtоriуа diagnostikasi

Mashg.ulotning maqsadi: 1 . pasterellozga bakteriologik tekshirislr

чсhчп patmaterial olib lаьоrаtоriуаgа yuborish qoidalaгini o'zlashtirish.
2Paster.elloz qo.zg.atuvchisining xususiyatlarini o'rganish.

Bakteriologik tekshirishlar о' tkazishni о' rganish.
Material va jihozlaг: GРд, GPB. qonti agarda, uglevodli Gissa

rnulritida o'sgan kulturalar, steril GРД. GPB probirkalarda, Paster

pipetkalari, patmaterial, qaychi, skalpel, pinset, Ьuуum oynachalari,

bo.yoqlar to.planri, mikroskop, moyqalam, kyuveta, Ьiорrераrаtlаr,
jadvallar.
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shakl) shaklida o'sadi (78-rasm). Р. multocida gemolitik xususiyatga ega
еmiБ.

GPB da muhit Ьir xilda loyqalanib, shilimshiq cho'kma hosil qiladi
(79-rаsm). Qoqib ko'rganda cho'kma <o'rilgan soch> shaklida
ko'tariladi (ý- shakl), mukoid shtammlari interlsiv o'sib, ko'p shilimshiq
cho'kma hosil qiladi ( М- shakl), Л- shaklli shtammlarida muhit
loyqalanmaydi, mayda donachali cho'knra hosil bo'ladi. GPJda awal
alohida koloniyalar, keyin o'simtasй oq sterjen kabi o'sadi

Р. multocida glukoza" saxaroza, sorbit ча mannitni gazsiz kislota
hosil qilib parchalaydi. Laktoza, dulsitni parchalamaydi, sutni ivitmaydi,
indol hosil qilmaydi. Somatik va kapsulali antigenlari borligi aniq-
langan.

3. Biosinov. Qoramol, cho'chqa" qo'ylardan tekshirilayotgan
material bilan oq sichqon va quyonlar zararlanadi. Material oq
sichqonga- 0,2 ml, quyonga - 0,5 ml dozada terisi ostiga yuboriladi.
Quyonlarni awalo pasterella tashuvchanlikga tekshiriladi - uch kun
davomida ularning Ьuruп bo'shlig'iga 2 tomchidan 0,5 0/о li brilliart
yashilining suvdagi eritmasi tomdiriladi. Вuruп bo'shlig'idan yiringli
ajratmaning oqishi pasterella tashuvchanligini bildiradi. Ularda biosi-
nov qo'yish mumkin emas. Parrandalardan tekshirilayotgan material
bilan - kabutar, tovuq, o'rdaklar mushaklari orasiga 0,3 ml suspenziya
yuborib zararlanadi. Ijobiy natijada 18 - 36 soatda biosinovdagi
hayvonlar o'ladi.

Natija ijobiy hisoblanadi:
Patologik materialdarr grаmmапfiу, kapsula hosil qiladigan,

harakatsiz tayyoqchasimon bakteriyalar kulfurasi ajratilqa; ular glukoza,
saxaroza, sorbit ча mannitni parchalasa, indol hosil qilmasц biosinovda
virulentligi tasdiqlansa.

В ioprepar atlar. Hozkgi vaqtda hayvonlarda pasterellozning oldini
olish uchun o'ldirilgan ча tirik vaksinalar qo'llanadi. Oxirgi yillarda
hayvon va раrrапdаlаr pasterelloziga qarshi veterinariya amaliyotiga
emulgirlangmr vaksinalar kiritilgan. Immunitet б - 12 оу davom etadi.

O'zbekiston veterinariya ilmiy tekshirish instifutida mahalliy
shtammlardan qishloq xoJalik hayvonlarining pasterelloz, salmonelloz
va kolibakterioziga qarshi polivalent radiovaksina ishlab chiqilgan.
Immunitet б - |2 оу davom etadi.

Qishloq' xo'jalik hayvonlarining pasterelloz, salmonelloz va koli-
bakterioziga qarshi polivalent giperimmun qon zardobi ishlab chiqilgan.
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tushayotgandek ko'rinadi (stalaktitni eslatadi), probirka tubida donador
clro'kma hosil bo.ladi.

Qo'zg'afuvclri glukoza, maltoza, mannit, galaktoza, arabinoza,
ksilozalarni kislotalargacha parchalaydi; jelatinaniъritmaycli indot hoslt
qilmaydi, katalaza ajratadi.

Kemiruvchilardaл olingan materialni tekshirganday.pseudotuberculosisdan farqlash kerak. ular I pesfl'sdan ureaza hosil
qilishi va ralllnozani parchalishi bilan farq qiladi.

_ Bundan tashqari tekshirilayotgan materialda qo.zg.atuvchi vа
uning antigenlarini aniqlashning tezkor usullari bor: imшuпоf-
Iuorcssensiya, gemagglutinatsiyani to'xtatish reaksiyasi (GATR),
bilvosita gemagglutinatsiyani to'xtatish reaksiyasi, Гаg titrining ortishi
reaksiyasi, diffirz pretsipitatsiya reaksiyasi ча h.k.

Biosinov. Begona mikrоt'lоrа fuslrgan materialdan sof kultura
ajratish uсhчп qo'llaniladi. Buning uсhчп material dengiz cho.chqalari
terisi ostiga yuboriladi.

Begona Ьаktеriуаlаr bilan ifloslanmagan mаtеriаl esa dengiz
cho'chqalarining qorin bo'shlig'iga уuЬоriЬ zararlanadi. Сhiriфп
material dengiz cho'chqasi qorin teгisining junidan tozalangan qisЙga
ishqab surtiladi. Natija ijobiy bo'lsa З-i йuпlаri hаучопЪ,lчdi. Uni
yorib, ichki оrgапIаri bakteriologik tekshiriladi.

Вiорrераrаtlаr. ЕV slrtammdan tayyorlangan tirik, quruq o.lat
vaksinasi.

Kimyoviy о' lat vaksinasi.
O'lat bakteriofagi.

Nazorat savollari:

1.Tuyalar va odanlar o.lati qanday kasallik.
2. Laboratoriyaga tekshirish uсhuп qanday patmateriallar

yolIanadi.
3. patologik material qaysi usullarda tekshiгiladi.
4. Y.pestisning morfologiyasi va kultural xususiyatlarini ayting.
5. Тчуаlаr ча оdаmlаr o'latida biosinov qanday qo.yiladi.

26,m ач z u. Psevdotuberkulozning laboratoriya diagnostikasi

Psevdotuberkuloz qo.zg.atuvchisi (Y pseudotuberculosis) -
Yersiiчia avlodi, Enterobacteriaceae oilasiga mansub.
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Nazorat savollari:

l . Psevdotuberkuloz qanday kasallik,
2. Laboratoriyaga tekslrirish чсhчп qanday patmateriallar уо' llanadi.
3. Psevdotuberkulozga patmaterial qaysi usullarda tekshiriladi.
4. Y. Pseudotuberculosis ning kulfural xususiyatlarini ayting.
5. Psevdotuberkulozga biosinov qanday qo.yiladi.

27-m av zu. Сhо'сhqаlаr sаrаmаý kasalligini laboratoriya
diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Talabalarga cho'chqalar saramas
kasalligi qo'zg'atuvchisi, uning bakteriologik tekshirish tartibi va
usullarini o'rgatish. Qo' llaniladigan Ьiорrераrаtlаr bilan tanishadilar.

Material va jihozlar: Saramasdan o'Igan oq sichqon o.ligi, uni
yorish uchun аsЬоЬlаr, steril GPB, GPA, Paster pipetkalari. GPB, GPA
da, Gissa muhitida o'sgan sаrаmаs kulturasi, buyum oynachalari, mоу-
qalam, bo'yoqlar to'plami, mikroskop, kyuveta, Ьiорrераrаtlаr, jadval,
plakatlar.

Uslubiy ko'rsatmalar
O'qifuvchi dаrsпi tushuntirib, talabalarga topslririq beradi. Tala-

balar qo'zg'atuvclrining kultural xususiyatlarini o'rgmradi, kulturadan
surtma tayyorlab, Grаm usulida bo'yaydi, mikroskopda ko'rib
rnorfologiyasini о' rganadi. Qo'zg'afuvchining fermentativ xususiyatlari
bilan tanishadi. Jasadni уоriЬ parenximatoz organlaridan GPB, GPA,
GPJ larga ekadi. Tanrg'ali surtmalar tayyorlab, Grаm usulida
bo'yaydi. Mikroskop ostida qo'zg'afuvchi morfologiyasini o'rganadi.
Qo'zg'afuvchini serologik farqlash usulini o'zlashtiradi.

Cho'chqalar ýаrашаý kasalligi qo'zg'atuvchisi - Erysipelothrix
rhusiopathiae. O'tkir kechganda septit semiya, eritemali yallig'lanislr,
surunkali keclrganda endokardit, artrit, bilan паmоуоп bo'ladigan
yuqumli zооапtrоропоz kasallik (87, 88-rаsm). Uch oylikdan bir
yoshgacha bo'lgan cho'chqalar, чсh - to'rt haftadan katta qo'zilar
kasallanadi. Boshqa tur hayvonlarda kasallik kam uchraydi. Odamlar
l,am kasallanadi.

Patologik material . Laboratoriyaga tekshirish uchun hayvonning
jasadi yoki parenximatoz organlardan bo'lakchalar (yurak, jigar o't
xaitasi bilan, taloq, buyrak) ilik suyagi, yuboriladi. Kasallikning
suгunkali shakli gumon qilinganda yurakdan qon va endokard, artritda
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kаЬutаrlаr 3 - б sutka" oq sichqonlar 2-4 sutkadan keyin o.Iadi. Biosinov
7 kun kuzatiladi.

Diagnoz qo(yildi deb hisoblanadi;
l. Lyuminissentli mikroskopda patmaterial, iralash kчlfurаdап

tayyorlangan surtmаlаrdа sаrаmаs qo'zg'afuvchisi topilsa (toza kulfu rа
ajratilmasa hаm);

2. Patmaterialdan qo'zg'afuvchiga xos хаrаktеrli xususiyatli
kulfura ajratilsa;

3. Biosinovdagi hаучопIаr o.lsa va organlaridan saramaý-qQ.zя.a-
tuvchisi kultilrasi ajratilsa (hatto birlamchi qo.zg.afuvchi аlrut'iЙ.а
ham).

Biopreparatlar. Сhо' chqalar saramas kasatligiga qarshi konsentr-
langan gidrookisaluminli formolvaksina.

cho'chqalar saramas kasalligiga qarshi deponirlangan vaksina
(tirik kultura ishlatilgan).

Clro'chqalar sаrаmаs kasalligiga qarshi quruq liofillangan tirik
vaksina .vR - 2 vaksina shtammi kulturaiidan tayyoriangan. -
_ clro'chqalar saramas kasalligini davolovchi - рrолйкtik zardoblar:

cho'chqalarni 
_ 

giperimmunlab olinadi; oq sichqonlarda sterillik,
zararsizlik ча faollikka nazorat qilinadi. 0,0l;Ъ,02 va0,03 ml dozalarda
sichqonlar o'lmasa faol lrisoblanidi.

s_aramasning lyuminessensiyalovchi quruq zardobi bevosita im-
munofluoressensiya usuli чсhчп islrlab chiqilgan. kultura va material-
dan tayyorlangan surtmalarda qo'zg'afuvchini serologik qiyoslashga
mo'ljallangan.

zorat savollari:

l. Saramasga tekshirish uclrun patmaterial olib, laboratoriyaga
yo'llash qoidasi.

2. Sаrаmаs qo'zg'atuvchisining morfologik, kultural, biokimyoviy
xususiyatlari.

3. Saramas qo' zg'afu vchisini sеrо logik farqlash usullari.
4. Saramasda biosinov qo'yish usulini ayting.
5 Qachon cho'chqalar saramasiga diagnJz qo.yildi deb hisob-

lanadi.
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bir-biriga parallel, juft yoki qisqa zanjirchalar ko'rinishida joylashadi
(89a-rasm). Sроrа va kapsul4 hosil qilmaydi. Fluoressentli zardoblar
bilan bo'yalgan preparatlarda ijobiy natijada listerioz qo'zg'atuvchisiga
xos konturda intensivligi +++}, +-Рr nishondan kam bo'lmagan rnaxsus
nurlanish paydo qiladi.

2. Bakteriologiya. Patologik materialdan 1:5 nisbatda suspenziya
tayyorlab чпdап oddiy oziq muhitlarga yoki 1% glukoza ча 2 - ЗYо
glitserin qo'shilgan GРВ, GРА, go'sht peptonli jigarli bulon, qonli аgаr
va elektiv muhitlarga ekiladi. Listeria mопосуtоgепеs аегоЬ yoki
fakultativ апаеrоЬ; optimal рН 7,2 - 7,4, hаrоrаt З7OС. Jinsiy о_rgапlаr
ajratmasi ча sut 1% glukoza,2 -ЗУо glitserin qo'shilgan go'sht peptonli
jigarli аgаr ча 10%li NaCl li GРВ ga ekiladi. Ekmalar ikki hafta
kuzatilЙ. Tekshirilayotgan materialniný bir qismi sovutgichda (40q 30
kun saqlanadi. Bu haroratda listeriyalar rivojlanib ko'payadi. Вiгlаmсhi
ekmalarning natijasi manfiy bo'lsa, hаг 10 kunda saqlangan materialdan
qayta oziq muhitlarga ekiladi. GPB da yengil loyqalanislr paydo qiladi,
5 - 10 kundan keyin probipka tubida shilimslriq clro'kma hosil qiladi.
Uni qoqib ko'rganda, soch o'rimi kabi ko'tariladi (91а -rаsm). Ba'zi
slrtammlari pa,da lrosil qiladi. Zichoziq rrrulritda silliq, tiniq, ko'kimtir
(o'tuvclri yorug'likda) va kulrang oq koloniyalar lrosil qiladi. ýPAda
mayda, shaffoi shudring tomchisidek S - koloniyalar (90-9i Ь-rаsm),
slruningdek, dissotsiatsiyaga чсhrаgап - oraliq О - va kengish R-
koloniyalari harr o'sadi (90 q d-rasm).Virulentli shtammlari ,S-slrakl,
virulent emaslari Л-shakl koloniyalarini lrosil qiladi. GPJ ni eritnraydi.
Tik ekkanda ekish yo'lida 10 kundan keyin jelatina iclrida chuqur
porpendikular o'sadi. Hosil bo'lgan koloniyalar yasrniq shaklida bo'ladi.
Qonli agarda gernoliz zonasini hosil qiladi.

Biokimyoviy xususiyatlarj doimiy emas. Dulsit, inulin, rafftnozani
parclralamaydi; glukoza, mа|tоzц pamnoza, salisinlarni gazsiz kislota
lrosil qilib parchalaydi. Katalaza aktivligi yangi tayyorlangan 5%li
vodorod peroksidni teng miqdorda sutkali bulonli kulhrraga yoki аgаrli
kulturaga Ьir necha tomclri qo'shib aniqlanadi. Gaz pufakchalarining
hosil bo'lishi (ko'pik) kulfurada katalaza fermentining borligidan dalolat
beradi. Bu esa listeriyalar uchun xarakterlidir (9ld-rasm).

Listeriyalarni saramas kasalligi qo'zg'atuvchisidan farqlash uchun
irrdikatorli bo'yoq qo'shilgan muhitlar ishlatiladi. Listeriyalar lakmusli,
пеуtrаlrоt va metilen ko'ki qo'shilgan muhitlarni rangsizlantiradi,
saramas qo' zg' atuvchisi esa rangsizlantirmaydi.

Serologik tebhirisll. AR, KBR, pгetsipitatsiya, bilvosita gemag-
glutinatsiya reaksiyalari qo' llanadi.
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89-rаsm. Listeriyalar - а) sutkali
GPA kulturasidan tаууогlапgап

sufimada, Ь) elektronogmпrmada
xivchinlari bilan ko'rinishi.

d

90-rаsm. Koloniyaning
а)- o(SR),b)-S,

d) - R- shakllmi.
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93-rasm. dengiz cho'chqasida а) kon'yunktival паmчпа - keratit,

Ь) tегi orisiga listeriyalar yuborilgan joyda yallig'lanish,

94-rasm. а) venasiga zаrаrlапgап quyonda listerioz,



La|

,вsJэq BII}Bu {rqоГr uрвr{rdоlsоrцlru 1uэsstчlшпf1 вл чэ3орd чпч)п

l,гвlчоzrЛвq B,{lrolBroqB1 iBs1,oq ДqоГl uч чвшq IJBIqopJBz ZоIJэ}Sп

i"riэq 
"Гrlвu 

ЛrqоГr BpЙB.roqni B8rsBJo IJэl BZr ВZrllЦЧП"{.uо1 врuо,{пЬ

nn rbb,{r,o,I"""i8u"p iBslilBr|B лвlвqэЬоfв1 шчэtвтвJЕч Jлorurlod

1rвlвqсчпЕпl zоJцац
вр,tвШ врl,Зоlв1 B,r;.rBа;J 8ч;UчоrtпЬ чвl,О цврzо!Jе|ýП (q 'qsl,r;qsца1 q1,1Oqn,{

*Bl."roirlr"i чо,tпЬ ;оjЬв"п!lпц в,{вуаlsц E|IlDau ,цq BplbB,r,l1q (в ,шsвr,96

,qцчв1,3;цвrt

вр{о[ чв8ц"rОqпr{ 1sвrпцпЦ Bd.rralsц1 B8lsBro ;qrе1 шоdпЬ (q,rчsвr-уб

q

q



Biopreparatlar. l974-yilda qishloq xoJalik hayvonlarining
listerioziga qarshi, АUF shtmnmidan tayyorlangan quruq vaksina taklif
еtililэ qo'llashga ruxsat etilgan. АUF vaksina birinchi serotip
listeгiyalarning attenuirlangan shtammini liofillab quritilgan kulturasidir.
Vaksinaning sterilligi, zararsizligi va immunogenligi qчуопlаrdа nazorat
qilinadi.

Listeriozning diagnostik agglutinatsiyalovclri zardoblari.
Fluoressensiyalovchi listerioz zardoblari.
Listeriyalarning ikkita serotipidan tayyorlangan vaksinalar.
AR чсhuп ikkita listerioz antigeni; ikkita seroguguhdan

tаууоrlапgап. Listeriyalar suspenziyasi 1,5 soat suv hammomida
qaynatib inaktivlangan.

KBR uchun listerioz antigenlari.
Liofillangan listerioz bakteriofaglarining diagnostik to'plami,

ikkita - L2Аvа L4A rnonofaglardan iborat.

Nаzогаt savollari:

1. Listeriozda patmaterial olib, lаЬоrаtоriуаgа yo'llash qoidasi.
2. Listerioz qo'zg'atuvchisining morfologik, kultural, biokimyoviy

xususiyatlari.
3. Listeriozda qo'llanadigan Ьiоргераrаtlаr.
4. Listeriozda biosinov qo'yish usulini ayting.
5. Qaclton listeriozga diagnoz qo'yildi deb hisoblanadi.

29 - mа ч z ч. Kolibakteriozni laboratoriya diagnostikasi

Mashg'ulofuing maqsadi: Patmaterial olish ча laboratoryaga
yuborislr qoidalarini o'rganislr, patrnaterialni bakteriolDgik tekshirish
tartibi ча usullarini o'zlashtirish.

Material va jihоzlаг: GPA, GPB, Endo muhitlarida Е. coli
kulturala,i, probirkalarda steril oziq muhitlar - GPA, GPB, GPJ а,
vismut - sulfitli аgаr, Раstег pipetkalari, patmaterial, qaychi, skalpel,
pinset, buyum оупасhаlаri, Ьо'уоqlаr to'plami, mikroskop, moyqalam,
kyuveta, agglutinatsiyalovclri zardoblar, ko'rsatish uchun jadvallar,
biopreparatlar, plakatlar
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kulrang koloniyalar hosil qiladi (97-rasm). Qonli GPA da koloniya
atrofida gemoliz zonasi hosil bo'ladi (10l-rasm).

Biokimyoviy xususiyatlari - endo muhitida (99-rasm)uclr xil: qizil
qoramtir tovlanadigan, malina rшrgli pushti tovlanadigmr va pushti
koloniyalar hosil qiladi (laktozaning parchalanishi hisobiga). Indol hosil
qiladi, vodorod sulfid (HzS) hosil bo'lmaydi, sutni ivitadi, metilrot bilan
musbat, Foges - Proskauera bilan mапfiу reaksiya beradi. Gissa rangli
qatorda (100-rаsm) glukoza, laktozani kislota vа Eaz hosil qilib
parchalaydi. Simmons muhitida Е. coli o'smaydi, chunki ammoniy sitrat
tuzlaгini o'zlashtirmaydi.

Ajratilgan kultura ARda tipospesefik agglutinatsiyalovchi koli -
zаrdоЬlаr bilan serologik tipizatsiyalanadi. Antigeni bo'yicha somatik
<Ол, qobiqli кК>, xivchinli <.I/rr antigenlar farqlanadi. Biofabrikada
faqat <<0> antigenga diagnostik zardoblar ishlab clriqilgan. Shu bilan
E.coli пiпg seroguruhi va serotiplari Ьчучm oynasida tomchili usulda
AR da aniqlanadi. AR ko'rsatma asosida qo'yiladi. Awal 4 ta polivalent
zardob bilan, keyin monovalent zardoblar bilan qo'yiladi. Наr Ьir
polivalent zardobga - 8 - l0 tadan monovalent zаrdоЬlаr kiradi.

Ozbekistonda Е. colining 026, 0l l 1, 078, 055, 041, 020, 09, 0l 19,

K99,4l,A 25, 086, 015, 08 ча h.k. shtammlari uchraydi.
Е. соliпiпg ba'zi shtammlari antibiotik tabiatli modda - kolisinlar

ishlab chiqaradi. Kolisinlar alohida ichak tayoqchalari slrtammini
o'sishga yo'l qo'ymaydi, аmmо boshqa tur bakteriyalarga ta'sir etmaydi.

3. Biosinov. Uclrta oq sichqonning qorin bo'shlig'iga sutkalik
Е. coli kulturasi suspenziyasi 500 mlrr/ml konsentratsiyada yuboriladi.
5 sutka kuzatiladi. Shu vaqt ichida oq sichqonlarning bittasi o'lsa hаm
natija ijobiy hisoblanadi. Zaharlilik xususiyatiga ega kultчrа Shчаrsmап
fenomenida quyonlar terisi orasiga yuborganda neicoz o'chog'i paydo
bo'ladi (1O2-rasm).

Biopreparatlar. Cho'chqa bolalari, brrzoq va qo'zilar kolibak1e-
rioziga qarslri polivalent gidrooksidaluminli formoltiomersal vaksina.

Mo'ynali hayvonlar salmonelloz ча kolibakterioziga qa,shi

}rolivatent vaksina.
VIEV koliprotektani.
Qishloq xoJalik hayvonlari kolibakterioziga qarslri polivalent

zardob.
Agglutinatsiyalovchi О - koli zаrdоЬlш,
Antiadgeziv koli: zаrdоlэlаr- К 88, К 99, 987 R, А20, F41.
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morfologik, kultural xususiyatlarini tushuntiradi. Ishlatiladigan Ьiорrе-
paratlar bilan tanishtiradi.

Talaba: patmateriallardan, kulfuradan surtmа tayyorlab, Grаm
usulida Ьо'уаЬ, mikroskopda ko'rinishini yozib oladi. Salmonellalarning
kultural xususiyatlaгini - GPA, GPB, Endo, Ploskirev, visnrut-sulfit
agarda o'sgan kulturalarda o'rganib, yozib oladi. Patmaterialdan oziq
mulritlarga ekadi. Monoreseptoгli salmonellozli <О> va <cFI> zаrdоЬiаr
bilan, tomchili AR ni buyum oynachalarida qo'yadi.

Salmonelloz Ьаrсhа turdagi yosh hayvonlarning septik shaklida
папоуоп Ьо' ladigan, o'tkir o'tuvchi yuqumli kasallik. Qo'zg'atuvclrilari
SаImопеllа avlodiga kiradi. Bakteriyalarni birinchi bo'lib Salnron
(1885), o'rgangani чсhuп uning sharafiga поmi berilgan- Buzoqlar 3-4

haftadan 4 oylikkacha bo'lgan yoshda kasallanadi. Qo'zg'atuvchisi
S.eпteritidis (dublin) va S.typhimurium lж. Kasallik isitma va kuchli ich
ketish bilan kechadi (katta yoshdagilari salmonella taslruvchi hisoblanib,
kasallik klinik belgilarsiz o'tadi). Cho'chqalar 4 oylikkacha yoshda
kasallanadi, qo'zg'afuvclrisi ý.сйоlеrаеsuis, S.typhimurium" Qо'уIаr
hаmrпа yoslrida kasallanadi, опа qo'ylаr,da salmonellozli homila tashlash

kuzatiladi. Qo'zg'atuvchisi S.abortus oyls. Тqуlаr ko'pincha ona qornida
zararlanadi, Ьiуаlаr natijada homila tashlaydi. Ularda krisallikni
,S. abortus equi qo' zg'aydi. Parrandalar salmonellozi joJalar lrayotining
birinchi kunlari va haftalarida yalpi kasallanislt va o'limi bilan паrпоуоп
bo'ladi. Tovuq homilasi ча katta yoshdagi раrrапdаlаr ham kasallanadi.

Qo'zg'atuvchisi S.pullorum (S. gаlliпапtm).
Patologik material. Yangi o'Igan hayvon jasadi yoki ilik suyagi,

jigаг bo'lakchasi o't xaltasi bilan, Ьчугаk, taloq, учrаk, charvi limfa
tugunlari; kasal hayTondan - teTagi; homila tashlagan hаучопlаrdап -
tashlangan homila yoki oshqozoni ча parenximatoz organlari, plasentasi

аjrаtmаlаri olinadi.
1. Mikroskopiya. Patmateriallardan tayyorlangan tamg'ali

surtmalar, aj ratilgan qo'zg'atuvchi kulfu rasidan tayyorlangan .sчrtmаlаr
Grаm usulida bo'yaladi. Mikroskopda ko'гinishi: salmonellalar
grammanfiy, tayoqchasimon,24 mkm kattalikdagi bakteriya. Spora va
kapsula hosit qilmaydi, bittadan, ba'zarl ikkitadan joylashadi. S.pulbrum
dan tashqari. barchasi lrarakatclrmr (peritrixlardir). Harakati ezilgan yoki
osilgan tomclri usulida tekshiriladi.

2. Bakteriologiya. Patmateriallardan GРА, GРВ va elektiv
пrulritlardan birortasiga - Endo, Ploskirev, Levin, vismut-sulfit agarga

ekiladi. Muhitning рН 7,2 - 7,4. Еkmаlаr 37-38'С da bir sutka
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вrиоqlаr salmonelloziga qarshi vaksina s. duьliп Л!б shtammdan
tayyorlangan.

Qо'уlаr salmonelloziga qarshi poIivalentli formoltiomersalli
vaksina.

Suvda suzuvchi раrrапdаlаr salmonelloziga qarshi quruq tirik
vaksina.

Buzoq, cho'chqa bolalari, qo'zi va parrandalaming salmonelloziga
qarshi polivalent antitoksinli zardob. .ý. DuЬliп, S.typhimurium,
s. abortus oyls ý. choleraesuis shtammlaridan iborat antigen bilan
immunlangan lrayvonlarning qonidan olinadi.

Buzoqlar salmbnellozi va kolibakteгioziga qarshi bakteriofag
hamda parranda pulloroziga qarshi bakteriofaglar. Salmonelloz va
kolibakterioz bilan kasallanib, sog'aygan hayvonlardan ajratib olingan
faglardan tayyorlanadi.

O'zbekiston veterinariya ilmiy tadqiqot institutida mahalliy
slrtammlardan buzoq, qo'zi va clro'chqa bolalarining kolibakterioz va
salmonellozlariga qarshi assotsiatsiyalangan gidrooksidaluminli vaksina
va immun zardob yaratilgan.

Serologik tekshirish чсhuп salmonelloz antigeni - inaktivlangan
salmonellalardan iborat gоmоgеп suspenziya (miqdori l09/ml1, р.оБir-
kali AR uсhuп.

Pullorozl i eritrositar antigen.
Раrrапdа pullorozini tekshirish uchun rапgli antigen. Formalin

bilan o'ldirib, kristallviolet bilan bo'yalgan salmonellalarning gomogett
suspenziyasi. Qon tomchili agglutinatsiya reaksiyasida раrrапdаlаr tirik
vaqtida salmonellozga tekshirish uсhuп ishlatiladi.

Fluoressensiyalovchi salmonellozli О- zardoblar.
Salmonellozli О- kompleksli hamda mопоrеsерtоrli О- va Н-

agglutinatsiyalovclri zardoblar to'plami. Научопlаr, hayvonlar mйsu-
lotlari ча tashqi muhit obyektlaridan ajratiladigan 3з ta salmonella
gurulrini Ьuуuпr oynasida AR usulida ekspress tekshirish uchun
qo'llaniladi.

Nazorat savollari:
1. Salnronellozda patmaterial olish va lаЬоrаtоriуаgа yo.llash.

2. SaIrnonellalarning xususiyatlari.
З. Salmonellalarning differensial - diagnostik muhitlarda o.sishi.
4. Salmonellalarning serologik tipizatsiyasi.
5. Salmonellalarning esherixiyalardan farqini ayting.
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1.Mikroskopiya. Раtmаtеriаldап tаууоrlапgап surtmalar Grаm va
kapsulalarga Mixin yoki_ Romanovskiy Gimza usullarida bo'yaladi.
Maxstls eritma l80 ml 960etil spirti + 20 ml З0%|i pergidrol bilan З0
daqiqa qotiraladi. Qo'zg'atuvchi harakatsiz, grammusbat tayoqchalar,
qisqa zanjirchalar yoki juft-juft, bittadan joylashadi (108, 109-rasm).
Tayoqchaning bir-biriga qaragan tomonlari tekis kesilgandek, oclriq
qolgan tonronlari oysimon qayrilgan Ьо' ladi. Ko'pincha сhо'сhqаlаrdап
olingan patmaterialdan tayyorlangan surtmalarda qo'zg'afuvchining
shakli o'zgarishi rnumkin: tayoqchalar qisqa, уо'g'оп, egilgan yoki
donaclrali bo'lib, о'гtаsi yoki ikki cheti shishgan bo'ladi. Kapsula lrosil
qiladi (hayvon organizmi yoki maxsus oziq muhitda), spora hosil qiladi
(kultura va tashqi muhitda). Кulfurаdап tayyorlangan surtmaiarda
В.апthrасis tayoqchalardan iborat uzuп zanjirlar hosil qitadi (1 15-rаsrп).
O'ichanrlari 1-1,3 х З.0-10.0 mknr. MikToskopik tekslririslriarning
taxrniniy natijasi haqida dагhоi javob ekspertizasi beriladi, boshqa
tekshirishlar davom etayotgani ta' kidlanadi.

2. Bakteriologiya. Patmaterialdan GPB, GPA lаrgа (рН 7,2-7,6)
ekib, З7 ОС da termostatda 

-l8-24 
soat o'stiriladi, milc,ob o'smagan

bo'lsa, уапа ikki sutka termostatda turаdi. В.апthrас;З - aerob, GPA da
silliq (l13-rаsrп), sal xira, kulrang, kengish (R, RO, О :shakl)
kotoniyalar hosil qiladi (l10, 111, l12- rasm). Koloniyalarning пrarkazi
qorong'ilashgan, clretlari Ьо'уrа-lrо'уrа, jingalak soclrdek bo'ladi.
Koloniyalar mikroskopda ko'rganda <<rneduza kallasi> yoki Ksher yoli>
sltaklida ko'rinadi.

GPB tiniq (shaffoi) holda qolib, fubida yumshoq paxtasimon
cho'kma hosil bo'ladi (114 а-rаsm). Probirkani silkitib ko'tganda
clro'krna mayda bo'lakchalarga bo'linadi yoki bulut kabi ko'tariladi.
Ва'zап kulfura diffuz holda o'sib ýengil loyqalanish), silkitganimizda
muаr to'lqinlarini paydo qiladi.

Gumonli hollarda kuуdiгgi kasalligi qo'zg'atuvchisini saprofit
basillalardan farqlash maqsadida uning harakatclranligi, gernolitik
xususiyatlaгi aniqlanadi, lyuminissentli mikroskopiy4 fagotiplash,
кМфоп> testi o'tkazilib, lаЬоrаtоriуа hayvonlari zararlartiriladi. Kuydirgi
kasalligi qo'zg'afuvchisi - harakatsiz. GPJ da yuzaga yaqin joyda kislorod
yetarli bo'lib, yoniga slloxlanib kо'рrоq o'sadi. Clruqurlashgani sayin
o'sish kanayib, slroxlanish qisqaradi, to'nkarilgan шсhа slraklida bo'ladi
(l 14 Ь-rаsm). 3-5 kun o'tib, jelatina eriydi ча voronkasimon shakl paydo
bo'ladi), qonli agarda gemoliz lrosil qilmaydi (117-rаsm), organizmda
kapsula hosil qiladi, penitsillinga sеzuчсhап - <Маrjош testi ijobiy (116-
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9б-rаsm. Д. cofi
kulturаsi - grаmmапfiу

kalta tayoqchalar.

Kolibakteriozni laboratoriya
diagnostikasi

91-rasm. Е. coli
kulturasi GPA da.

98-rаsm. Е. со li-uzilgan
xivchinIдri bilan.

Еlеktrопоgrапtmа.
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99-rаsm. -Е. coli kчltчrаsi
(chapda) va salmonella

(o'ngda) Endo muhitida.

l01-rаsm. Е. coli koloniyalari qonli agarda:
chapda-gemolitik xususiyatli, o'ngda-

gemolitik xususiyati yo'q.

gз ý$ý 8ý
l00-rasm. Е. coli kultцrasi

<<Rangli qatorda>.

102-rasm. Shvarsm an fепоmепi.
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Kuydirgi kasalligiпi laboratoriya
diagnostikasi

/ ,i r;t ,-',)

\ ,,{}\";'
\*l

ъ
"1

108-rаsгдt. Вас attthracis
qondan tаууогlапgап

su!,tmada. Lyofller цsulidд
bo'yaigan (kapsula-pushti,

basilla-ko'k rапgdа}.

lltr-rasrn. Вас апlhrасis
R0-shakl koloniyasi.

аЬ
l09-гаsm.'B*с

сиfllrасis a-kapsulali
mikrоЬ, b-sporalari.

ll2-rasm. Вас aпthracis
O-shakl koloniyasi.

llS-rаsm. Вас апlhrаеъ GPB,
dan tаууоrlапgап sчrtmаdа.

llO-rаsm" Вас
Mlthracb R-sIэ,дkl

koloniyasi.

114-rаsm. Вае апthrасis
а-GРВ, ЬGPJ da o.sishi.

l lJ_rasm. Вас aпthracis
S_shakl koloniyasi.

i .,i;

f аЗ j
",J 

i*;Ё

.*;}w 
Jя*,

.;,. +':s,., :.:]: ::фrФ
-**#"* .i*]_

t# -*rtl" ].,;-jъl't"b.-." З;-1.
ii";; Чý: i :::,. ,,,;а

. 1lб-rаsm.
<<ПIагjош> testi.

,ж,

I17_rаsm. Вас апlhrасis (chapda) va Вас.
altthracoides (o'ngda) qonli agarda o'sishi.
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Yakrrniy diagnoz qoбyiladi

patmaterialdan kuydirgi kasalligi qo'zg'atuvclrisi ajratilsa,
zararlangan hayvonniIrg hech bo'lmasa bittasi o'lib, undan kultura
ajratilsa;

- patnraterial ekilgan oziq muhitlarda kultura o'sib chiqmasa, lekin
slru material bilan biosinov qo'yilgan hayvonlarning hatto bittasi o'lib,
uning оrgапlаridап qo' zg' afu vchi ku lfu ras i aj rati lsa;

- Iyuminissent mikгoskopiya musbat natija Ьеrsа ча patmaterialdan
tayyorlangan surtmalarda kapsulali basillalar topilsa;

- aynigan (eski) mateгialdan, PR natijasi ijobiy bo'lganda .

Biopreparatlar. STI tirik vaksina - etalon shtammdan tayyorlan-
gan. Аgаrdа o'stirilgan kulturaning sporalaridan (95 - l00%) iborat.
Steril З0% li glitseгin eritmasidagi suspenziya ko'rinishida bo'lib, 1 ml
da (2,5-З,5) 1 07 tirik sporalar mavjud.

GNKI valisinasi - GNKI etalon shtammidan tаууоrlапgап qurllq,
tirik vaksina. 1 mlda 5х107 tirik sроrаlаri bor. Slrtamm 55dan tayyor-
langan kuydirgiga qarshi vaksina.

Yirik shoxli hayvonlarning kuydirgi va qоrаsоп kasalliklariga
qarshi assotsiatsiyalangan tirik, suyuq vaksina.

Davolovchi -\рrоfi laktik zardoblar. Inaktivlangan kuydirgi kasalligi
qo' zg' atuvchisi kulturasi bilan otlarni giperimrnunlab olinadi.

Kuydirgining pretsipitatsiyalovclri zardobi. Materialni PR usulida
tekshirishda ishlatiladi. Otlami giperimmunlab olinadi.

Kuydirgini standart antigeni pretsipitatsiya reaksiyasi uchun.
Pretsipitatsiyalovchi zardobning faolligini nazorat qilishda ishlatiladi.
В.апtltrасisпi inaktivlangan bakteгiyalaridan olingan ekstгakt ko'rini-
shida bo'ladi.

Lyuminessensiyalovchi kuydirgi zardobi. Pretsipitatsiyalovchi
kuydirgi zardobidan tayyorlanadi.

Kuydirgining diagnostik bakteriofaglari. Bakteriofag bilan zаrаr-
langan qo'zgatuvchining bulonli kulturasi filtrati. Bakteriofag titri 10.

Nazorat sачоIlаri:

l . Kuydirgi kasalligida patmaterial olish qoidalarini tuslruntiring.
2. Kuydirgi kasalligini laboratoriyada tekshirish usullari.
З. B.aпthracz's ning xususiyatlarini ayting.
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Kasаl hayvonni vaqtida aniqtash чсhчп fuЬеrkчliп bilan allergik
usulda tekshiriladi.

Patologik mаtеriаl: Kasal hауvопlrdап - Ьчrчпdап oqqan
ajratma balg'am, trаrеуа shilimshig'i, tez,;,$i,siЁik пашчпаlаri olinadi.
О' lgaпidarc-zararlmrgan оrgап bo'lakchalari, bronxial, tomoq, yelin usti,
kurаk oldi limfa tugunlari olinadi. O'lgan раrrапdапiпg jasadi учЬоri-
ladi. Pafrnaterial olbhda aseptika, shaxsiy pюfiIaktika" texnika хачf-
sizligi qrэidаlаrigа riоуа qitisb shart. 

-Patmaterial 
olingan zahoti

Iabaratoriyaga yuboriladi. Buning imkoni bo'lmasa ЗН0% glitseгinda
kanservatsi-yalab yoki muzlatilgan holda yuboriladi-

1. Mikгoskopiya: Qo'zg'afuvchi Kslota-spiгt-ishqorlaгga chidamli
Ьаktеriуаlаг guruhiga kiгadi. Uning qobig'ida stеогiп kislotalari va
mumsimоп rnoddalar Ьоr. Bu mоddаlаг suv, bo'yoq, kislota va
Ьhqоrlаrпi suvdagi еritrпаlагiпi hujayraga o'tkazmaydi. ýhuning чсhчп
hаm fuЬегkulоz Ьаktеriуаlаri b'yoqni qiyin qabul qiladi. Maxsus, Sil-
Nilsen usulida bo'yaladi:

l. Fiksatsiyalangan surtmaga maxsus filtr qog'oz, ustidan karbolli
Sil fuksini quyiladi. Sрiгt lampasi alangasida bug' paydo bo'lguncha
qizdiriladi v а 5 -7 daqiqa ko'prikchada turadi.

2. Filtr qog'ozni olib tashlab, ustiga sulfat kislotasining 3.5 % li
eritmasi quyiladi 5-7 soniya.

З. Yarsldlab suv bilan yuviladi.
4. Qo'shimcha Leffler mefilen ko'ki bilan 4-5 daqiqa bo.yaladi.
5. Surtmani suv bilan yuvib, filtr qog'ozida quritiladi.
Mikroskopda kislotaga chidamli bakteriyalar - qizil (119-гаsm);

chidamsйlari esa ko'k rапgdа bo'Iadi.
V. V. PavlovsНy ma'lumoti bo'yicha (diagnostika infeksionnix i

protozoynix bolezrrey selskoxozyasfuennix jivofiri* Albom. M.,Kolos,
1968, s.10l) surfuiaga kшЫIi Sil fuksini quyib 1-2 daqiqa bug'paydo
bo'lguncha уоН qaynaguncha qйdiriladi (а). Suv Ьilап yuviladi Ф),5%
li su|fat kislota bilan rangsйIantiriladi (d). Sо'пgrа surtmа awal spirt
(е), keyin suv bilan yuviladi (0 va metilen ko'ki bilan bo'yaladi (е),
(l25-rаsm).

Gгаm usulida bo'yalgan sчгtmаdа grammusba! tayoqcha
slrakldagi, uzunligi 1,5.5-6 mkm, diametri 0,З-0,6 mkm bakteriyalar
kо'гiпаdi. М. tuberculoslis -ingichka, yengil egilgan , M.bovis -kalta,
yo'g'on, М avium4oshqalariga nisbatan mayda, роlimоrf tayoqcha.
Surtrпаdа bittadan, to'p-to'p bo'lib joylashadi. НаrаkаВИ spora ча
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3. Biosinov" Dengiz cho'chqasi chotining terisi ostiga lml, quyon-
lаr quloq venasiga 2ml, tovuqlar qanoti osti vettasiga 1-2ml suspenziya
yuboriladi. Kuzatish muddati 3 оу.

Biosinovga olingan hayvonlar oldindan fuberkulozga tuЬеrkчliп
bilan allergik usulda tekshirilishi kerak. Manfiy natija berganlarigina
biosinov uchun ishlatiladi. O'lgan hayvonni уоriЬ, xarakterli tuberku-
lalardan sчrtmаlаr tayyorlanadi, oziq muhitga ekiladi.

Qo'zg'atuvchilarni farqlash (tipizatsiya).
M.bovis - kulturasi dengiz cho'clrqalari va quyonda umurntaslrgan

tuЬеrkulоz jaiayonini keltirib chiqaradi.
М. tub erculosfs - dengiz cho'chqalarida umumlashgan, quyonlarda

esa o'pkasida mahalliy jаrауоппi paydo qiladi.
M.avium-quyonlarda septik jarayon paydo bo'lgach, u o'ladi.

Ba'zida mahalliy jarayon hosil qiladi. Dengiz cho'chqalarida faqat
malralliy jarayon (kultura yuborilgan joyda abssess) ni keltirib clriqaradi.

Virulentligi past kulturani kislotaga chidamli saprofitlardan
farqlash uchun Зtа test o'tkaziladi: 1.katalazali aktivlik-sOo/b реrgidюl
eritmasi bilan gaz pufakchalari hosil bo'lishi mm da o'lchanib
aniqlanadi. Saprofitlarda bu xususiyat yuqoriroq bo'ladi. 2.Formamidaza
aktivligifornranrid eritmasi va Ьir nechta kimyoviy nroddalar bilan
ishlov berilgan kчltчrаli рrоЬirkаdа ko'k halqa paydo bo'ladi. Bu hol
faqat saprofitlardagina паmоуоп bo'ladi. 3.Dorilarga sezgirligi-tuber-
kulostat рrераrаtlаr (streptomitsin, ftivazid, PASK va h.k.) qo'slrilgan
oziq muhitda o'rganiladi.

М. tuberculosis va М. Ьочli 1аr

м. аvium esa chidamlidir.
Biopreparatlar. B.SG vaksinasi -

quritilgan tirik kulturasi.
Tozalangan, qllruq PPD fuberkulini, sutemizuvchilar uсhuп.
Alttuberkulin, sutemizuvclrilar uclrun.
PPD fuberkulini раrrапdаlаr uchun.

Nаzоrаt savollari:

1 .Tuberkulozga tekshirish uchun patmaterial olislr?
2. Tuberkulozga tekshirish чсhuп patmaterialga qanday usullarda

ishlov beriladi?
3.Mikobakteriyalarining morfologik-tinktorial xususiyatlari?
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olingan kuni tekshirilishi kerak. Imkoni bo.lmasa, borat kislotasi bilan
1 Oml sutga 0, 1 gr miqdorda konservatsiyalanadi.

Qo'chqorlardan (so'yilganda) urug'don xaltasi bilan olinadi. Наr
bitta hayvondan olingan patmaterial boilak selofan, pergament qog.oz-
Iаrgа alohida o'ralib, suv o'tkazmaydigan idishga 1pЪtietiten-paket,
yashik, lanka) joylanadi. Homila tashlagan hayvonlai qonini albatta
tekslrirish shart (homila tashlagandan Ьir hafta keyin). Ъаtmаtеriаlпi
laboratoriyaga yo'llanma bilan mutaxassis olib keladi

l.Mikroskopiya. Patmaterialdan ikkitadan surtma tayyorlab Grаm
va Kozlovskiy usullarida bo'yaladi. Brusellalar-mayda" фоqсlrа yoki
kokksimon shakldagi Ьаktеriуаlаr, uzunligi 0,6-1,5mkm, jiчй.t i 

-0,з-

0,5mkm, grаmmапfiу, harakatsiz, Spora hosil qilmaydi, surtmada

littadц, ikkitadan yoki to'p-to'p bo'lib joylashadi. kozlovskiy usulida
bo'yalgan surtmalarda-brusel lаlаr qizil, boshqa mikrоЬlаr yastril rапgdа
bo'ladi (l3O-rаsm).

Ye.V.Kozlovskiy bo'yash usuli (19З6): fiksatsiya qilingan sчrtmа-
ga 2 yо li safraninning suvdagi eritmasini quyib, pufakcha hosil bo.l-
guncha qizdiriladi, keyin suv bilan yuvib, qo'shimcha 0,75Yо - l % li
malaxit ko'ki bilan 30 sekund bo'yaladi. Brusellalar qizil rangda,
boshqa bakteriyalar va to'qima hujayralari yashil rangga bo.yaladi.

2.Bakteгiologiya. Вrusеllаlаг maxsus oziq muhitlarda o.sadi:
g_o'sht-peptonli jigarli ЬчlоП (GPJB), jigar-glukoza-glitserinli agar
(JGGA) va bulon (JGGB), eritrit-agar, zardobli-dekstrozali аgаr va h.k.

|Tpate_rialdan Ьir probirka bulon, ikki рrоЬirkа аgаrgц оsЙqоzопdап
ikki probirka bulon,beshta рrоЬirkа аgаrgа ekiladi.

Qo'chqor patmaterialidan ekilgan oziq muhitlar 10-15% karbonat
angidridli, atmosferada o'stiriladi.

Qoramollardan olingan patmaterial ekmalari esa уаrптi 10_15%
kaфonat angidridli, qolganlari odatdagi atmosferada olstiriladi (l27,
i28-rasm).

Еkmаlаr 30 kчп termostatda з7_з8"с o.stiriladi.
7ich oziq muhitda - mayda, tiniq, Ьо.гtgап, yumaloq, yaltiгoq, yu-

zasi silliq (.Y-shakl) va ko'kimtir tovlanadigan (R-shakli Йаm чсtrЙiаi1
koloniyalar hosil qiladi. Uzoq o'stirilganda koloniyalar xiralashib,
pigment hosil bo'lishi bilan - qorayib, bir-biriga tutasbib ketadi.
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Brutsellozni laboratbriya
diagnostikasi

(serologik tekshirish}

i i}
l l{
t :х
lgl
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,l:25

,'j,,li l ,: l i

шL$tЗtзL$ш
,t 25 t.50 , !:loq ti?Oo

de
13 l-rasm. РrоЬirkаlаrdа ARni hisotlga

olish (Brutselloz, qoramol).
а-gчmопli AR 1:50; b-nazorat; d-ijobiy

AR 1:100-1:200; е-паzоrаt.

ь{
133-rаsm. Sut halqali reaksiya;
а-mапfiу; b_gumonli; d-ijobiy"

132_rasm. PlastinkдIi АRпi baholash.

l:20 l: l(J

ь

l34-rаsm. AR чrчgu рlаzmаsi bilan:
a-ijobiy; b-manfiy"

t3S-rаsm. KBEL Zardob tr:5 ta !:l0
(а,Ь), zаrdоЬ l:5 nazorat (d), чmчmiу
паzоrаt чсhчп: е) поrmаl zardob+
+kompliment+antigen*gernsistema;
f) ijobiy zardob+kompliment+

+antigen+gemsistema; g) antigen+
+kompliment+gemsistema+fi ziologi k
eritma; h) gemsistema+fiziologik
eritnra; i) ijobiy zardoba-kompIiment+
+fiziologik eritma.
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Suyuq oziq muhitda bir xil loyqalanish, ko'kimtir tovlanadigan
lralqa hosil qiladi, keyin kаmrоq cho'kma tuslradi. Ko'proq ifloslangan
nraterialni ekislr uсhuп 1:800000 kristallviolet yoki antibiotik qo.shilgan
muhitga ekiladi (|29 ц lr-rasm). Ulаrdа begona mikrоflога b..*aydi,
kristallvioletli muhitda brusellalar ko'kimtir, yaltiroq, silliq, yumaloq
koloniyalar ko'rinishida o'sadi.

Brusella turlarini farqlaslrning bakteгiostatik usuli. Brusellalarning
oziq mulritga qo'shilgan bo'yoqqa munosabati inobatga olinadi. Go.shi
peptonli jigarli аgаrgа alohida рrоЬirkаlаrdа - fuksin (1:25000), tionin
(1 :50000- l : l 00000) aralaslrtiriladi.

ula,ga brusellalarning sof kulturasi ekiladi. В. sиls fuksinli
muhitda, B.abortus tioninli muhitda o'smaydi. B.meliteпzis ikkala
bo'yoqlar qo'shilgan muhitda o'sadi.

3. Biosinov. Awal 350-400 grаmmli dengiz cho.chqalari
yuragidan qon olib, zardobi AR usulida brutsellozga tekshiriladi. 1:5
nisbatda manfiy natija olinsagina ularda biosinov qo.yish mumliin.

patmaterialdan tayyorlangan l:10 nisbatdagi suspenziya 1 ml
dozada, dengiz cho'chqalari sonining ichki tarafigJ teriii ostiga
yuboriladi. |5,25,40 - kunlari ulаrdап qon olinib, zardobi AR usulida
1:l0 dan 1:80 gacha nisbatda brutsellozga tekshiriladi. 1:l0 va'undan
yuqori nisbatlarda musbat natija olinsa, keltirilgan patnraterialdan
kultura ajratilmasa lram, tekshirish natiiasi ijobiy hisoblanadi. Biosinov
ikki оу kuzatiladi. Ajratilgan Ьаrсhа kulturalar ish yakunida аиоklачdа
1,5 АТ 1soat aйoklavlab, yo'q qilinadi.

Serologik tekshirish usullaridan (131, 132, 13з, lз4, 1З5-rаsm)
AR, KBR, UKB& RBN, sut halqali AR qo.yiladi. AR 1 ml hajmda 4 ta
nisbatda qo'yiladi. Qo'y, echki, оhц itlar qon zardobi 1:25 dan 1:200
gacha (ijobiy natija ikki nishonga 1:50 va undan yuqori tiф. Y.sh.m, ot,
tuyalarda 1:50'dап 1:400 gacha (ikki nishonga 1:100 va yuqori titr
ij9bry), Dедgiz cho'chqasi va mo'ynali hayvonlarda 1:10 dan i:8b gacha
(ikki nishonga 1 : 10 va учqоri titr ijobiy).

RBN. 0,З ml zardob ma,xsus emalli plastinkalar o.yiqchalariga
quyiladi. Ustiga 0,03 ml Bengal pushtisi bilan bo'yalgan brutselloz
antigeni quyiladi. 4 daqiqa davomida sekin chayqatib, aralashtiriladi.
Nazorat чсIruп antigen musbat, mапfiу zardoblar, fiziologik eritrna bilan
reaksiya qo'yiladi. Ijobiy natijada puslrti rangda agglutinat paydo
bo'ladi. Ijobiy natija bergan zardoblar паmuпаsi AR, KBR da qayta
tekshiriladi.
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kechadi, limfa tugunlarining zararlanishi (shish, tvorogsimon o'zgarish),
isitma bilan xarakterlanadi.' Patologik material. Laboratoriyaga kasal hayvonlardan kattalash-
gan (yumshoq) limfa fugunlardar punktat, tashlmrgan homila (yoki
homilaning оrgапlаri), siydigi, tez.agi yo'llanadi; o'lgan hayvoniarning -
jigari, buyragi, talog'i, yirik hayvonlardan shishgan limfa tugunlar; ke-
miruvclri va boslrqa mayda hayvonlarning jasadlari yo'llanadi. Tekshi-
rilayotgan material kuchli zararlangandagina tamg'ali рrераrаtlаrdа tцl-
yaremiya qo'zg'atuvchisini topish mumkinligini e'tiborga olish lozirn.

Mikroskopiya. Fraпcisella tulаrепsjs - kulturadan tayyoTlangan

suftmalarda mayda, kokklarga o'xshaydigan bakteriya, оrgапlаrdап

tayyorlangan preparatlarda ingichka tayoqcha shaklida ko'rinadi"
O'lchami 0,3 mkm. Spora hosil qilmaydi, harakatsiz. Makloorganizmda
nozik kapsula hosil qiladi. Grаmапfiу Romanovckiy-Gimza usulida
pushti-havorang, ko'pincha Ьiроlуаг bo'yaladi.

Bakteriolbgiya. .F'r aпcisilla tulаrепsis аегоЬ. O'sisli harorati З7OС,

рН 6,7-7,4. Qon qo'slrilgan oziq muhitda 1-2 sutkadan keyin havo
rапggа rnoyil oq гапgli mayda, yumaloq, bo'ftiq, chetlari tekis, silliq,
yaltiroq koloniyalar paydo bo'ladi. Suyuq oziq muhitlarda уоmоп o'sa-
di. Qo'zg'afuvchini o'stirishda koloniyalar uchunVi- va О- antigёni Ьоr,

virulentli lramda immunogen sitliq S - shakl xos ekanligini e'tiborga
olish kerak. Frапсisеllа tulаrепsisпiпg R-shaklida faqat О- antigen bo'iib,
virulentli emas. Serologik diagnostikada bakteriya hujayrasining Ьrч-
sellalar bilan umчmiу bo'lgan antigenlari lrisobga olinadi. Frапсisеllа
tulаrепsisпi o'stirish uchun maxsus oziq muhitlar qo'llanadi: Mak-Koy
muhiti, Frensis shokoladli agari, Yemelyanovning qonli nruhiti va h.k"

Mak-Koy muhiti:60 qism tuxum sarig'iga 40 qism steril fiziologik
eritma(pH 7,0-7,2) qo'shiladi. Quyulishi uchun muhit 80uC da tr soat
qizdiriladi. Muhitga tamg'a usulida ekiladi: оrgап bo'lakchasi olovga
tutib olinadi, steril qaychi bilan kesilgan tomoni muhityuziga yengilgina
bosib olinadi. 18-24 soatdan keyin o'sish kuzatiladi va 2-3 sutkadan
keyin maksimal o'sadi. Matorial kam ekilganda 3-6 sutkalarda siyrak ,

joylashgan koloniyalarni ko'rish mumkin.
Freпsis muhiti: tarkibida l% pepton vа 0,5Yо NaCt (рН 7,3)

bo'lgan GPAga 0,1olo sistein hamda 1% glukoza qo'shiladi. Вir песhа
daqiqa qaynatib, 500С gacha sovutiladi va 10% fibrinsizlangan, steril
olingan quyon qoni qo'shiladi.

Yеrпеlуапоч muhiti: baliq-achitqili agarga 0,1oZ sistein уа 7О/о

glukoza qo'shiladi. Keyin agarni еritЙ, 450С gacha sovutiladi, 10Уо
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35 - m а ч z ч. Qоrаsоп kasaltigini lаЬогаtоriуа diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Patmaterial olish va чпi lаЬоrаtоriуаgа
yo'llash qoidalarini o'rganish. Bakteriologik tekshirish usullarini o'z-
lashtirish.

Material va jihozlar: Kitt-Taгossi oziq muhitida o.stirilgan
сl.сhаuvоеi kulturasi, patmaterial, steril muhitlar probirkalarda kitt-
Tarossi, petri kosachalarida glukozali- qonli аgаr, steril paster pipet-
kalari, oldindan tayyorlangan, bo'yalgan surtmаlаr, bo'yoqlar komplekti,
Ьiорrераrаtlаr, jadvallar; plakatlar.

Uslubiy kоСr.sаtшаlаr
O'qituvchi darsni fushuntiradi. Talabalarga vazifa beradi: patma-

terialdan oziq muhitlаrgа ekish, ulardan surtmalar tayyorlab Grаm ча L

sporalani maxsus usullaming birida @eshkov) bo.yash. Mikroskopda
ko'rib, daftarga chizib olish.

Qorason shoxli hayvonlarga oid о'tkir o.fuvclri infeksion kasallik
bo'lib, tananing mushaklarga Ьоу qismlarida o'ziga xos tovush krepitat-
siya paydo qiluvchi tez kattalashadigan gazli shish hosil ýo.lishi,
isitmaning ko'taгilishi Ьilап паmоуоп bo'ladi. Qоrаmоl 3 oylikdan 4
yoshgacha kasallanadi. Qo'y. echkilarda kasallik kam uchraydi, Нау-
чопlаr asosan alimentar yo'l bilan zararlanadi.

Qo' zg' afuvchisi - C/osrr t dium с hаuv oel, апаеrоЬ.
Patologik mаtеriаl. Laboratoriyaga tekshirish uсhuп zararlangan

mushak bo'lakchalari (steril аsьоьlаг bilan сhuqurrоq kesib, mushakning
o'rta'qismidan 3х3х3 sm o'lchamda zаrаrlапgап to'qima bo'lakchasi
kesib olinadi), krepitatsiya qiladigan shishning ekssudati yuboriladi.
Jasad уоrilgап bo'lsa jigar, taloqdan bo'Iakchalar, yurakdan qоп olinadi.
Patrnaterial hayvon o'lgandan keyin 4 soatdan kechiklinnay olinadi.

l, Mikroskopiya. Patmaterialdan tayyorlangan 
-surtmаlаr 

Grаm,
peshkov usulida bo'yaladi. Mikroskopda bo'lak-bo'lak yoki ikkitadan
joylashgan polimorf (urchuqsimon, sharsimon, noksimon) donachali
grammusbat tауоqсhаlаг ko'rinadi. Peshkov usulida bo.yalgan suftmada
sроrаlаr ko'k rangda ko'rinadi. u tayoqchaning o'rtasida" chetlarida
joylashislri, erkin holda bo'lishi lram mumkin. kapsula lrosil qilmaydi,
harakatchan, uzunligi 2-8 mkm, eni 0,5-0,7 mkm, апаегоЬ (136, lЗ7-
rasm).

2. Bakteriologiya. Patmaterialdan Kitt-Tarossi oziq muhitiga
ekiladi. Вuпiпg чсhuп mushak, jigar, taloq bo'lakchalarini olovdan
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Копsепtrlапgап gidrooksialuminli tirik vaksina. Immunitet б оу da-
vom etadi. Ikkala vaksinalarning dozasi 2 ml, mushaklar orasiga yuboriladi.

Nazorat savollari:

1. Qorasonga tekshirish чсhчп patmaterial olish va laboratoriyaga
yuborish qoidalari.

2. Cl.chauvoef ning morfologik, tinktorial xususiyatlari.
3. Сt.сhаuvоеi ning kultural xususiyatlari.
4. Qorasonga biosinov qo'yish, undagi patanatomik o'zgarislrlar,
5. Qaysi hollarda qогаsопgа diagnoz qo'yildi deb hisoblanadi.

36 - m аvz ч. Gazli gапgгепапi laboratoriya diagnostikasi

Plashg'ulotning maqsadi: Patmaterial olish ча laboratoriyaga
yuborislr qoidalarini o'rganislr. Bakteriologik tekshirish usullarini
o'zlashtirish.

Маtеriаl va jihozlar: РrоЬirkаlаrdа Kitt-Tarossi muhitida o'sti-
rilgan С/. septicum, Cl. рефiпgеru kulturalari, patmaterial, steril oziq
muhit - probirkalarda Kitt-Tarossi, Petri kosachalarida glukozali-qonli
Seyssler agari, steril Paster pipetkalari, Ьо'уоqlаr to'plami, jadvallar,
Ьiорrераrаtlаr, plakatlar.

Uslubiy kо'rъаtmаlаr
O'qituvchi dаrsпi tushuntiradi. Talabalarga vazifa beradi:

patmaterialdan oziq muhitlarga ekish, sufima tayyorlash. Grапr ча
Peshkov usullarida Ьо'уаЬ, mikroskopda ko'rish, natijani dаftаrgа
yozish.

Gazli gапgrепа - Ьаrсhа turdagi hayvonlarga oid, tez tarqaluvclri,
jarohatlanish yoki shikastlanish natijasida yallig'lanib, shishning
rivojlanishi, to'qima nekrozi, organizm intoksikatsiyasi bilan паmоуоп
Ьо' ladi. Gazli gangrэna polimikr оЬ etiologiyag а еgа. Qo'zg'atuvchilari
Cl. septicum, Cl. oedematieпs, Cl. рефiпgепs, Cl. sordelii, Cl.
histolyticum, Cl. chatпoei hаr qaysisi alohida kasallik chaqirishi
nrumkin, lekin ko'pincha birgalikda чсhrэуdi.

Patmaterial. LаЬогаtоriуаgа tekshirish uclrun zararlangan muslrak
Ьо' lakchalari, to'qima ekssudati, parenximatoz organlar jo'natiladi.

tr.Mikrosllopiya. Patmaterialdan tayyorlangan, Grаm usulida
bo'yalgan sufimalarda
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3. Biosinov. Patmaterialdan tayyorlangan suspenziya ikkita 350-
400 g vazndagi dengiz clro'chqasining qоriп qismi terisi ostiga 0,5-1 ml
dozada yuboriladi. 8 kun kuzatiladi.

Cl. septicum j dengiz cho'chqalari 14-28 soatda o.ladi. Теri
mushaklaridan yengil ajraladi. Mushak, teri osti kletchatkasi och qizil
rangda, ko'p miqdorda gaz pufakchalari Ьоr. Ichaklar shishgan, gazli
suyuq massa bilan to'lgan (t48. 149, l50- rasm).

Cl. oedematieпs - dengiz cho'chqasi 12-36 soatda o.ladi. Inyeksiya
joyida jelatina sifatli, dirillagan shish sarg'islr-pushti rangda paydo
bo'ladi. Мчshаklаг oqimtir ( 155, l56- rasm).

Cl. рефiпgеru - dengiz cho'chqalari 36-48 soatda o'ladi. <<,4> va
<<D> tiplaгida - inyeksiya joyida teri mushaklaridan xaltacha singari
ajralib turadi, muslraklar qaynatilgan go'shtdek bo'ladi. Ichaklar
slrishgan. qon tomirlar bo'rtgan bo'ladi.

<<-Bl> ча кС> tiplarida - inyeksiya joyida teri yengil ajraladi, lekin aj-
ralib tuslmaydi. Mushaklar, quruq, qizil rangda. Iclraklar slrishgan, ge-
rTrorragik yallig'langan,ba'zлnyaralar paydo bo'ladi (160, |6|,|62- rаsm).

Cl. histolyticum - dengiz cho'chqalari 18-48 soatda o'ladi. Teri
ostiga yuborganda ulаr ko'pincha sog'ayib ketadi. Son mushagiga
zаrаrlапgапdа teri qizil siyohrang, taranglashgan Ьо' lib, Ьа' zan yoriladi
(l66-rаsm). Mushaklar strukftlrasini yo'qotib, bo'tqasimon massaga
aylanadi. Yumslroq to'qimalar suyak va tomirlardan ajralib qoladi. Gaz
Ьо' lmaydi. О' lgan biosinovdagi hаучопlаr bakteriologik tekshiriladi.

Biopreparat Imnrunitet lrosil qilish uсhuп bradzot, infeksion ente-
rotoksemiya, qo'ylarning yomon sifatli shishi va qo'zilarning dizente-
riyasiga qarshi tayyorlangan polivalentli gidrooksialuminli vaksina
ishlatiladi. Immunitet 4-5 оу dачоm etadi.

Nаzоrаt savollari:

l. Gazli gапgrепаdа tekshirish uclrun qanday раtmаtеriаllаr olinadi.
2. Qo'zg'afuvchilarning morfologik xususiyatlari.
3. Qo'zg'afuvchilarning kulfural xususiyatlari.
4. Gaz|i gапgrепаgа biosinov qo'yish.
5. Qo'zg'afuvchilarning biologik xususiyatlari (biosinovdagi

patanatomik о' zgarishlari).
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Gazli gangrenani laboratoriya
diagnostikasi

143-rаsm. CL С ltо.uvоеi
Kitt_Tarossi dап

tаwоrlапqап sчЁmаdа.
,,ý

\, ,Ф,
;,. *Ё

,,, "#
, , ýrl t:,*-.ъýýчff

е; ý* ъ\
146-rasm. CL Septicu tal
a-Kitt-Tarossi da o'sishi

(o'ngda паzоrаt);
b-qandli agarda VеупЬеrg

bo'yicha koloniyalar.

144-rаsm. CL Septicum_ 145-гаsm, CL Septicam,

tayoqcha xifchinlari бil"п. dengizcho'chqasi.!igari
yuzasidan tаууоrlапgап

surtmada.

фф
147-rasm. Cl. Septicu m koloniyalari qandli-qonli

agarda: a-nozik ro'molsimon; b-alohida yumaloq-va
o'simtali; d-o'simtali gemoliz zonasi bilan.

ffi ж

l49-rasm.
yоmоп sifatli
gazli shish
cho'chqada:
a-mushaklari;
b-oshqozon.

148-rаsm. Biosinovdan o'lgan
dengiz cho'chqasi (СД Septicum): а-

teri osti kletchatkasida serozli
gemorragik shish, mushaklari och

qizil rangda gaz pufakchalari
bilan; b-ichki оrgапlаri ichaklari '

shishgan, tomirlari bo'rtgan.

lSO-rаsm. Bradzot qo'yda: oshqozonda
gemorragik shish va qоп quyilishlar.
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Gazli gangrenani hЬЪrаtоrýа
diagnostikasi

i*
,ý,,сý

?ч

157-rаqm. CL Petftiпgeпs: t_kapsulali tayoqchalar dengiz cho'chqasi jigaridan
tаууоrlапgап sчrtmаdа; 2-sporali tayoqchalar (kulturada); 3-xifchinsiz tayoqcha.

ý 1if.]f.i.:...
. F.;;;.i-
. 1.1Жс'

.: ia ,, _..,
i] 1. {;Ёýýtr}

i.il. }

ti l

"li 
g' i*ie i

9ы;
.FJ"'
l2

158-rasrn.
Cl.perfringeпs

kultцrasi: l-sutda;
2-kitt-Tarossida;
3-qandli o'sishi,

160-rasm. Biosinovda о'Igап
dengiz cho'chqasi mushaklar

bo'shashgan, teri osti
kletchatkasida serozli
gemorragik shish, gaz

pufakchalari.

,ф#

,fu**
"t :iil:f,]:,

3.

lб2-rдsm. Enterotoksi_
miyadan o'lgan qo'y
ichagi (cl.perfringens
D tipi) xarakterli qon

quyilishlar.

i
I

I

I

!

i

L

жф
159_rаsm. CLpeffi пgепs koloniyasi:
a-qandliqonli аgаrdа; b_S;d-R shakli.

1бl-rаsm. Nekrotit
enteritdan o'lgan

cho'chqaning ichaklari:
ingichka ichak

gemorragik
yallig'langan.
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Qo'zg'atuvchi kulturasini ajratish.
2. Bakteriologiya. Patmaterialdan tayy-orlangan suspenziya iНti

рrоЬirkа Kitt-Tarossi mulritiga ekiladi. Bittasi 80 ОС da Ьir soat
qizd iriladi. ЕkЙаlаr termostatda З7 -З8 "С da o'stiri ladi.

Вч muhitda Cl. tetaпi - intensiv loyqalarrish paydo qilib kamroq
gaz hosil qiladi. 48-72 soatdan keyin bulon tiniqlasha boshlaydi,
clro'kma lrosil bo'ladi. Кчlfurаdап o'ziga xos kuydirilgan shох hidi
keladi ( l68-rаsm).

Kultura termostatda уапа o'stiriladi, 4-5 chi sutkada, чпdа
toksinning Ьоr yoki yo'qligi tekshiriladi. Buning чсhчп kчltчца - oq
sichqon yoki dengiz cho'chqalariga yuboriladi.-Qonti 

аgаrdа Cl, tеtапi-rпЙkаri ozgina ko'tarilgan, o'smalari Ьоr,

nozik koloniyalar, ba'zan mayda yumaloq koloniyalar hosil qiladi.
Gemoliz zonasi bilan o'ralgan alohida koloniyalar lranr чсhrаЬ turadi
(169-rаsm).

Qotmani bakteriologik tekshirislr muddati 15 kun.

Diagnoz qo'yildi deb hisoblanadi:
tekshirilayotgan patologik materialda qotrna toksini aniqlansa

(kulturas i ajratilmasa ham);
patologik materialdan toksin hosil qiluvchi qotma qo'zg'atuvcltisi

kulturas iga xarakterli xusus iyatl i kultura aj ratilsa.
Biopreparar. Aktiv immunizatsiya uchun konsentrlangan, bir foiz

achchiq toshli anatoksin islrtatiladi. Immunitet 30 kundan keyin hosil
bo'lib, bir yildan ko'p saqlanadi, otlarda esa besh yilgacha. Profilaktika,
davolash rnaqsadida qotmaga qarshi zardob ishlatiladi.

Nazorat savollari:

1. Qotmada patmaterial olish qoidalari.
2, Cl. tеtапi ning mогfоlоgik, kultural, biologik xususiyatlari.
З. Qotmada toksinni ajratish usulini ayting.
4. Qotrna qo'zg'atuvchisining kulturasini ajratish чsчlini ayting.

5, Qotmada ishiatiladigan Ьiорrерагаtlаr.
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Botulizm tolcsinini ajratish
patmaterial vа oziq паmчпаlаridап tayyorlangan suspenziya

filtrlanadi. Ikkiga bo'linib bir qismi qaynoq iuv hайmоmidа 20-30
daqiqa qizdiriladi. Bittasiga qaynatilgan va ikkinchisiga qaynatilmagan
fiItratlar ikkitadan oq sichqon qorin bo'shlig'iga 0,5-0"8 m1 aozaaa ybKi
dengiz cho'chqalaгi (300-350 g vaznli) terisi ostiga 3-5 ml dozada
yuboriladi (176- rasm)

Аgаr bofulizm toksini bo'lsa qaynatilmagan filtrat yuborilgan
laboratoriya hayvonlari, ikkinchi beshinchi sutkada ЬоtulЙmgа xos
klinik belgilari bilan (muvozanatni yo'qotislr, nafasning tezйhishi,
skolet mushaklarining bo'shashi, qorin devorining tushiJhi <аri Ье-
lideb) o'ladi, Qaynatilgan filtrat yuborilgan hayvonlar esa sog' qoladi.

Ajratilgan toksin maxsus hаr xil tiplardagi bofulizm zardobi bilan
neytralizatsiya reaksiyasi qo'yiladi. Buning uchun filtrat polivalent
antitoksik bofulizm zardobi bilan aralashtirilib, bir ikki soat termostatga
qo'yiladi. keyin aralaslrma laboratoriya hayvonlariga yuboriladi. Toksin
zardob bilan neytrallanib, hаучопlаr tirik qoladi. Нр natijasi to.rt kun
davomida hisobga olinadi.

Qo'zg'attrvchini aj rаtish.
2. Bakteriologiya. Patmaterial Kitt-Tarossi, Xottinger bulonl;

qonli Seyssler agariga ekiladi. Ekmalar 30-35 ос da termostatga
qo'yiladi. petri kosachalaridagi ekmalarni anaerostatga joylashtirib,
апаеrоЬ sharoit yaratish kerak. Qo'zg'atuvclri ikki-to'trt sutka o'sadi.

Kitt-Tarossida qo'zg'atuvchining o.sishi muhit asta-sekin loyqa-
lanib (2-З sutkada), gaz hosil qiladi. Undan achigan moyning hidi
keladi. Kultural suyuqlikda toksinlar 5-7 sutkada aniqlanadi (174-rasm).

Seyssler agarida - Cl. Ьоtuliпum koloпiyalari yumaloq, ildizsimon
o'smalari Ьоr, rangsiz yoki kчlrапg intensiv gemoliz zonasi bo'ladi
(l75-rasm).

Biopreparat. odatda, поrkаIаr bofulizmga qaвhi fаrmоl kvassli
anatoksin vaksina bilan emlanadi. Immunitet Ьir yilgacha saqlanadi.
Davolash чсhuп bofulizmga qагshi antitoksik zardob taklif etilgan.
Neytгalizatsiya reaksiyasi чсhчп maxsus butulizm tiplari zardobi ishlab
chiqilgan.

Diagnoz qo'yildi deb hisoblanadi:
- tekshirilayotgan patologik materialda bofulinumning toksini

aniqlansa (kulfurasi ajratilmasa ham);
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l.Mikroskopiya. Patmateriallardan surtmalar tayyorlanib Grаm
usulida bo'yaladi. CL septicum- ingichka, uchlari qayrilgan, polimorf,
uzurrligi 2-10, eni 0,8-1 mkm li tayoqcha, bittadan joylashgan glam-
musbat tayoqchalar. Seroz qavatlardan tayyorlangan sufimalarda esa -
uzun iplar shaklida ko'rinadi. Sporalari oval markazda yoki uclrlarida
joylashgan. Harakatchan, kapsula hosil qilmay di.( l17 , l78, |79- rasm).

Cl. оеdеr,лаtiепs - yirik, polimorf, uchlari qayrilgan, bittadan
ba'zarl kalta zanjircha shaklida joylashadi. Uzunligi 5-10 mkm. eni 0,8-
1,5 mkm.

Grammusbat, kapsula hosil qilmaydi. Sроrаlаri ovai markazda yoki
uсhlагidа joylashadi. I{aakatchan ( 1 5 i, i 52- rаsm).

2" Bakteriologiya. Patmaterialdan Kitt-Tarossi, Seyssler muhitlari-
ga ekiladi. Ekmalar З7-38 'С сlа24-48 soat termostatda o'stiriladi. Kosa-
chadagi еkmаlаr апаеrоЬ sharoitda (mikroanaerostatda) bo'lislri kerak.

Cl. septicultl - Kitt-Tarossi oziq nruhitining intensiv ravishda Ьir
xilda loyqalanib, ko'p gaz hosil bo'lishi bilan xarakterlanadi. Seyssler
agarida nozik, rangsiz, hаriг ro'tnolsimon clretlari qirqilganday o'sadi.
Kolorriya gemoliz zonasi bilan о'rаlgап (180,18tr- rаsm).

Cl. оеdеmаtiепs -Kitt-Tarossi oziq muhitida рrоЬirkа pastida
intensiv loyqalanadi, 18-24 soatdan keyin bulon tiniqlashib, cho'kma
paydo bo'Iadi. Каm gaz lrosil bo'ladi (153-rаsm). Seyssler agarida
kengish, ildizsinron, qatlamli, clretlari qirqilgandek, markazi bo'rtiq,
qorong'ilashgan koloniya paydo bo'lib, kuchli gemoliz hosil qiladi
(154-rasm).

3. Biosinov. Patmaterialdan tayyorlangan suspenziya 350-450 g
vazndagi ikkita dengiz cho'chqasining qorirr qismi terisining ostiga 0,5-
1 ml dozada yuboriladi. 8 sutka davomida kuzatiladi.

Materiaida qo'zg'atuvchi bo'lsa, ulаr 16-48 soatdan keyin o'ladi.
Ulаrdа quyidagi patanatomik o'zgarishlar паmоуоп Ьо' ladi: materialda

Cl. septicum bo'Isa - dengiz cho'chqalarining terisi mushaklaridan
oson ajraladi. Material уuЬоrilgап joyida muslraklar ho'l, och qizil
rangda, tегi osti kletchatkasida e'tiborga olarli miqdorda gaz pufak-
chalari, ichaklar shishgan, kо'krаk bo'shlig'i va yurak kuylakchasida
ko'p miqdorda transsudat bo'ladi (l82, 183-rаsm).

Cl. oedematieпs bo'lsa dengiz clro'chqalarining material
yuborilgan joyida dirilloq shish, biriktiruvchi to'qinra mushaklarining
shishi kuzatiladi. Shish sariqroqdan och pushti ranggacha, mushaklar
qonsiz, parenximatoz оrgапlаri o'zgarislrsiz Ьо' ladi ( l 5 5, 1 56-rasm).
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Qotma КаsаПЦiпi lаЬоrаtоrýа
diagnostikasi

l::ý,,gф-g
, ;i

t
}

#

I67-rаsm. CL tetaпi: a-kulturadarr; lr-bulycndan
tayyorlangan surtmada; d-xifchinli tayoqcha.

F.,]

alrd

168-гаsm. CL taapti kultцrasi:
a-Kitt-Tarossi muhitida; Ь-

сhчqчr ekilgan qandli agarda;
d-miyali muhitda (qоrауgап).

l7I-rаsm. Cl. tеtапi liчltчrаdа.
Sporali tayoqchalar.

j]}

@,жffi
I69_rаsm. Cl. tetaпi qandli-qonli agarda:
a-yumaloq koloniya-S shakl; b_R_shakl;
d_harir rо'mоlsimоп koloniya-R-shakl.

l70-rаsm. dengiz cho'chqasida
qotmaning klinik ko'rinishi.

172



EL|

,!ýвЬqс,оq, 48rrap uв8цErelЕz
uB||q ш пu п цоq 7,,lлsЕI-gд I

,Bp.lB3B 
.цчоЬ |Jчв,{!цоIо{

,ппullпrоq 7J ,шýвr-ýдI

,uEllq !Jвlч!чJ^!х ЕчсЬоДв
шпаппрq ?J,цlýвJ-ýдI

]ччý,о Ер-rвЗв црцвЬврЗtr
'врчоIlпq !FсЦ[-ЕФвч]
ппulrфq 72,|шsвl-rдI

Ё*
ýж ,*
ýж "d
'ý 'ý
i.;i ь*

,врЕlшrпý

rrB8uqloL{B1 чврвrц|пц
,лrпuпцul 7J,I[ýEJ-zrI

1sвц.lsойв;р
BdlrolBroqвI !шшzпщов



r{
.*r

177-rasm. CL septicutп
Kitt-Tarossi dan

tayyorlangan sчrtmаdа.

.,, ,.,,,- - ýl, 
'_ {:-&J

т"-ý

Bradzotni hБоrаtоriуа
diagnostikasi

178_rasm. CL septicaп-
tayoqcha xifchinIari Ьiiап.

179-rasm. С l. s epticum-
dengiz cho'chqasi jigari
yuzasidan tаууоrlапgап

surtnrada.

J**Ч аv' ь\_

I80-rasm. CL seplicutп: а-
Kitt-Tarossi da o'sishi

(o'ngda паzоrаt);
b_qandli agarda Yеуп_

Ьеrg bo'yicha koloniyalar.

182-rasm. Biosinovda о'lgап dengiz
cho'chqasi (CI. septicu m)э

a-teri ostki kletchatkasida serozli
gemorragik shish, mushaklari och

qizil rangda gaz pufakchalari Ьilап;
b_ichki оrgапlаri_iсhаklаri shishgan,

tomirlari Ьо.rtgап.

I8l-rasm. Cl. septicum kоlопiуоlаi qапd!ЬqопIi agarda:
a-nozik ro'molsimon1 b-alolrida ушmаlоq va o.simtali;

d- o'simtali gemoliz zonasi bilan.

l83-rasm. Bradzot qo'yda: oshqozanida
8еmоrrабik shish va qon quyilislrIar.

ý*"E ,uý]:jl,,l
d1 _. frýL ]{
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40 - m а ч z ч. Nekrrobakterioznilaboratorýa diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Patmaterial olish ча lаЬоrаtоriуаgа
yuborish qo idalarini; bakteгiologik tekshirish usullarini о 

qrganish.

Material va jihоzlагz F.песrорhоrurп kulfuгasi, tаууоr sчrtmаlаг,
patmaterial, steril Kitt-Tarossi, Seyssler oziq mчhitlагi, steril Раstег

р ipetkalari, bo'yoqlar, jadvallar, plakatlar.
Uslubiy ko'rTatmalar
O'qituvchi dаrsпi tчshчпtiriЦ talabalarga vаzifа beradi:

patmateriallardan oziq muhitlarga ekib, sчrtmаlаr tayyorlash,, Grаm
usulida Ьо'уаЬ, mikroskopda ko'rinishini daftarga chйib yozib olish.

Nekrobakterioz barcha furdagi mahsuldor hаучопlагgа xos teri vа
shilimshiq qavatlar, ауrim to'qimalaг, ba'zжt hatto parenximatoz
оrgапlаrпiпg nekrozi bilan хаrаktеrlапаdigап infeksion kasallik.
Qo'zg'atuvchisi Fusobacteriuп песrорhюrum

Вас teroidaceae oilasi, Fusabakteriuи avlodiga mапsчЬ. МikrоЬпi
birinchi bo'lib, 1881-yilda Р.Кох аjrаtgап.

Patologik material. LаЬогаtоriуаgа tekshiгish uсhuп o'lgan mayda
hayvonlarning jasadini, уiгik hаучопlагdап zагаrlапgап to'qimalar va
пеkrоz o'choqlari Ьоr раrепхimаtоz оrgапlаrdап bo'lakchalar
yuboriladi. Tirik hayvonlardan esa zагаrlапgап joylaming sog' уа
nekrozga uchragan to'qimalar chegarasidan qirib olinadi. Materialni shu
holda yoki З0% li glitserin eritmasida konservatsiya qilib yuborish
nrumkin.

Nekrobakte riozga tekshirbh patmaterialdan tayyorlangan surtma-
larni mikroskopiya qilish, oziq muhitlariga ekbh va laboratoriya
hayvonlarini zararlantirishdan iborat-

l.Mikroskopiya. Nekrozga uchragan to'qimalardan suгtrпаlаr
tаууоrlаЬ Мurоmsеч, Ramanovskiy Gilт^rс.а yoki Leffler ko'K,
shuningdek, Grаm usullarida bo'yaladi. Sog' fa nekrozga чсhrаgап
to'qima chegarasidan olingan patmaterialdan tayyorlangan sчгtmаdа"
qo'zg'afuvchi grammanfiy, maxsus чsчllаr bilan bo'yalganda esa - hш
xil uzunlikdagi iplar, eski o'choqlardan esa - qisqa tayoqchalar va
hatto kokklar shaklida ko'rinadi. О'lсhдmlаri 2-5 mkm,

2. Bakteriologiya. Pafuaterialdan Kitt-Tarossi oziq muhitiga, GPB
ча GPA larga ekiladi. Bundan tashqari zardobli - glukozali agami
ishlatish mчmkiп. Umumiy qabul qilingan usчllаrпi birorИsi bilan
апаеrоЬ slraroit yaratib ekmali kosachalar termostatga qo'yiladi. Kitt-
Tarossi oziq muhitini eНsh oldidan rеgепегаtsiуа qilinadi - qaynoq srlv
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Quydagi hollarda nekrobakteriozga diagnoz qo'yildi deb
hisoblanadi:

patmaterialdan nekrobakterioz qo'zg'atuvchisiga xarakterli
xususiyatli kulfura ajratilsa va quyon yoki oq sichqonlarning material
yoki kultura yuborilgan joyida nekroz o'chog'i paydo bo'lib, undan
tayyorlangan surtmalarda tipik mikrооrgапizmlаr topilsa;

- zararlantirilgan oq sichqon yoki quyonning mаtеriаl уuЬоrilgап
joyida пеkrоz o'chog'i paydo bo'lib, undan tayyorlangan surtmalarda
tipik mikroorganizmlar topilsa. hatto birlamchi patmaterialdan ekilgan
oziq muhitlarda qo'zg'atuvchi o'sib chiqmasa lrarn.

Tekshirish muddati - 10 kungacha.
Biopreparafcr: Maxsus oldini olish usullari ishlab chiqilmagan.

Nazorat savollari:

l. Nekrobakteriozga tekshirish uclrun qanday patrnateriailar
olinadi?

2. Nekrobakteriozga mikroskopik tekshirish usullarini aytilrg.
З. Nekrobakteriozga lriosinov qo'yish.
4. Nekrobakteriozga bakteгiologik tekshirish usu[lari.
5. Qaysi hollada nekrobakteriozga diagnoz qo'yildi deb hisob-

lanadi.

41 - пп а ч z ч. Patogen zаmЬчгчgОlаrпiпg laboratorýa
diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Talabalarni dermatomikozlarda
(trixofitiya, mikrosporiya), kandidamikoz va mоg'оr mikozlarda
patmaterial olish qoidalari, mikologik tekshirislr rrsuilari bilan
tanishtirish.

Material va jihozlar: SаЬчrо muhitida o'stirilgan zamburug'
kultчrаlаri, tгixofitiya va mikrosporiya bilыr kasallangan hayvonlardan
olirrgan patmaterial, mikologik ilmoq, Ьчучm va yopqich оупаlаr,
plakatlar, Ьiорrераrаtlаr.

Uslubiy ko'rsatmalar
)'qituvchi darsni tushuntiradi. Talabalar trixofitiya va

mikrosporiyaning morfologiyasi bilan tanislradilar. Patmaterial ча
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Morfologik va kultrrral хчsчýуаflаrl Pafinateгialda zаmЬчrug'
shoxlangan mitseliy shaklida ko'rinadi. U parchalanib sрога hosil qiladi.
Zarar|аа;gжt jun atrofida sрогаlаr ИrtiЬsй joylashib chexol ko'rinbhini
eslatadi. Tгixofitiyadar farqi giukozali SаЬчrо agarida 26-28 ОС da М.
еquiпum 6-7chi kuni гivojlanib, terisimon, kulrang-oqish mibeliy bilan
qoplangan koloniya hosil qiladi.

Mikrosporum avlodi zamburug'lari пчгlапччсhi pigment - pteridan
hosil qiladi. Yetilgan koloniya sariq уоН qо'пg'iг rangda bo'ladi.

Lyuminissentli analiz - patmaterialni Petri kosachasiga qo'yib,
qorong'i xonada simobkvarsli lampaning eRK-2, PRK4) _ultn-
binafsha пчrlагi ostida 20 sm masofada qаrаgшrdа mikrosporiya bilan
jarohatlangan jun tolalari yashil пчrlапЬh beradi. Bu чsчldа
mikrosporiyaning yashirin shaНini aniqlash mumkin

LаЬоrаtоriуаgа tekshirish чсhчп jarohatlarrgan zагаrlапgап
epidermis va juп tolalaгi qirindbi sog'lom to'qima bilan cheganijoyidan
olinib paketga solib yuboriladi.

TrixoJitiya, mifuоqюriуаgа laboratoiyada diagпoz mifuoskopiya
usulida qo'yiladi. Patmaterial 10 % li ishqorda 20-30 daqiqa tuгadi.
Undan ezilgan tomchi usulida рrераrаt tayyorlanadi. YoH
tekshirilayotgan material Petri kosachalarida qaychi bilan maydalanadi.
Keyin jun, qozg'oq bo'lakchasi Ьчуum oynachasiga olinadi. Unga Ьir
tomclri 20 % li NaOH yoki КОН tomdirib, yengilgina qizdiriladi (spirt
lampasi alangasi ustida). So'ngra ustiga Ьir tomchi 50 % li glitserin
eritmasi tomdiriladi, ustiga yopqich oyna yopiladi. Awal х8 obyektiv,
keyin х40 obyektivda yoki immегsiоп sbtemada ko'riladi.

Zamburug' mitseliysi va sporalar borligi diagnoz qo'yishga asos
bo'ladi. Trixofiton va mikrоsроrumlаг sрогаlаriпiпg zаrаrlапgап junda
joylashish tartibiga qarab bir-biгidan farqlanadi.

Mikroskopik tekshirish nat[|asi gumonli bo'lsa - patmaterialdan
toza kultura ajratiladi, iyalninisentli апаlй va biosinov qo'yiladi.

'Toza kulfura ajratish uсhчп Saburo. suslo - agar, 2Yо glйozali
GPA, Chapeka muhitlaridan foydalanish murnkin.

Biosinov - dепgй cho'chqasi yoki quyonning terisi timalib,
patmaterial surtiladi.

Biopreparatlar.Aktivprofilaktikamaqsadida:
Qoramollar чсhчп ТF - l30 va LTF - lЗ0 quruq vaksina

Trichophytoп vеrruсоsum (favфrme)niing attenuirlangan shtammidan
tayyorlangan.
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Patologik material. Yiring, nekrozga uchragan to'qima, ekssudat.
granulematozli to'qima.

Mikroskopiya. Surtmada bo'g'inlarga bo'linmagan mitseliy,
sроrаlаr ko'rinadi.

_Chapeka muhitida (Petri kosachasida) 25-З0 ОС da o'stiriladi.
Uchinchi sutkada zamburug' kulfuralari kigiz tutami shaklida kulrang-
oq koloniyalar hosil qiladi. Кеуiпrоq qo'ng'ir ranggaclra o'zgaradi.

Kandidamikoz qo'zg'atuvchisi - Сапdidа аlЬiсапs. Kaпdida
avlodiga mansub achitqisimon zamburug'. U fakultativ parazit bo'lib
lrayvonlarning slrilimshiq qavatlarida doimiy yaslrab, kandidamikoz
(molochnitsa) kasalligini qo'zg'aydi. Hazm trakti shilimshiq qavati, hаr
xil оrgап ча to'qimalarni zаrаrlаshi bilan xarakterlanadi. Asosan
раrrапdаlаr zaraianadi. Buzoq, qo'zi va boshqa yosh mоllаr kamroq
kasallanadi.

Patologik mаtеriаl. Og'iz, qizilo'ngach, zob, qatlamlardan qirindi
olinadi.

Mikroskopiya. Bo'yalgan (Grаm, Sil-Nilsen), bo'yalmagan
preparatlar ko'riladi. Bo'yalmagan surtmada ko'pgina oval achitqisimon
hujауrаlаr ko'rinadi.

Saburo agari, suslo-agar, glukozali GРА larda o'sadi. Ekmtilar 25-
30 ОС da o'stiriladi. Birinchi koloniyalar 2-З clri kuni o'sadi. Suyuq
rnulritlarda С.аlЬiсапs halqa va cho'kma hosil qiladi. Kulturaniirg
patogenligi quyon, dengiz cho'chqasi, oq sichqonlarda biosinov qo'yib
aniqlanadi. Kultura suspenziyasi tomirga yuboriladi. Musbat natijada
Ьаrсhа ichki organlarida zamburug' rivojlanadi.

Nazorat savollari:

l. Trixofitiya va пrikrosporiya qo'zg'atuvchilarining bir-biridan
farqlovchi belgilari.

2. Dегmаtоmikоzlаrgа tekshirish uclrun patmaterial olish.
3. Kandidamikoz, aspergilloz qo'zg'atuvchilari, ularni o'stirish.
4. Kandida avlodiga kiruvchi zamburug'larning patogen xusu-

siyatlari,
5. Zamburug'lar qaysi oziq mulritlarda o'sadi.
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Lyuminissent mikroskopiyada leptospiroaring maxsus fluoresensiyali
globulini ishlatiladi.

Mikroskopik tekshirislrda leptospiralar aniqlans4 diagnoz qo.yish-
da shu bilan chegaralanish mumkin.

2. Bakteriologiya. Pafuiraterial (siydik lG'15 ming aylanma
tezlikda 30 daqiqa sentrifugalanib, cho'kmasi va ustidagi suyuqligi,
qоппiпg plazrrasi, оrgапlаrdап suspcnziya tаууоrlаЬ 1еКsЙiriiаЙ;
mахsчs Lyubashenko, ulengut oziq muhitlariga ekiladi. Наr Ьir
паmuпаdап 3-5 tomchidan 5-б ta рюЬirkа уагimsuуuq уоК suyuq oziq
muhitga ekiladi. Lерtоsрiгаlаr - fakultativ аеrоЬ, 2с-30 "С da З оу
o'sadi. з,5,7,10 kundar keyin, sо.пgга hаr 5 kundan keyin hamma
рrоьirkа!аrdап ezilgan tomchi usulida рrераrаt tayyorlab ko.riladi.

patmaterialdan oziq muhitlarda lерtоsрiгаlаr hаmmа vaqt hаm
ajratilaveгmaydi.

З- Вiоsiпоч. Ikkita 20-з0 kunlik tillалапg og.maxon уоН 1&20
kunlik quyon bolalarida qo'yiladi. Tekslririlayotgan material оg.mахоп-
larga 0,3-0, 5 dan l ml gach4 quуоп bolalariga -2-3 ml dozada йisi osti-
ga yoki qorin bo'shlig'iga yuboriladi +5 kuni bitиsi o.ldiriladi, ikkinchisi
o'Imasa 14-16 kundan keyin o'ldiriladi. Jasadni уоriЬ, qoni MAR da l3 И
sеrоgчruh antigen (leptospiralaг) bilan l:10 nisbatda suyultirib tekshiriladi.
Musbat natila, materialda leptospiralar borligini ko.rsatadi.

Аjгаtilgап 5-7 kunlik kчlfurа patogenligi uni о,1 ml dozada
og'maxon qorin bo'shlig'iga уuЬоriЬ aniqlanadi. Ular 5-12 kunda o'lsa
leptospiralar учqоri virulentli hisoblanadi,

serologik tekshirish usullaridan МА& (mikroaggtйinatsiya rеаk-
siyasi), А& KBR, FАU lari qo'llarriladi.

Kasal hayvondan qon zardobi ikki mаrtа 5-7 chi, 7-10 kunlari
olinadi. Yangi olingan, filtr qog'ozida quritilgan yoki konseгvatsiya qil-
ingan (fenol bilan) zаrdоЬlаr ishlatiladi. Antigen sifatida tirik lерtоsрiЙ
kulfuгаlагi ishlatiladi.

MAR- ZагdоЬlаr l:50, |-.250, l:1250 nbbatda suyultiriladi-
Realcsiya o'yiqchali plastinkalarda qo'yiladi. Наr Ьir suyultirilgan
zardobdan, alohida б ta qator 3 tadan o'yiqqa (antigen soniga qаrаЬ)Ъ,l
mldan quyiladi. б ta leptospira kulfurasining hаr biridan 0,1 mi dan 3 ta
o'yiqqa zardob ustiga quyib, aralashtiriladi, bunda zаrdоЬlаr l:l00,
l:500, l:2500 nisbatda suyultiгilgan bo'ladi. Plastinani sekin chayqatib,
termostatga з0 0с l soatga qo'yiludi. Вir vaqtda nazorat qo'yiladi: 0,1
ml kчlfurа *0,1 ml fziologik еritmа.
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Leptospirozni
laboratoriya diagnostikasi

19 1_rasm. Leptospiralar: a-buzoq jigari to.qimasida;
bbuyragi kanalchalarida.

l92_rаsm. Leptospiralar.
ezilgan tomchida qorong.i

maydonda.

I94_rаsm. Leptospiraning tuzilish sxemasi:
tinch holatida ýuqorida) va harakatda

(pastda). Elastik oq ip (а), periplast (Ь) Ьilап
bir xil qalinlikda. Birinchi о.rаmlаri zich,

mayda, ikkinchilari leptospiralarga ý-
shaklini beradi.

l93-rаsm. Lentosnira.
spi ii йiйБi-iйfi iйiliiЬ na

o'q ipi aniq ko'ringan.

195 -rаsm. Mikroagglutinatsiya va
lizis reaksiyasi: 1-manfiy (leptospiraIar
harakati va shaНini saqlab qolgan); 2-
aijobiy (leptospiralar hаr xil darajada L

agglutinatsip va lizisga чсhrаgап).
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Katalazaaktivligi ЦS hosil qilishi Glitsingachidamliligi

200-rаsm. ViЬriопlаrпiпg ЬiоНmуойу xusrrsiyatlarini tekshirish.

* iti;*, iI,[*i!*'*i:l;i*,iI,f*i:ý
*; li ;* Jil, l
ffiLffLE гtrffiLý

+++
Ав

201-rаsm. YiЬriопlаrпiпg o'sishi:
Л - 3,5Yо li NaCl Ii mrrhitda.

В - 4О^ li o't suyrrqligi qo'shilgan muhitda.
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Natija ezilgan tomchi usulida рrераrаt tayyorlab, mikroskopda
tekshirib aniqlanadi. Barclra suyultirilgan zardoblarda agglutinatsiya
4,3,2 plusga baholansa _. musbat hisoblanadi. Nazorat reaksiyasidan
tashqari.

Makroagglutinatsiya reaksiyasi - AR - tomchili usulda buyum
oynachasida qo'yiladi. 0,04 ml hаr bir suyultirilgan zardob yoki
zardobning o'zidan * Ьiг tomchi antigen shislra tayoqcha bilan yoki
clrayqatib aralashtiriladi. Reaksiya 10 daqiqa davornida hisobga olinadi.
Agglutinatsiya 4, З,2 plusga balrolansa musЬаt, Ьir plusga - mапfiу
lrisoblanadi (1 95-rаsф.

Biopreparat VGNKI ning polivalentli, deponirlangan vaksinalari.
Gipetimmunli qon zardobi qo' llaniladi.

Nazorat savollari:

1. Leptospirozga tekslririslr uchun patmaterial olish ча labora-
toriyaga yuborish qoidasi.

2. Leptospiгoz qo'zg'afttvchisining morfologik, tinktorial, kultural
xususiyatlari.

З. Leptospirozni serologik tekshirish usullari.
4. Serologik tekshirishlar uchun ishlatiladigan leptospiroz antige-

nini ayting.
5, Leptospirozda qo'llaniladigan biopreparatlar.

43 - m ayz u. Kampilobakteriozni lаЬоrаtоriуа diagnostikasi

Mashg'ulotning maqsadi: Talabalarni patmaterial olish, labo-
ratoriyaga jo'natish qoidalari, bakteriologik, serologik tekshirish usullari
bilan tanishtirish.

Material va jihozlar: Probirkada kampilobakter kulturasi, buyum,
oynaclralari, steril Paster pipetkalari, agglutinatsiyalovchi kampilobak-
terioz zardoblari, antigen, tayyor surtmalar, jadvallar, Ьiорrераrаtlаr,
plakatlar.

Ustubiy kо'rsаtmаlаr
O'qituvclri darsni tushuntiradi. Talabalarga yazifa beradi:

Sчrtmаlаrпi mikroskopda ko'rib, daftarga yozish, mikroagglutinatsiya
reaksiyasini qo'yish, AR buyum oynachasida qo'yish va natijasini
hisobga olish.
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yoki yoyilib o'sgan shakli паmоуоп bo.ladi. Qonli yoki zardobli
bulond4 nozik bulutcha shaklida o'sadi. Qonli аgагd а2-4-6-8 sutkalarda
mayda slrudringsimon qoplama shakli, s-silliq va R-kengish shaklli
koloniyalar paydo bo'ladi (198 4b,d - rasm). Yаrim suyuq peptonli
agarda kulfurа 10 _ 20 kundan ortiq saqlanmaydi. Uzoq muddat saqlab
qolish чсhчп uni yarimsuyuq yoki kitt - Tarossi muhitida qayta ekiladi
va sovutgichda saqlanadi.

Patrnaterialdan qo'zg'afuvchini ajratish uchun, shuningdek"
safranin - temir - novobiosinli muhit taklif qilingan.
. Biokimyoviy xususiyatlari. С. fetus uglevodlami parchalamaydi,
lakmusli sutni o'zgartirmaydi, katalaza ajratadi, З,5Уо li NaCl li GPB da
o'smaydi. Qo'ylardan ajratilgan vibrionlar, kuchsiz чоdогоd sulfid
ajratadi, 4% li o't suyuqligi qo'shilgan muhitda o'sadi, l% glitsinga
chidanrli. С. fetus subsp. iпtestiпalis chidamli emas (200. 201- rаsm).
Zаhж hosil qilishi aniqlanmagan.

Biosinov - patmaterialda vibrionni topislr, kulturani tozalaslr,
чiЬriоп kulturasining viruientlik darajasini aniqlaslr uchun qo'yiladi.
Buning uchun patmateгial yoki kultura 0,5 ml dozada bo'g'oz dengiz
cho'chqalari qorin bo'shlig'iga yoki qiniga zararlanadi, tashlagan
homilasi bakteriologik tekshiriladi. Agar l0-12 kчп davomida homila
tashlamasa, dengiz cho'chqasini o'ldirib, homilasi va bachadonidan oziq
rnulritlarga ekiladi. Naslli buqalarning vibrion bilan zaralanganligini
aniqlash uсhчп biosinov yetilgan g' unaj inlarda qo'yiladi.

Serologik tekshirish чсlrчп AR, KBR, UKBR, fluoressensiyalovclri
antitelolar usuli qo'llanadi. Sigir, g'unajinlardan olingan qin shilirnshig'i
lэilan agglutinatsiya rэaksiyasi qo'yiladi. Shilimshiq hаучопlаr kuyga
kelmagan, tinch holatida doka tаmропlаrdа olinadi ча ekstrakt
tayyorlanadi. Filtrlangan ekstrakt 1:50, 1:l00, 1:200, 1:400 nisbatlarda
ishlatiladi. Probirkalardagi Ьаrсhа nisbatdagi 0,5 ml zardoblarga 0,5 rnl
darr fiziologik eritma bilan l:9 nisbatda suyultirilgan kampilobakterioz
antigenining I serologik tipi qo'shiladi, Probirka|ar 24 soat termostatda
З7UС da ча uу hаrоrаtidа 3-6 soat turadi. Qо'уIш, kompilabakteriozi
diagnozi AR da kasal hayvonlar qon zardobida maxsus antitelolarrri
aniqlashdan iЬоrаt. Buning uchun homila tashlagan (birinchi l - 20
kunlikda) опа qo'ylardan olingan qon zardobi va vibriozning II
serologik tipi antigeni kerak. Р.А. Trilenko ma'lumoti bo'yicha qoramol
vibrioziga davomli komplement bog'iash reaksiyasi (DKBR) ча
konlplernent bog'laslr reaksiyalari bilan ham diagnoz qo'yish munrkin.
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Tayoqchasimon shaНlarining uzunligi 0,3-1,2 mkm, diametri 0,2-0,3
mkm. RiКetsiyalarning bo'yalishi qiyin, чlаг Ьiроlуаr, grаmmапfiу.
Romanovskiy-Gimza usulida bosha mikrооrgапйmlаrdап r*.iri
ravishda pushti rапggа bo.yaladi (metoxromaziya).

Qu-isitmasi qo'zg'atuvchisi (Coxiella Ьчrпеti). Kasallik
Avstraliyada Dеrrik (1937) tomonidan ifodalmrgan. Qo.zg.afuvchikvislend provinsiyasining bosh lrаrfi bilan пъmlапgап. zоопоz
rikketsiozni chaqiradi ýirik shoxli hаучоц qo.y 1u odamlar
kasallanadi). O'tkazuvchilari-kanalar. Оdаmlаr *oi* qaynatilmagan
sutni iste'mol qilishdan zararlanadilar. Qo.zg.atuvcЙi kq.pinclra
kokksimon shaklda bo'lib, tayoqchasimon, iрsiЙп shakllari 

-tйmroq

uchraydi.
Tovuq homilasining sаф xaltasida o'stirish mumkiп- o.stirilgan

rikketsiyalar bilan dengiz cho'chqalari, yumronqoziq yoki оg.йu-
xonlarni istalgan usulda zжarlab biosinov qo.yish mumkiп. kaiallik
isitma bilan паmоуоп bo'ladi. Oq sichqon, oq kalamuslr, quyonlar
qo'zg'atuvchiga chidamli. Ularni qon tomiriga yoki ko.ziningoldingi
kameнsiga (anesteziyadan keyin) zагаrlаgапdа rikketsioz siЙрtоmsiz
o'.tadij Zararlangan hayvonlami о' ldirganda qo'zg'afuvchi Ьчуrаklаr,
taloqda topiladi.

Diagnostikasi. Biosinovga asoslanadi: kasal hayvonning isitma
davrida olingan qoni dengiz cho'chqalari qorin bb.shlig.ila yoki
testikulasiga zararlanadi.

Tana lrarorati juda уuqоri bo'lgan vaqtida dengiz cho.chqasini
o'ldirib, jigar to'qimalari yoki taloqdan tayyorlangan surtmalarda
rikketsiyalar topiladi.

RiКetsiozlardц shuningdelg serologik (А& Р& GAR, KBR) va
allergik diagnostika usullari hаm qo'llaniladi. ARsi чсhчп anttgen-
konservatsiya qilingan rikketsiyalar suspenziyasi, kBR va РRlаri u"Irun
e|u zararlangan tovuq homilasi sаriq xaltasi . suspenziyasidir.
shuningdek, fl uoressensiyalovchi апtitеlоlаг usuli ham isbtajtitaci.

Gidropeгikardit qo'zg'atuvchisi (Cowdriya rшпiпапtium)., Kovdri tomonidan l925-yilda ochilgan. Kokksimon shakld4 tоmiг
devorining endoteliyalarida гivojlanadi. Yiгik shoxli hayvon, qo.y,
echkilar kasallanadi. o'tkazuvchbi - kanalar. kasallik yuqori hйй
Gь420с), umumiy holsйlib tomir toptilishi bilan хаrаktеrlапаdi.
Homila tashlash hаm kuzatilishi mчmkiп. O.tkir kechadi.patologik mаtеriаl. Laboratoriyaga tekshirish чсhчп kasal
hayvonning qoni, RES hчjаугаlаri (ilik suyagi, tаlоф yo.llanadi.
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infeksion (viruslar, bakteriya" sodda hayvonlar) kasalliklari bilan
birgalikda чlаr qаtоr kasalliklarning kechislri va oqibatini og.irlaslrtiradi.

Xlamidiva-grekchadan С hl аmуdа-mапtiуа so. zidan о1 in gan, clrun-
ki чlаr zaвrlangan hujayralarda mantiyaga o'xshщh qobiqqa о'rаlgап
kiritmalar hosil qiladi.

Xiarriid ioz qo' zg' atuvc hilari С hl аmуd eales qatoгi, С hl arпydi ас е а е
oilasiga kiradi. Bitta avlod Сhtаrпуdiа va ikkita furdan iborat:
С. trасhоmаflЗ lratnda С. psittaci. Ular grаmmапfiу harakatsiz polimor-
fizmi yaqqol ko'rinadigan ko'proq kokksimon shaklli obligat parazitlar,
sроrа lrosil qilmaydi, xivchin va kapsulasi yo'q. С. trachomatis o.dam va
sichqonlar uchun patogen. С. psittaci hayvonlar va рагrапdаlаrdа qator
infeksion kasalliklar chaqiradi. patologik jarayonning rivojlanishi
qo'zg'afuvchining joylashgan joyiga bog.iiq. Xlamidiyalar ko'proq
раrrапdа, qo'zi, buzoq. cho'clrqa bolalarining rеsрirаtоr оrgапlаri va
ichak traktini zararlaydi; уirik ча mayda shoxli hayvonlaming
genitaliysini; buzoq, clro'chqa bolalari, qo'zi, toylarning sinovial
to'qimalarini; уirik shoxli hayvonlar, clro'clrqa, qo'y, muslruk va lr.k.trar
ko'z shilliq pardalarini zаrаrlауdi. xlamidiozlarning klinik паmоуоп
bo'lishi ham hаr xil: diareya, pnevmoniya, konyunktivit, poliaftrit,
perikardit, ensefalit, homila tashlash, o'lik tug'ilish, bepushtlik, vaginit,
endometrit va boshqa belgilar. С. psittaci ga yowoyi va uy раrrапdаlаri
(l30 turdan ortiq) moyil. Uy parrandalaridan ko.proq о'rdаk, kurkа,
g'oz, kamroq tovuq, kаЬutаrlаr (ornitoz) moyil.

Bakteriologik tekshirish. Birlamchi materialda yorug.lik va
lyum inissent rnikroskopiya usullaгida qo'zg' atuvchin i ап iqlash, biosinov
usulida sof kulfurasini ajratish hamda morfologik xususiyatlaгi bo'yioha
qo'zg' atuvchini farqlashdan iborat.

O'lgan yoki majburiy so'yilgan hаучопlаrdап laboratoriyaga
parenximatoz оrgапlаrdап bo'Iakchalar; Iromila tashlaganda-hornila yoki
uning parenximatoz organlari va oshqozoni; kasallaridan-eyakulyat
namunalari yoki muzlatilgan spennasi, serologik tekshirish uclrun qon
yo'llanadi. Mateгial hayvon o'lgandan yoki homila tashlagandan keyin 2
soat ichida olinadi va mчz solingan termosgajoytanadi.

Mikroskopiya. Yorug'Iik mikroskopida ko.rish чсhuп patologik
materialdan tayyorlangan sчrtmаlаr Romanovskiy-Gimza (xlamidiyalar
rivojlanish bosqichiga bog'Iiq ravislrda qizil yoki ko'k-binafslra rangda
bo'ladi), Stemp usullarida bo'yaladi. Stemp usulida bo.yash uсhuп
рrераrаtlаr qizdirib qotiriladi. sil fuksinining (рн 7,4) distillangan suvda
tayyorlangan l:5 nisbatdagi eritmasi bilan 15 daqiqa bo.yaladi. Кеуiп

196



L6|
,mIBId,ol JBIqopJBz зл чэЗцчв uпчсп

чSIJIII$IэI lI8oIoJэý IuIJBIzolpItuBIx IJвIчолfвч IIIвГ.ох bolrls1}
,вшs>Iвл uв?чвlлЕlпша'uвЕuвlлlцвчt

ltls;Bb B?rqsBlqsB1 вIIшоч IIzoIpItuBIx 8uTu.lB1,{,oý,rврвлвdа,rdоlg
,ryвuвIqо$ч цuошп3 вГtlвu BsBtu1,oq aloruo8

в3rв1 +++r - + Bp}BqýIu ý:I зл + ВР}ВQslu 91:1 lz(rqоГt вГцвu вsuшl,оq

ztlоruэЗ B8.Bluoqiru ++.++ - ++ BplBqSIu 0I:I в^ ý:I JBIqopJB7,ueBue1

-iosB B8usl,{,ob tut,lB1 uФ{о ио,( uЕ11 
,чý;.I!чsца} ццЕоlоrо5

, 
IрвIIZв)I}, о >1эрuв31 rlesr, о>1 Bplrobn,( qsBlbrBд вл

qsBlbruB ru;Bp,{rptmBlx,IpBIpв>lI,o JвIчSвIJз lez qlаЬ uBpJBIn'Esetu1,o

rвluоп,tвц ,1р*lr,оr1 rвlrlsцlr{Пь uоЬ Bptlso tsвrлоld Bld,o 'вfiuоruлэud

tlbotlc,o'1врпsslэ цzоuI.Iqg-zоJаS врuв8r,о>1 qr,lo,{ tшвlл,IpBI,o
€pJBIBI}nS цэ 0I-i rBluozrdBt1 врвГцвu ,(lqo1-1 ,IрЕII}вZпч вр!шолвр

в)l}пý Е ,lpBllroqnf B31,3l1tls,oq че-ц,о{ цоf r,8rlqs,oq uшоЬ BpBZop

1ЙЕ'g-пВrrпlпЬqr,о,1" zl3uэр'Irш Е'0 B3rBpobqcrs IЕIJэIвш uв3uвlло"i(в1

цэрuв?ltlвsr,оЦ врrrоЬпД,1pBllrlluB1.1Bйz lsBbtlc,otlc zt?чэр в}чсп

-lцц Ho,t чоЬqсls Ьо Blg чпчсп qsllBr[B lшвlв,{tрtшвlу ,.loulsotfl
,IрвIIJlчsча} qrrOqnrt вЗ1.1вlвlrшоq Ьплоl Bl,(eb вчвtu

IчсuIчэп BpuB81,oq tulzo1 'ttlculцI lrcpun Bzr 1рqlrоf Bpв>Illls Iчэ zI
in'"'iuro,{ uвЗвш1,9 .IрвIIJIччэ} вЗrврr(rрrшвIх врIIпSп в,{ldоцsо.lцltu

Bz, ipBuBlro,{,(B1 rqвШцпs-в,8urв1 чврвllвх Ьlrвg ,lpBurpb }BJozEu

BBB{is}Burruв}uo] IBIJэpI"q €rlЬп,{пs SIotuBIIB'qllof lurBpllruoq uв8l,о

BpJBIBIlný IчэzI-, 
,IpBIIJl}S,o зрчIIrцвu ,{lqslu ý, вр эOt€ врlвlsошJэ}

JвIвIIшоН ,rpBlrroqnf B8rsBllBx Ьuвs Еulчвllшоt1 вршГвt1 1tu 7'9 1вtrэlвru
uпЗiЬК"цi,r{Ьlэ1 ul,ia;,1рвч111Ь lвJozvu вцIIIIJэ}s Bplz,o ?чtulЬвл

JIq вл !рйlir"q лоIчSl врIшолsр lBoS ,z врэ0, uBllq_ (rпsllruоldэ;ts

tшzgr oos 'ur1l1sцuэd щ/fll 00I) JBI{IloTqiluB цтlЬпfпs r8Bptlsn

вllII,очС'rрвuвр8щtлuаs'lрвuвlrо.{fв1 Bftzrэdsns (ot:T) врвшIIJэ

>1r3оlоrzц uЕрIвlJэ}ви[,1рвцrrвlвр,tоз rrврrrвluолfвr1_ B,{rrolBroqв1

пlо, r.lвlвlrшоq bn.lo} {lp]}ns 1-9 lmчсп qslрriв ;urqe,{1pltuBly
,цврв,{!sпsпх f ;,rоr{шццоIqlвJ щIпх

,IpBI,oq BrlcB8 rrцш ý'I-9'0
uвpr'O-z'g IшвчсI,о 8utu.lBlBfipltuвIx зрчýIлвr bl1,8oq B8rrBlr;crbsoq

zэча3одоrЧ ilpBlruB11,ob IJBI}uBIJBЛ в}IýолIIq вл в}lsодэq чпчэ_п qsвlЬшв

rшвlв,{iрrruв1* прlпrr"lпш врIIпsп }чэssаJопIJоuпшшI,вр3_чвr Ilzlb
,1"о Ърluоg borllqsBr( 3чlrлвlвr,tвfпq-;вlвz(lрruвIх :IPBI_IJ,oI ерdоlsолrцш

вл tpBllanf uвIIq лпý в"6ч,о5 'rpepr(,oq вrlсшпls,оЬ B/ftuos 0g uBIIq

,r"йl,r, IIлпS lloloI 8ulurlrцsBf llxEIBm ezr lPBlt,rnл шIIq лпs чваuqll}s|Р

в1,{вЬ 'lpBllJэq лоIчSI вЬrЬвр I uвIIq Isеш}IJэ Elolspl 1вJIпS ц%ý0'0



Nаzзrаt savollari:

1. Xlamidiyalar qanday, mikrооrgапizmlаr.
2. Xlamidiozga tekshirish чсhчп patmaterial olish qoidasi.
3. Xlamidiyalarning morfologik, kultural xususiyatlari.
4. Xlamidiozga serologik tekshirish чsчllагi, biosinov.
5. Хlаm id iozda qo' llaniladigan Ьiорrерагаtlаr.
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